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74.300 de cititori zilnic

[ ”nu promite 
niciodată mai 
mult decât poţi 
să faci.” 

Publilius Syrus

eveniMent/3

continuare în Pagina 3

La Ambulanţă
Avalanşă 
de apeluri 
[ Zeci de solicitări, până 
şi noaptea[ Chiar şi ale 
unor „glumeţi” 

În timpul celei mai fier binţi 
duminici din această vară, 
echipajele ambulanţelor au 
alergat fără niciun răgaz pen-
tru a le acorda primul ajutor 
victimelor caniculei. Unii din-
tre puţinii gălăţeni care au ris-
cat să înfrunte atmosfera de 
cuptor de pe străzi, aproape 
pustii după prânz, s-au pră-
buşit fără vlagă pe asfaltul 
înmuiat, iar astfel au ajuns 
cu ambulanţa la Unitatea de 
Primiri Urgenţe. Cum însă şi 
noaptea care a urmat a fost 
tropicală, iar în apartamen-
te mercurul termometrelor 
n-a reuşit să coboare sub 30 
de grade Celsius, avalanşa 
de apeluri la 112, precum şi 
la dispeceratul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă a 
continuat până în zori.

„Seara şi noaptea, au fost 
42 de solicitări numai în mu-
nicipiul Galaţi. Dacă le adău-
găm pe cele din judeţ, totalul 
intervenţiilor se ridică la 74. 
Supărător este faptul că, deşi 
trebuie să facem faţă, nu nu-
mai unui val de solicitări, ci şi 
unor condiţii meteo extreme 
(căci şi membrii echipajelor 
ambulanţelor resimt discon-
fortul căldurii excesive), ne 
mai confruntăm şi cu apelu-
rile unor inconştienţi care se 
distrează punându-ne inutil 
pe drumuri” – ne-a declarat 
dr. Mihai Polinschi, directo-
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă (SJA).

Marius Mototolea 
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.ro

o bancă elveţiană s-a apucat să facă un studiu 
european, pentru a evalua raportul între pre-
ţuri şi venituri. nu noi am făcut acest studiu, 

aşadar, ci elveţienii. Şi la ce concluzii au ajuns? Pentru 
un kilogram de pâine, bucureştenii muncesc 31 de mi-
nute, pentru unul de orez 25 de minute, în timp ce în 
2005, lucrau doar 22, respectiv, 20 de minute. 
iniţial, s-ar putea crede, coroborând cu salariile 
şi cu umflarea consumului, că stăm bine. Dacă 
luăm preţurile repere în UE, vom vedea că sin-
gura concluzie este că nivelul de trai scade. Cu 
alte cuvinte, acel „Să trăiţi bine!” nu mai are 
valoare. Şi nici cârlig în realitate. 

Ceea ce intrigă este faptul că, odată cu scăderea ni-
velului de trai în românia, creşte consumul! Explicaţia 
e simplă. Puterea de creditare a crescut. nimeni nu 
mai poate în românia astăzi,  sau aproape nimeni, 
să-şi ia din salariu lucruri importante, dar pentru asta 
s-a inventat creditul de consum. Deja sunt 300.000 
de restanţieri doar la bănci şi se anunţă o verificare şi 

a celorlalte utilităţi neachitate, cum ar fi telefonul fix 
sau mobil. Pe de altă parte, se constată că în românia 
are loc o trecere masivă a consumului către produse 
ieftine. Se întâmplă o serie întreagă de fenomene care 
nu pot fi lămurite decât de specialişti. De exemplu, s-a 
redus inflaţia în condiţiile în care a crescut consumul. 

Se subţiază veniturile prin scăderea salariilor şi dispar 
semnificativ subvenţiile sociale. Dar preţurile, iar luăm 
un exemplu la întâmplare, în piaţa de legume, sunt de 
nivel european. Uneori, ajung să se... dubleze. Toate 
astea se întâmplă pentru că nu putem vorbi despre o 
economie cu adevărat de piaţă în românia, ci despre 
un bazar de piaţă. Specialiştii susţin că acest sistem 

de economie oarecum de piaţă din românia nu este 
specific românilor şi de regulă, el ori apare pe termen 
relativ scurt, ori se înfiripă după războaie. 

asta este întrebarea, de fapt, despre economia ro-
mânească: am fost în război în ultimii 17 ani şi n-am 
ştiut? Şi despre ce război este vorba? Suntem deficitari 

acum, în preajma aderării, la infrastructură, la 
investiţii străine, pe politica fiscală, pe sănăta-
te şi aşa mai departe. mereu mugur isărescu, 
guvernatorul Bnr, strigă împotriva riscului 
permanent de a se scăpa de sub control con-
sumul, iar inflaţia să o ia din nou razna. Şi ce 
facem în acest sens? Păi, se duce un război 

împotriva populaţiei. arma cea mai puternică a acestui 
război este Codul fiscal, a cărui schimbare ar trebui 
anunţată cu şase luni înainte. or, în intervalul acesta 
de timp, la noi Codul fiscal se modifică de mai multe 
ori. 

Aiureala din economie

continuare în Pagina 2

Tragedie 
Înecat 
în lacul Vânători

Gălăţenii care duminică  
au încercat să facă mai su-
portabilă canicula la umbra 
copacilor pe malul lacului 
Vânători au fost martorii 
unei tragedii. 

Un adolescent în vârstă 
de 17 ani s-a înecat în apele 
lacului. Prietenul cu care se 
afla la „iarbă verde” poves-
teşte că, în jurul orei 10.30, 
a plecat să cumpere suc şi 
când s-a întors, după apro-
ximativ 20 de minute, s-a 
mirat că nu şi-a găsit amicul 
pe pătură. Tot el a mai spus 
că băiatul care şi-a găsit sfâr-
şitul în apele lacului nu ştia 
să înoate şi că nu îşi explică 
de ce a intrat în apă. I-a aler-
tat pe cei din jur şi mai mul-
te persoane au început să-l 
caute. Din păcate însă, din 
cauza întârzierii de cel puţin 
o jumătate de oră, adoles-
centul găsit fără suflare nu a 
mai putut fi resuscitat.

Marius Mototolea

[ Dunărea, Siretul şi Prutul au scăzut[ Rusca Mare a... dispărut
[ Ultima ploaie bună din judeţ a fost pe 13 mai

Arşiţă mare

A secat un pârâu!

Iarbă prăfuită, încin-
să de soare, pe marginea 
drumului. Grădini pârjolite 
dincolo de garduri decolo-
rate. Linişte şi soare. Mult 

soare. Sunt zile de vară se-
cetoasă la Galaţi. Dunărea 
a scăzut ameţitor în ultima 
lună, dezgolind malurile 
albe, ducând spre Deltă apă 
insuficientă pentru toată 
suflarea. Siretul, molcom 
şi scăzut, şerpuieşte alene 

printre sălcii. Prutul trece şi 
el calm, departe de coama 
digului. Din pâraiele mai 
mari ale judeţului a mai ră-
mas câte un fir de apă. Cele 
mai mici au început să dis-
pară...

[ continuare în Pagina 4

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro
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Oamenii 
din umbra partidului

[ Pentru promovarea imaginii unor lideri ca Victor Dobre, Eugen Durbacă 
sau Dan Nica lucrează de ani de zile zeci de membri de partid [ Cea mai 

mare echipă din umbră o are PSD – 13, urmată îndeaproape de liberali – 12 
[ Pentru imaginea PD-ului lucrează nouă oameni, iar pentru PC,  cinci 
membri [ În umbra lui Carol Dina se află doar doi oameni [ Doamna 

din spatele deputatului Szekely Csaba Levente   

Cine lucrează 
în spatele 
politicienilor?

Politică/5

lifestyle/9

În august, în cabinetele stomatologice

Se vorbeşte italiana
Cabinetele de stomatologie sunt asaltate atât de 
gălăţenii care lucrează în Italia sau Spania, veniţi acum 
în vacanţă, cât şi de  străinii care preferă să „îşi facă” 
dantura în România, „pentru că e mai ieftin, iar serviciile 
sunt de calitate”. rePortaj/7

La Haifa

Emil Şchiopu a văzut 
moartea cu ochii 

[ Români în bombardamentele de la Haifa şi Ashdod
[ ”Ne-au dat la CNN, live” varia/12

Iar examene...
Bacalaureat 
de toamnă 
[ Mai puţine emoţii decât 
la prima sesiune pentru cei 
859 de candidaţi înscrişi 
la limba şi literatura 
română, proba orală

reforMă/4

Pe 4 septembrie
Un workshop 
pentru Europa

Destăinuiri
„Nu sunt arogant, 
sunt timid”

Un gălăţean 
la Vatican

După caniculă, 
inundaţii?
[ Meteorologii anunţă ploi şi vijelii în 31 de judeţe, 
printre care şi Galaţiul

Avertizare
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urmAre din PAginA 1
Faptul că vom avea cu sigu-

ranţă o creştere a preţurilor la 
alimente, cu 50 la sută, după in-
trarea în Uniunea Europeană nu 
pare a deranja deocamdată pe 
mai nimeni din clasa politică. 
Doar opoziţia mai atrage atenţia 
asupra acestui fapt, dar o face 
fără vlagă. Faptul că bugetarii au, 
de regulă, un salariu cu 50 la sută 

mai mare decât privaţii iar e o 
anomalie care nouă ni se pare fi-
rească. Faptul că rotim birocraţia 
la infinit, de parcă am fi inventat 
un perpetuum mobile, în acest 
sens, este folosit de multe ori ca 
un exerciţiu de imagine. Numai 
că o bancă elveţiană ne spune că 
trăim mai prost decât în urmă cu 
un an. Şi ne mai spune că avem o 

economie care, de regulă, se în-
tâlneşte după război. Poate cine-
va, specialist de-adevăratelea în 
materie, cu o minte limpede, ne 
va explica pe îndelete care a fost 
războiul ce a traversat România 
în anii de tranziţie şi dacă a luat 
sau nu sfârşit. Şi cine a câştigat? 
Naţiunea? În niciun caz!

Aiureala din economie

Dinu Patriciu a declarat, după 
terminarea întâlnirii de ieri, cu 
anchetatorii,  că procurorii i-au 
adus la cunoştinţă că s-a schim-
bat încadrarea juridică, din de-
lapidare în delapidare în formă 
continuată, după ce procurorii 
au constatat că, în partea de do-
sar referitoare la creanţa Libia, a 
fost depus un act, în 17 august, 
2005, referitor la un contract de 
cesiune. “Procurorii au constatat 
că există acest act şi au dispus 
schimbarea încadrării juridice a 
unor fapte”, a spus Dinu Patriciu. 
Patriciu urmează să fie citat pen-

tru a-şi prezenta punctul de ve-
dere în legătură cu acest fapt.

Potrivit unuia dintre avocaţii 
săi, schimbarea juridică demon-
strează că, într-adevăr, urmări-
rea penală nu a fost finalizată. 
Acelaşi avocat a declarat că, în 
situaţia în care dosarul ar ajun-
ge în instanţă, noua încadrare 
juridică ar atrage aplicarea unui 
spor de pedeapsă.

Patriciu urmează să fie înştiin-
ţat cu privire la toate acuzaţiile 
aduse în dosarul Rompetrol, atât 
cu privire la piaţa de capital şi la 
infracţiunile economice, cât şi cu 

privire la creanţa din Libia, astfel 
cum acestea vor fi prezentate 
magistraţilor.

Dinu Patriciu a contestat, la 
Parchetul instanţei supreme, res-
pingerea excepţiei sale referitor 
la neterminarea urmăririi penale, 
omul de afaceri înaintând anche-
tatorilor din dosarul Rompetrol o 
plângere în acest sens. Anterior, 
el ridicase o excepţie, susţinând 
că nu i se poate prezenta mate-
rialul de urmărire penală în con-
diţiile în care urmărirea penală 
nu este încheiată. Procurorii au 
respins, prin rezoluţie, această 

Premierul Tăriceanu a semnat 
primele decizii de eliberare din 
funcţie a unor secretari de stat, 
după ce a convenit cu reprezen-
tanţii partidelor din coaliţie să 
reducă numărul acestor posturi 
cu 30 la sută, de la 82 la 52 de 
locuri.

Prin decizii ale premierului au 
fost eliberaţi din funcţia de se-
cretar de stat Tudor-Alexandru 
Chiuariu (Departamentul 
pentru Lupta Antifraudă din 
cadrul Cancelariei prim-mi-
nistrului), Cristian Mihai 
Cărăuşu (Departamentul de 
Implementare Programe şi 
Ajustare Structurală din cadrul 
Cancelariei), Ştefan Francisc-

Csutak (Ministerul Integrării 
Europene), Dan Cristian Stoica 
(Ministerul Justiţiei), Constantin 
Popescu (Ministerul Mediului). 
Cristina Ana-Maria a fost eli-
berată din funcţia de preşe-
dinte al Agenţiei Române pen-
tru Investiţii Străine (ARIS), iar 
Gabriela Vasile a fost eliberată 
din postul de vice-preşedinte al 
ARIS.

Cristian Vlădescu a fost eli-
berat din funcţia de secretar 
de stat la Ministerul Sănătăţii 
Publice, urmând să deţină, în 
continuare, calităţile de membru 
al Consiliului de Administraţie şi 
de preşedinte al Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate.

Vasile Gabriel Niţă a fost eli-
berat din funcţia de adjunct al 
şefului Departamentului ordine 
şi siguranţă publică, cu rang de 
subsecretar de stat, din cadrul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, iar Dorin Costel Todor 
a fost numit în funcţia publică de 
secretar general al Ministerului 
Justiţiei.

Tăriceanu l-a demis şi pe se-
cretarul de stat de la Cancelaria 
primului-ministru Dan Petrescu 
(PNL). Surse liberale au declarat 
că acesta a fost eliberat din func-
ţie pe motiv că ar fi fost ofiţer de 
securitate.

Guvernul precizează că pos-
turile de secretar de stat elibera-

Meteorologii au atenţionat, 
ieri, autorităţile locale din 31 de 
judeţe, asupra evoluţiei pericu-
loase a vremii, prognoza arătând 
că, până astăzi la prânz, vremea va 
fi capricioasă, cu ploi torenţiale, 
vijelii şi, uneori, grindină. Centrul 
Operativ pentru Situaţii de 
Urgenţă din cadrul Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 
a trimis prefecţilor judeţelor 
Argeş, Bacău, Bistriţa Năsăud, 
Braşov, Brăila, Buzău, Caraş 
Severin, Călăraşi, Constanţa, 
Covasna, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, 
Giurgiu, Gorj, Harghita, Ialomiţa, 

Iaşi, Ilfov, Mureş, Mehedinţi, 
Neamţ, Olt, Prahova, Suceava, 
Tulcea, Teleorman, Vaslui, 
Vâlcea, Vrancea şi Prefecturii 
Capitalei o atenţionare emi-
să de Administraţia Naţională 
de Meteorologie. În jumătatea 
de sud a Banatului, în Oltenia, 
Muntenia, Dobrogea, Moldova şi 
jumătatea de est a Transilvaniei, 
cantităţile de apă vor atinge şi 
chiar depăşi 25-30 de litri pe 
metru pătrat, însă izolat canti-
tăţile ar putea ajunge la 50 - 60 
de litri în Dobrogea şi în Carpaţii 
Orientali.

Colegiul CNSAS începe, as-
tăzi, audierile politicienilor care 
au dosar de reţea, în presă fiind 
vehiculate până acum zece 
nume de actuali deputaţi şi se-
natori care fi fost colaboratori 
ai Securităţii şi care figurează în 
dosarele declasificate de SRI în 
urma unei Hotărâri a CSAT din 

luna iulie. Cotidianul “Gândul” a 
publicat recent o listă cu 29 de 
parlamentari ale căror dosare 
au fost trimise de SRI la CNSAS, 
dar se pare, însă, că lista cuprin-
de mult mai multe nume de po-
liticieni. Conform unor membri 
ai Colegiului CNSAS, lista par-
lamentarilor care se află în pre-

zent în atenţia instituţiei cuprin-
de 71 de nume. 

Membrii Colegiului CNSAS îi 
vor audia pe politicienii care au 
dosar de colaborator şi vor sta-
bili care dintre aceştia au des-
făşurat activităţi de poliţie poli-
tică. Audierile ar putea continua 
până joi. 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s-a prezentat, ieri, la 
Parchetul Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie, conform legii, pentru 
a oferi procurorilor detalii legate 
de accidentul rutier în care a în 
fost implicat în 25 iulie, informea-
ză Biroul de presă al Guvernului. 
Potrivit prevederilor legale în 
vigoare, Parchetul Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie este in-
stanţa competentă să efectueze 
cercetările în cazuri în care sunt 
implicaţi membri ai Guvernului, 
mai menţionează sursa citată. La 

ieşirea de la audieri, Tăriceanu a 
declarat: “Am fost citat la Parchet 
în legătură cu cauzele acciden-
tului... am dat toate datele ne-
cesare, care mi-au fost cerute”. 
Pe 25 iulie, în timp ce se deplasa 
cu motocicleta Harley Davidson, 
premierul a intrat pe contrasens, 
unde a lovit frontal un autotu-
rism Ford Mondeo, condus regu-
lamentar. Analiza toxicologică a 
indicat că nici premierul şi nici 
şoferul autoturismului implicat 
în accident nu au consumat bău-
turi alcoolice.

Atanasiu, 
la întrebări
Ministrul Apărării, Teodor 

Atanasiu, va participa, as tăzi, 
la şedinţa Comisiei specia-
le a Preşedinţiei, a anunţat, 
ieri, purtătorul de cuvânt al 
MApN, colonelul Cristinel 
Ghiga. Concluziile raportului 
în care vor fi incluse şi infor-
maţiile furnizate de ministrul 
Apărării Comisiei speciale 
vor fi făcute publice, conform 
legii, de către preşedinte, a 
declarat, tot ieri, consilierul 
prezidenţial Ştefan Deaconu, 
şeful comisiei.

Medicul
Tănăsescu, 
audiat
Medicul Constantin 

Tănăsescu a fost audiat, ieri, 
de către membrii Comisiei de 
Disciplină de la Penitenciarul 
Rahova, declaraţia lui fiind 
necesară pentru a putea fi 
finalizată ancheta legată de 
emiterea unei adeverinţe în 
baza căreia a fost eliberat din 
arest Omar Hayssam.

Hrebenciuc,
la DNA
Deputatul PSD Viorel 

Hrebenciuc s-a prezentat, 
ieri, la audieri, el fiind con-
vocat de procurorii antico-
rupţie. La ieşirea din sediul 
DNA, Hrebenciuc a declarat 
jurnaliştilor că a fost citat în 
calitate de martor, în legătură 
cu campania electorală de-
rulată în anul 2004.  Numele 
lui Viorel Hrebenciuc apare 
şi în dosare, instrumentate 
la DNA, referitoare la Rafo 
Oneşti sau Omar Hayssam.

Tender, 
la Parchet
Ovidiu Tender a fost adus, 

ieri-dimineaţă, la Parchetul 
instanţei supreme, unde 
procurorii au continuat să-i 
prezinte, în dosarul Rafo, ma-
terialul de urmărire penală. 
În acest dosar, Tender, alături 
de Marian Alexandru Iancu 
(cercetat în stare de libertate, 
după ce judecătorii au refu-
zat prelungirea mandatului 
de arestare emis pe numele 
acestuia), este acuzat că ar fi 
prejudiciat statul cu aproxi-
mativ 2.700 de miliarde de lei 
vechi.

Dezbateri urmărite pe site
Comisiile juridică, cea de buget-finanţe şi cea de administraţie pu-

blică ale Camerei Deputaţilor vor beneficia, din această toamnă, de 
un sistem electronic de vot şi de înregistrare a dezbaterilor, a anun-
ţat, ieri, preşedintele Camerei, Bogdan Olteanu. El a precizat că sis-
temul va permite înregistrarea audio-video a lucrărilor din cele trei 
comisii şi transmiterea acestora pe site-ul Camerei Deputaţilor.

Arsenal sub casă
176 de proiectile perforante cu calibrul de 76 de milimetri şi şase 

proiectile explozive de acelaşi calibru, rămase din timpul celui de-al 
Doilea Război Mondial, au fost descoperite de o familie din locali-
tatea ieşeană Leţcani, cu ocazia efectuării unor săpături la fundaţia 
casei. Judeţul Iaşi ocupă primul loc la nivelul ţării în ceea ce priveş-
te cantitatea de muniţie neexplodată din timpul celui de-al Doilea 
Război, descoperită în ultimii ani.

Excluderi 
din PD
Fostul preşedinte al Agenţiei 

Române pentru Investiţii 
Străine (ARIS), Ana-Maria 
Cristina, şi fostul vicepreşedin-
te al instituţiei, Gabriela Vasile, 
au fost excluse, ieri, din Partidul 
Democrat, în urma unei decizii 
a Biroului Permanent Naţional 
al democraţilor, “pentru grave-
le prejudicii de imagine aduse 
partidului”.   Conducerea PD 
l-a propus, ieri, pe democratul 
Marian Neagu pentru ocuparea 
funcţiei de preşedinte al ARIS, 
în locul Anei-Maria Cristina, de-
misă de premierul Tăriceanu.

Tornadă 
la Feldru
O furtună puternică a avut 

loc în noaptea de duminică 
spre luni în comuna bistriţea-
nă Feldru. Rafalele puternice 
de vânt au afectat peste 25 de 
case, care au rămas fără acope-
rişuri. Din fericire, nu au exis-
tat victime, deşi toţi sătenii se 
aflau acasă, întrucât furtuna 
s-a declanşat în jurul orei 2.00. 
Fenomenul este considerat de 
meteorologi asemănător tor-
nadelor.

Se vând 
ANL-urile
Beneficiarii contractelor de 

închiriere a locuinţelor constru-
ite pentru tineri de ANL vor pu-
tea cumpăra unităţile locative, 
după cel puţin cinci ani de con-
tract, potrivit unui proiect de or-
donanţă a Guvernului elaborat 
de Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului 
(MTCT). Printre alte condiţii, ti-
tularul contractului de închirie-
re şi membrii familiei acestuia 
pot beneficia o singură dată de 
cumpărarea unei locuinţe pen-
tru tineri, destinate închirierii, 
şi doar dacă nu deţin o altă lo-
cuinţă în proprietate.

Altă dosariadă
Secretarul Comisiei parla-

mentare SRI, deputatul PSD 
Ion Stan, a declarat, ieri, că 
adevărata deconspirare va în-
cepe după ce se va renunţa 
la “fumigene” şi răfuieli poli-
tice şi se va trece la desecreti-
zarea şi analiza dosarelor din 
arhiva Securităţii transferată 
Ministerului Justiţiei. El a adău-
gat că acea parte a arhivei ar 
trebui să preocupe societatea 
românească şi nicidecum ceea 
ce se întâmplă astăzi, o bătălie 
politică, în care se plătesc poli-
ţe.

Nitramonia, 
nevândută
Autoritatea pentru 

Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS) va contacta toate fir-
mele care s-au arătat în tre-
cut interesate de societăţile 
de pe platforma Nitramonia 
Făgăraş, după ce negocierile 
de privatizare cu firma unga-
ră Nitrogenmuvek au eşuat. 
În acest sens, luni (28 august) 
se va da un anunţ pentru a se 
afla, în decurs de maximum 14 
zile, care sunt potenţialii inves-
titori interesaţi de Nitramonia 
Făgăraş şi dacă există interes 
pentru toate cele cinci societăţi 
de pe platformă ca pachet ma-
joritar sau se doreşte organiza-
rea pe centre de profit, a decla-
rat, ieri, vicepreşedintele AVAS.

Traian Oprea, director ge-
neral al Hidroelectrica, George 
Lavinius Asan, director adjunct 
al Direcţiei marketing, privati-
zare şi afaceri internaţionale, şi 
Ioan Trif, şef Serviciu contracte şi 
achiziţii interne, au fost trimişi în 
judecată de procurorii Serviciului 
Teritorial Bucureşti din cadrul 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie. 
Cei trei sunt acuzaţi că au preju-
diciat societatea cu 1,8 milioane 
euro. Totodată, Dan Popescu, 
economist principal specialist 

în cadrul Serviciului contracte şi 
achiziţii interne, şi Ioana Dudaş, 
statistician principal, au fost tri-
mişi în faţa instanţei pentru abuz 
în serviciu contra intereselor pu-
blice în formă calificată şi fals in-
telectual. 

Tot în faţa judecătorilor vor 
ajunge şi o serie de oameni 
afaceri. Este vorba de Vasile 
Croitoru, Costel Croitoru, Anghel 
Hondar, Gheorghe Biţu, Mitică 
Braşoveanu şi Ana-Daniela 
Nistor. Directorul general al so-

cietăţii Hidroelectrica, împreună 
cu ceilalţi patru reprezentanţi ai 
societăţii, au avizat, aprobat şi 
iniţiat cumpărarea de aparatură 
electrică de joasă tensiune mar-
ca Siemens, contrafăcută, de la 
societatea comercială bucureş-
teană ENOL Group SA şi produse 
de acelaşi gen, marca Schneider, 
supraevaluate, de la societatea 
CFR SSVM Bucureşti (fără nicio 
legătură cu societăţile de trans-
port pe calea ferată).

Festivalul Văii Gurghiului, a 
cărui prima ediţie va avea loc în-
tre 16-17 septembrie, în judeţul 
Mureş, îl va avea ca invitat de 
onoare pe regele Mihai I, a anun-

ţat, ieri, într-o conferinţă de pre-
să, prefectul judeţului, Ciprian 
Minodor Dobre. 

Festivalul Văii Gurghiului are 
în program expoziţii etnografice 

şi cinegetice, concursuri de pes-
cuit păstrăvi, concerte, demon-
straţii de măies trie, târguri tradi-
ţionale şi un foc de tabără.

În dosarul Rompetrol

Acuzaţii mai grave 
pentru Patriciu

excepţie, ca fiind fără obiect. O 
contestaţie similară a făcut şi vi-
cepreşedintele Rompetrol Group 
Olanda, Alexandru Bucşă. Acesta 
s-a prezentat, ieri, la Parchetul 
instanţei supreme pentru efec-
tuarea de noi acte de procedură 
în dosarul Rompetrol.

Fiecare  dintre cei învinuiţi în 
cazul Rompetrol va fi convocat 
pentru a-i fi prezentat materialul 
de urmărire penală, ulterior fiind 
redactat rechizitoriul în baza că-
ruia cei implicaţi în dosar vor fi 
trimişi în faţa instanţei.

[ Procurorii Parchetului instanţei supreme au schimbat încadrarea juridică a faptelor lui Dinu 
Patriciu, noua acuzaţie din dosarul Rompetrol fiind mai gravă decât cea precedentă.

Restructurarea Guvernului

Au început plecările
] Tăriceanu a semnat primele decizii pentru reducerea 

numărului de secretari de stat

DNA la Hidroelectrica
] O mare parte din conducerea societăţii a fost trimisă

 în judecată

Festivalul Văii Gurghiului din Mureş

Regele Mihai I, invitat de onoare

Avertizare

După caniculă, 
inundaţii?

] Meteorologii anunţă ploi şi vijelii în 31 de judeţe, printre 
care şi Galaţiul

Tăriceanu 
dă explicaţii

Crimă 
în Dâmboviţa

Un dâmboviţean şi-a omorât 
mama, în vârstă de 63 de ani, în-
junghiind-o în gât. Poliţiştii au 
constatat că, pe fondul consu-
mului de alcool, O. Ion (41 ani) 

a avut un conflict spontan cu 
mama sa şi i-a aplicat acesteia o 
lovitură cu un cuţit de bucătărie, 
iar leziunea produsă a provocat 
decesul acesteia.

Politicienii, la CNSAS
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La Ambulanţă

Avalanşă 
de apeluri 

Note mai mari, profesori mai 
îngăduitori, dar locuri cu taxă 
(şi nu bugetate) la facultate, la 
acestea se aşteaptă cei ce susţin 
acum probele la a doua sesiune 
de bacalaureat. Ieri, candidaţii 
au început examenul cu proba 
orală la limba şi literatura româ‑
nă, probă ce continuă şi astăzi. 

La Liceul cu Program Sportiv, 
până la ora prânzului, comisia de 
examinare nu acordase, ca extre‑
me, decât o singură notă de 5 şi, 
respectiv, una de 8, aşa cum spu‑
neau elevii ce îşi aşteptau rân‑
dul. La un alt centru de examen, 
„Metalurgic”, candidaţii erau 
împărţiţi în ordine alfabetică, la 
două comisii. Câţiva absol venţi 
de clasa a XI‑a de la Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo” spuneau că 
au intrat la examen cu mult îna‑
inte de ora afişată, deoarece nu 
toţi vin la timp sau absentează. 
„Avem nevoie de note mari, dar 
să vedem şi ce locuri au rămas la 

facultate”, ne‑a spus o altă candi‑
dată. Alţi tineri şi‑au luat inima în 
dinţi şi au ales să renunţe la nota 
obţinută în prima sesiune şi să 
dea proba din nou, în speranţa 
unei note mai mari. „Până acum 
avem un caz, o elevă de la un li‑
ceu particular care a luat 7 şi şi‑a 
mărit nota cu două puncte”, ne‑a 
declarat un membru al comisiei 
de examen de la „Metalurgic”.

Înscrisă pe listele de la Grupul 
Şcolar „Moţoc” pentru ora 15,00, 
o elevă din Tg. Bujor aştepta 
de la ora 9,00, de când a ajuns 
în Galaţi. În curtea Colegiului 
„Traian”, cei câţiva candidaţi sau 
prietenii care îi însoţeau se fe‑
reau de căldură pe unde puteau. 
„Înainte de a da proba la oral, 
verificăm opţiunile candidaţilor, 
dar majoritatea lor au confirmat 
deja opţiunile din cererea de 
înscriere la sesiunea a doua de 
bacalaureat. Ceilalţi sunt nevoiţi 
să vină, până miercuri, la institu‑

Extreme la bacalaureat
Cel mai vârstnic participant la bacalaureatul de anul acesta are 

nu mai puţin de 51 de ani, aşa cum ne‑a informat vicepreşedintele 
Comisiei Judeţene de Bacalaureat, sesiunea august‑septembrie, ins‑
pectoarea Aura Moza. Un veteran la acest examen este şi candida‑
tul ce susţine probele pentru a şasea oară. Pentru că numai primele 
două reexaminări sunt gratuite, acesta trebuie să plătească, pentru 
fiecare din cele şase probe, câte 30 de lei vechi.

C. Carp

Norocoasă 
cu gust

”Milioanele” 
zic ”Adio!”
[ Banii grei 
se apropie...

Eu nu am uitat, învăţătorule, dar cred că tu
îţi aduci aminte mai frumos decât mine
despre simfonia ploilor de toamnă, când
începea şcoala şi crizantemiada, când nu
era o mai mare bucurie în sufletul meu
copleşit de mov şi plin cu parfum de mărăcine,
în inima mea mirosind a pământ şi bătând
nebuneşte, cum auzise mama de la Dumnezeu!

Eu nu am uitat, învăţătorule, aria furtunii
din opera iernii, dar tu şi mai mult nu ai uitat, 
fiindcă de câte ori trec prin faţa porţii tale
parcă văd toţi deştepţii şi toţi nebunii

vremurilor de altădată prin zăpada pe care
o sfinţeai cu paşii tăi de Ion cel Împărat
spre şcoala cu ferestre şi uşi catedrale,
în fiecare dimineaţă, până în astă depărtare!

Eu nu am uitat, învăţătorule, nici o clipă
cum păsările aduceau primăvara în spinare, 
dar tu ne spuneai despre mult mai multe
taine care întorc pe fiecare pană de aripă,
ne spuneai totul la lecţia de mirare,
la lecţia de zâmbire… ehei, cine să mai asculte
atâtea simfonii şi arii, învăţătorule, oare cine
mai poartă în suflet acel parfum de mărăcine?!

De ce mor europenii?

Singura studentă româncă la... Ancona

De la începutul anului

Peste 15.000 de acte 
de identitate pentru gălăţeni

A plonjat cu maşina în pârâu
În noaptea de duminică spre luni, un autoturism a plonjat în   pârâul 

Suhurlui, după ce a intrat într‑un stâlp. Accidentul a avut loc pe DJ 251, în 
localitatea Pechea. Un bărbat de 33 de ani din această comună, care condu‑
cea autoturismul  Audi cu număr de înmatriculare străin (BV407HS), a pierdut 
controlul volanului, intrând în impact cu balustrada unui pod din beton; apoi 
s‑a izbit de un stâlp de iluminat public. Autoturismul a plonjat în cele din 
urmă în albia pârâului Suhurlui. Şoferul a fost grav accidentat, el suferind o 
fractură de claviculă. În ciuda leziunilor, bărbatul a refuzat internarea.

Alina Comşa

Aproape 700 de străini

Refugiaţi în România

Express Tv 
angajează 

director vânzări
Condiţii: studii superioare, experienţa 

în domeniu constituie un avantaj.

CV‑urile se depun la sediul Express Tv, 
str. Basarabiei 142.

Informaţii suplimentare la 
tel. 317673, 314500. 

Ieri până la prânz se inter‑
venise la patru leşinuri şi trei 
cardiaci.

În stradă, ambulanţa a 
fost solicitată pentru un co‑
pil de doi ani şi pentru un 
vârstnic de 75 de ani, care, 
în mod categoric, nu aveau 
ce căuta afară la ora 13.00. 
Din cauza căldurii insupor‑
tabile, copilului, aflat în bra‑
ţele mamei sale, într‑o staţie 
de autobuz, de pe strada 
Nicolae Bălcescu i s‑a de‑
clanşat o criză de convulsii 
(cum sunt cele provocate de 
febra foarte mare). Micuţul 
a fost transportat la Spitalul 
Clinic de Copii. În ceea ce‑l 
priveşte pe vârstnic, aces‑
ta, ignorând avertismente‑
le, a ieşit la plimbare prin 
Grădina Publică tocmai când 
era canicula în toi şi a leşinat. 
Echipajul unei ambulanţe i‑a 
acordat primul ajutor, dar 
după ce şi‑a revenit, bărba‑
tul a refuzat să fie transpor‑
tat la spital.    

Accidente inventate

Astfel, duminică seara, la 
numărul de urgenţă 112, a 
fost anunţată producerea  a 
două accidente rutiere. În le‑
gătură cu unul dintre falsele 
evenimente rutiere „glume‑
ţul” de la telefon a spus că 
s‑a soldat cu şase victime.  
Evident că la locurile in‑
dicate, adică în apropierea 
benzinăriei Petrom de la in‑
trarea în comuna Şendreni 
şi respectiv pe raza comu‑
nei Ghidigeni s‑au deplasat 
echipaje ale Ambulanţei şi 
Poliţiei Rutiere. 

În responsabilitatea ‑ po‑
sibil chiar penală ‑ a „glume‑
ţilor” cade nu doar timpul şi 
carburantul irosite de echi‑
paje, ci mai ales faptul că din 
cauza lor bolnavi cardiaci 
afectaţi de caniculă au fost 
nevoiţi să reziste şi să ajungă 
la spital cu ambulanţe dota‑
te mai modest. Atunci când 
se anunţă accidente rutiere 
la faţa locului se deplasează 
unitatea mobilă de reanima‑
re deservită de un medic. 
Pe o tură, la SJA sunt doi me‑
dici, dar unul rămâne la bază 
pentru coordonare, aşa încât 
în perioada în care ambulan‑
ţa de reanimare a făcut un 
drum inutil până la Şendreni, 
ea n‑a fost disponibilă pen‑
tru un bolnav cu infarct. 
Rezultă deci că „glumeţul” a 
pus în pericol viaţa bolnavu‑
lui lipsindu‑l de posibilitatea 
salvării acesteia cu defibri‑
latorul din dotarea unităţii 
mobile de reanimare. 

„Astfel de gesturi ires‑
ponsabile trebuie pedep‑
site exemplar! Din păcate, 
cei care le comit au grijă să 
sune cu telefoane mobile cu 
cartelă. Sperăm ca poliţia să 
reuşească să‑i identifice, dar 
mai important ar fi ca ei să 
înţeleagă că un astfel de gest 
poate fi sinonim cu a omorî 
pe cineva. Şi nu oricum, ci cu 
premeditare” a mai afirmat 
dr. Polinschi.

Câştigător al ulti‑
mei ediţii a concursu‑
lui “Milioanele ˝Vieţii 
libere˝”, Octav Popovici 
promite ca din suta de 
lei primită să “îi cumpăr 
o atenţie soţiei – nu ştiu 
încă ce – şi să mai acopăr 
˝golurile˝ apărute în bu‑
get”. Îi aşteptăm în con‑
tinuare la sediul redacţiei 
din strada Domnească, 
numărul 68 pe câştigă‑
toarea sumei de 60 de 
lei – Magdalena‑Cornelia 
Dvorac şi pe premianta 
de pe locul III – Virginia 
Bălan (40 de lei).

Nu uitaţi: vineri, 25 au‑
gust, la ora 13,00 în holul 
ziarului va avea loc prima 
extragere (tot cu public) 
din cadrul noului concurs 
(trei premii în valoare de 
100 de lei fiecare!) “Bani 
grei cu ˝Viaţa liberă˝”! 
Vrem plicuri!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Câştigătoare a con‑
cursului pentru elevi şi 
studenţi al “Vieţii libe‑
re”, “Cum să faci primul 
milion”, Lucia‑Roxana 
Băncilă, frumoasa ele‑
vă din clasa a X‑a a 
Colegiului Naţional 
“Mihail Kogălniceanu” a 
venit ieri la sediul ziarului 
pentru a‑şi ridica premiul 
de 100 de lei şi pentru a 
ne mărturisi care îi sunt 
planurile în privinţa ba‑
nilor: “O pereche de pan‑
tofi foarte frumoşi, pe 
care i‑am cumpărat deja, 
cu fonduri de la mama. 
Nu aveam neapărat ne‑
voie de ei, dar erau tare 
frumoşi”, ne‑a spus zâm‑
bind adolescenta. 

Îi dorim ca mama să 
uite de datorie şi să‑i lase 
întreaga sumă, nu pentru 
că ar avea neapărată ne‑
voie de ea, dar ar fi tare 
frumos!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Infarctul de miocard, cancerul 
şi accidentele sunt cele mai frec‑
vente cauze de deces în Uniunea 
Europeană, reiese dintr‑un stu‑
diu Eurostat, dat publicităţii zile‑
le trecute. 

Pe ansamblul UE, 42 la sută 
dintre decese sunt provocate de 
boli cardio‑vasculare, iar un sfert 
de tumorile maligne. Pentru tine‑
rii sub 20 ani, cele mai periculoa‑
se sunt accidentele de circulaţie 

‑ cauza a 13 la sută dintre decese 
între 2001‑2003. 

La grupa 20‑44 ani, sinucide‑
rile sunt responsabile pentru 12 
la sută dintre decesele europe‑
nilor, cazuri mai frecvente fiind 
înregistrate în Lituania, Estonia 
şi Letonia, iar mai rare în Grecia, 
Italia şi Malta.

Pentru grupa de vârstă 45‑64 
ani, cancerele reprezintă princi‑
pala cauză de deces. 

La bărbaţi, cel mai frecvent 
a fost cancerul aparatului respi‑
rator (106 decese la 100.000 băr‑
baţi), pe primele locuri aflându‑se 
Ungaria, Cehia şi Slovacia, iar pe 
ultimele, Suedia şi Finlanda.

La femei, cel mai frecvent 
este cancerul la sân (48 decese la 
100.000 femei). Danemarca (66), 
regiunea flamandă a Belgiei (64) 
şi Olanda (60) au ratele de deces 
cele mai ridicate, la polul opus 

situându‑se Grecia şi Spania (38). 
La grupa de vârstă 65‑84 de ani, 
cei mai mulţi europeni mor în 
urma accidentelor cardio‑vascu‑
lare, incidenţa cea mai mare fiind 
constatată în Estonia (2.305 băr‑
baţi, 1.318 femei la 100.000 locu‑
itori), Lituania şi Letonia, iar cea 
mai mică în Franţa (402 bărbaţi, 
169 femei), Portugalia şi Spania. 

P.P.

Eu nu am uitat, 
învăţătorule!

(parfum de mărăcine)

Bacalaureat de toamnă 
[ Mai puţine emoţii decât la prima sesiune 

pentru cei 859 de candidaţi înscrişi la limba şi 
literatura română, proba orală

ţia şcolară la care dau examenul 
pentru a face acelaşi lucru”, ne‑a 
declarat preşedintele comisiei 
de Bacalaureat de la „Traian”, lec‑
tor drd. Sorin Dorin.

Până la ora documentării 

noas tre, la cele patru centre de 
examen din judeţul Galaţi încă 
nu se înregistraseră elevi picaţi. 

Pentru proba la oral la limba 
şi literatura română s‑au înscris, 
în această sesiune, 859 de candi‑

daţi. Mâine, 346 de absolvenţi de 
clasa a XII‑a vor fi testaţi la engle‑
ză sau la franceză.

Text şi foto: 
Cristina Carp

Alexandra 
Colesnicenco, alături 

de „Croce Gialla”
Tâ n ă r a 

A l e x a n ‑
dra Coles‑

nicenco, gălă‑
ţeanca noastră, a 
revenit în vacanţă 
în ţară. Este stu‑
dentă la Facultatea 
de Medicină şi 
Chirurgie, din 
Ancona – Italia. A 
trecut în anul II şi, 
vă amintiţi, îşi do‑
reşte să găsească 
leac pentru cea 
mai gravă durere 
umană  ‑ cance‑
rul. Ştiam despre 
dragostea pentru 
carte a Alexandrei 
încă de pe băn‑
cile liceului. Nu 
bănuiam însă că 
este preocupată 
de voluntariat. Şi 
ce voluntariat! De vreun an, face 
muncă obştească la Serviciul de 
Ambulanţă din Ancona, alături 
de membrii Asociaţiei „Croce 
Gialla” („Crucea galbenă”) din 
Ancona.   

Am fost curioşi să aflăm câte 
ceva despre experienţa extra 
studenţească a  Alexandrei, ştiut 
fiind că munca  la un serviciu de 
ambulanţă presupune angajare 
şi un oarecare risc. 

Este o luptă cu viaţa. Prima 
responsabilitate a fost atunci 
când Alexandra a ales ca, după 
cursurile universitare, să mear‑
gă şi la cele de formare pen‑
tru Serviciul de Ambulanţă. În 
toamna lui 2005, s‑a format   „ca 
potenţial instructor”. Acum este 
deja „formator al noilor volun‑
tari, la cursurile de reanimare 
cardio‑pulmonară, defibrilare şi 
traumatologie”, organizate de 
amintita asociaţie. 

Cum e viaţa pe ambulanţă 
pentru o tânără româncă aflată 
la studii în Italia? „Este palpitant, 
ne mărturisea Alexandra. La în‑
ceput a fost greu, extrem de 

greu. Cu timpul, mi‑am dat sea‑
ma  cât de importat este pentru 
mine că am ocazia să dau o şan‑
să de viaţă  unui om, atunci când 
pare să nu mai aibă niciuna… 
Am ajuns şi la un cardiac. Atunci, 
satisfacţia mea şi a echipei de la 
«Croce Gialla» a fost că am ajuns 
la timp. Cred că la ambulanţă, la 
fel ca şi în viaţă, este important 
să soseşti la momentul potrivit, 
în locul potrivit…”

Alexandra şi‑a văzut un vis 
împlinit. Studiază în Italia, la 
Ancona. Este singura româncă 
din câteva zeci de mii de stu‑
denţi de acolo.  

Are şansa să se pregăteas‑
că într‑o „instituţie de învăţă‑
mânt superior, de talie înaltă”. 
Gălăţeanca noastră a înţeles că 
indiferent ce faci într‑un dome‑
niu sau altul, trebuie să ştii totul. 
Mai ales la  ambulanţă, unde ori‑
ce gest pe care‑l faci poate pune 
hotar între moarte şi viaţă…”

Îi dorim succes Alexandrei, 
pentru că ştim că este o tânără 
ce poartă cu demnitate numele 
de român. 

Maria Stanciu

Aproape 700 de străini bene‑
ficiază în prezent de protecţia 
autorităţilor române, potrivit 
unui raport prezentat ministru‑
lui Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, de Oficiul Naţional 
pentru Refugiaţi. 

Conform acestui document, 
la sfârşitul lunii iunie 2006, erau 
înregistraţi 671 de străini care 
au obţinut o formă de protec‑
ţie în România ‑ 468 de adulţi şi 
203 copii. Peste 95 la sută din‑
tre aceşti refugiaţi locuiesc în 

Bucureşti, unii dintre ei trecând 
şi pe la Galaţi, pe la Centrul de 
Refugiaţi. 

Cei mai mulţi provin din Irak 
(49,7 la sută), urmând  cei pro‑
veniţi din Iran (10,7 la sută), 
Palestina (7,6 la sută) şi Congo (7 
la sută).  În ceea ce priveşte reli‑
gia, peste 60 la sută dintre refu‑
giaţi sunt musulmani, iar restul 
sunt aproape toţi creştini. 

Mulţi dintre refugiaţi au do‑
bândit o calificare în perioada 
petrecută în România. Din cei 90 

de străini care au urmat cursuri 
în ţara noastră, 18 au devenit me‑
dici, 17 ingineri, 11 informaticie‑
ni, 6 jurişti şi 6 arhitecţi. 

Din cei aproape 700 de re‑
fugiaţi, 72 au primit o formă de 
protecţie în România în perioa‑
da iunie 2005 ‑ iulie 2006.  În 
România, din 1991 şi până în pre‑
zent au fost înregistraţi  15.328 
de solicitanţi de azil, dintre care 
2.635 au primit o formă de pro‑
tecţie.

Alina Comşa

Serviciul de Evidenţă a 
Persoanelor din Galaţi a informat 
că, în primul semestru din acest 
an, au fost eliberate 16.493 de 
acte de identitate şi 13.969 cărţi 
de alegător. 

Mai mult, 16.363 de persoane 

au solicitat acestui serviciu efec‑
tuarea schimbării de domiciliu în 
actele de identitate. 

Zilnic, la SPCLEP Galaţi se pri‑
mesc în jur de 250 – 300 de do‑
cumente, şi alte zeci de persoane 
solicită zilnic audienţe. 

De la începutul anului, la 
Serviciul de Evidenţa Persoanei 
au fost primite în audienţă 1301 
persoane. 

Laura G.

Iar examene...
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   lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2378 22.378

1 EURO 3,5320 35.320

1 liră sterlină 5,1953 51.953

1 leu moldovenesc 0,2088 2.088

1 dolar SUA 2,7403 27.403

1 g AUR  54,7222 547.222

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 5 196 607,5 3,0995 3,1 0
INTFOR 1 96 185,28 1,93 1,93 0
ROMPORTMET 1 191 708,61 3,71 3,71 0
ROMPORTMET 1 500 1.855,00 3,71 3,71 0

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 21.08.2006 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7/8 PORT MINERALIER KAZIM DADAYLI TURCIA 1500 T ÎNC LAMINATE GRECIA 16/08/19 18/08/1930

7/8 PORT MINERALIER YENI YAPAN TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 18/08/22 -

24 PORT DOCURI EFE YAGIS TURCIA 485 T ÎNC LAMINATE România 21/08/00 -

47 PORT BAZINUL NOU DUATEPE S MALTA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 18/08/22 -

49 PORT BAZINUL NOU HACI RUSTU K TURCIA 2900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/08/22 18/08/18

49 PORT BAZINUL NOU AKAYLAR 2 TURCIA 4000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/08/20 -

50 PORT BAZINUL NOU HACI ABDULAH TOMBA TURCIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 20/08/18 -

53 AZL SIBEL SIERRA 
LEONE 1000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 20/08/10 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 6 ROMÂNIA - - DEGAZARE - 14/08/20 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM SEVEN ROMÂNIA 750 T ÎNC PRODUSE 
PETROLIERE România 18/08/2030 -

- RADA PORT OCEAN DROP PANAMA 1570 T ÎNC LAMINATE ITALIA 13/08/21 17/08/2230

- RADA PORT MOON ANTILELE 
OLANDEZE 2350 T ÎNC LAMINATE GRECIA 20/08/19 -

„Revizuirea şi extinderea re-
glementărilor europene privind 
certificarea conformităţii şi mar-
cajul CE” este titlul workshop-
ului organizat de Camera de 
Comerţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi, prin Euro Info Center 
RO826, în ziua de 4 septembrie, 
în Sala de conferinţe a Parcului 
de Tehnologia Informaţiei din 
str. Portului nr. 23. Scopul aces-
tui eveniment, care este parte 
integrantă a activităţilor proiec-
tului Rom-Panels, este de a 
prezenta reglementările şi pro-
cedurile europene actuale, pre-
cum şi cele care se preconizează 
a se aplica după anul 2007. Pe 
parcursul workshopului, care va 
fi susţinut de experţi acreditaţi 
UE, firmele vor fi asistate, într-un 
cadru interactiv, să îşi formuleze 
opiniile relativ la noile orientări 
ale politicii Uniunii Europene în 
ceea ce priveşte procedurile şi 
cerinţele de conformitate.

Documentele supuse 
consultărilor se adresează în-
treprinderilor mici şi mijlocii, 
producători, importatori, dis-
tribuitori şi comercianţi care 
introduc pe piaţă o gamă largă 

de produse industriale pentru 
care sunt impuse cerinţe de 
siguranţă: aparatură electrică şi 
electrocasnică, maşini şi echi-
pamente, ascensoare, produse 
pentru construcţii, echipamen-
te şi dispozitive pentru protecţie 
individuală, dispozitive pentru 
cântărire neautomată,  mate-
rial exploziv pentru uz civil, 
dispozitive medicale, echi-
pamente pentru terminale în 
radiocomunicaţii, ambalaje şi 
deşeuri din ambalaje, boile-
re alimentate cu combustibili  
gazoşi, jucării, recipienţi simpli 
şi echipamente sub presiune 
etc. De asemenea, workshop-ul 
se adresează şi organismelor de 
inspecţie şi de supravegherea 
pieţei, precum şi firmelor de 
consultanţă şi organismelor de 
certificare. 

Participarea la evenimentul 
organizat de Camera de Comerţ 
este gratuită şi poate fi confir-
mată la CCIA-Euro Info Centre 
Galaţi  RO826, Str. Eroilor nr.13, 
telefon/fax 0236-460302, per-
soane de contact: Iolanda Stoica  
şi Iulia Banaga.

C.Luca

S-a pierdut o apă

Constantin Nour a venit ieri 
la redacţie revoltat şi, în egală 
măsură, contrariat. A dispărut 
pârâul Rusca Mare, care venea 
dinspre Greaca, trecea pe lângă 
curtea sa, din Şendreni, şi se văr-
sa în Siret, câteva sute de metri 
mai încolo. Acum aproape două 
luni, a început să  scadă până a 
ajuns un firicel de apă, pentru 
ca într-o zi să rămână numai 
buruienile pe ceea ce se putea 
numi mal. Am plecat împreu-
nă spre Şendreni, în căutarea 
pârâului pierdut. Oamenii erau 
ferm convinşi că nu-i lucru curat 
la mijloc. “Am copilărit aici, dar 
aşa ceva n-am văzut, ne-a spus 
Victor Tăbăcaru, care are casa 
chiar lângă pârâu. Tot timpul a 
fost suficientă apă, pentru toată 
lumea, pentru irigat, dar să sece 
nu am auzit. Sigur s-a întâmplat 
ceva în deal, a oprit-o cineva…”. 
Gheorghe Stan era la fel de con-
vins că apa s-a oprit undeva: 
“Stau aici de 35 de ani, făceam 
baie aici când eram copii, n-a se-
cat niciodată.” Mai mult, prin sat 

circula la unison zvonul că pârâul 
a fost oprit cu stăvilare, ba la stâ-
nă, ba la un IAS, aflate la câţiva 
kilometri, după deal, iar apa se 
vinde cu cisterna celor care con-
struiesc case noi (?!).

Dl Nour a sesizat această stare 
de lucruri şi celor de la Sistemul 
de Gospodărire a Apelor Galaţi 
şi Gărzii de Mediu, care au ins-
pectat întreaga zonă. “Am mers 
pe firul apei şi am descoperit 
că nu există niciun baraj care 
să obtureze curgerea pârâului, 
ne-a declarat Radu Petropol, 
din cadrul SGA. Datorită sece-
tei prelungite, pârâul a secat.” 
Comisarul Victoriţa Căpâlneanu, 
de la Garda de Mediu, a confir-
mat acest lucru, adăugând că 
au secat şi celelalte izvoare mai 
mici, de pe parcurs, pentru că 
nici IAS Şendreni nu a mai irigat 
anul acesta, împuţinându-se ast-
fel apa din sol. 

Prea puţină ploaie

Este, aşadar, o premieră în 
istoria Galaţiului. Dureroasă, 
dar cât se poate de reală: dispar 
apele. Iar specialiştii avertizea-

ză că trebuie să ne obişnuim cu 
temperaturi din ce în ce mai ri-
dicate, care vor duce la tot mai 
multe “evenimente” de acest fel. 
Duminică s-a înregistrat cea mai 
mare temperatură din acest an: 
36,1 grade Celsius (la umbră). 

Ieri, am avut parte de încă un val 
fierbinte şi se prognozau ploi în 
întreaga ţară. Dar va fi greu să 
se astâmpere setea de apă a pă-
mântului. Ultima ploaie bună din 
judeţ a fost pe 13 mai. În iunie au 
fost numai 9,9 litri de precipitaţii 

pe metrul pătrat, iar în iulie 14,8 
litri. Vorbim despre o medie, deci 
au fost zone cu averse şi zone 
care nu au mai văzut strop de 
ploaie de luni de zile. 

Acum, a  dispărut Rusca Mare. 
Ce urmează?

Arşiţă mare

A secat un pârâu!
] Dunărea, Siretul şi Prutul au scăzut [ Rusca Mare a… dispărut

] Ultima ploaie bună din judeţ a fost pe 13 mai

Căldură mare pe platforma 
Mittal Steel şi pentru că e cani-
culă, dar şi pentru că oţelul se 
face la mii de grade temperatu-
ră. La Biroul Permanent al FSS, 
doar trei lideri erau prezenţi: 
preşedintele Nică Mocănelu şi 
vicepreşedinţii Mircea Scântei 
şi Emil Mihăilă. Pentru această 
săptămână a lunii august, eve-
nimentele sindicale sunt urmă-
toarele.

Începe vânzarea blocuri-
lor H4 de la viaduct şi C5 din 
Micro 40, blocuri de garsoniere 
cu 83, respectiv, 95 de camere. 
Tocmai s-a încheiat vânzarea 
blocului I de la viaduct, din 81 
de camere, 71 s-au vândut, iar 
zece au rămas în suspensie, în-
trucât nu se ştie starea de fapt 
legală a locatarilor. Săptămâna 
aceasta, liderii vor verifica 
contractele celor zece camere. 
Vânzarea locuinţelor se face în 
condiţiile ştiute, cu 50 de euro 
metrul pătrat şi numai către si-
derurgişti. De exemplu, cei care 
au plecat cu ordonanţa au avut 
de ales între cameră şi banii de 
la ordonanţă. Şi au fost cazuri 
când decizia s-a luat în ambele 
variante. Camerele au câte 18, 
respectiv, 21 de metri pătraţi, 
baia fiind la comun. Şi cu toate 
acestea, toate garsonierele sunt 
ocupate.

Cei doi supravieţuitori din 
accidentul de la Oxigen au pă-
răsit spitalul din Bucureşti şi au 
refuzat internarea într-o clinică 
de specialitate la Cervenia, în 
Teleorman. Acum sunt la Galaţi, 
acasă, în mijlocul familiilor, iar 
sindicatul le-a trimis ieri câte 15 
milioane de lei vechi pentru a se 
putea îngriji. Ei rămân sub mo-
nitorizare şi Dumnezeu a fost 
milostiv de această dată.

S-au epuizat fondurile 
pentru biletele de odihnă pe 
anul 2006. Au fost 17 miliarde 
acordate de către administraţie, 
din care s-a oprit o sumă mică 
pentru cei care vor pleca la tra-
tament. 3.700 de siderurgişti au 
beneficiat de această clauză a 
contractului colectiv de muncă, 
majoritatea plecând pe litoral. 
55 la sută din costul biletului a 
fost acoperit de către adminis-
traţie. 

Condiţiile în care lucrea-
ză siderurgiştii în aceste zile 
sunt infernale, motiv pentru 
care administraţia acordă trei 
litri de apă minerală pe zi de 
om. Mircea Scântei, vicepreşe-
dinte FSS, spune: „În weekend 
au fost secţii unde nu s-a adus 
apă minerală, pentru că şefii de 
acolo n-au fost în stare să adu-
că apa de la magazia generală. 
De exemplu, s-a întâmplat asta 

la CTC. Pe de altă parte, deşi e 
groaznic de cald, sunt şi side-
rurgişti care preferă să ducă 
apa minerală acasă, în loc să o 
consume la muncă. Vineri am 
avut o situaţie de criză în ceea 
ce priveşte dioxidul de carbon, 
întrucât sunt doar trei fabrici de 
producere a lui şi cererea este 
enormă în aceste zile. Am reuşit 
să aducem cinci tone de CO2, 
pentru ca sifonăriile să funcţio-
neze”. 

Incredibil, dar adevărat, de 
această dată FSS a dat în jude-
cată Solidaritatea, contestân-
du-i reprezentativitatea pentru 
negocierea CCM din toamnă. 
Nică Mocănelu spune: „Au fost 
deja două înfăţişări şi li s-a cerut 
celor de la Solidaritatea să aducă 
listele actualizate. Acelaşi lucru 
li s-a cerut şi în procesul cu exe-
cutarea silită, dar deocamdată 
nu s-a făcut dovada membrilor 
de sindicat. Suntem şi noi cu-
rioşi să vedem care e realitatea, 
pentru că de câte ori ne numără 
presa ieşim mai mulţi membri 
decât angajaţi are combinatul”. 
Aşadar, şirul de procese pe care 
sindicatele şi le-au declanşat 
unii altora pe platforma Mittal 
Steel continuă.

Aurel Stancu

Controale
Pâine la... negru
] Inspectorii de muncă 
au verificat în două zile 
30 de angajatori din 
panificaţie şi au aplicat 
amenzi de 13.000 de lei

În perioada 17-18 august 
2006, inspectorii de muncă 
gălăţeni au efectuat o serie de 
controale în cadrul Campaniei 
naţionale privind identificarea 
cazurilor de muncă fără forme 
legale, precum şi verificarea 
respectării prevederilor legale 
referitoare la securitatea şi să-
nătatea în muncă în domeniul 
morăritului şi panificaţiei.

Astfel, au fost verificaţi 30 
angajatori care au un număr 
de 1.736 salariaţi, dintre care 
1.044 femei. “Au fost depista-
te două persoane care pre-
stau muncă fără forme lega-
le de angajare, contrar Legii 
nr. 53/2003, aplicându-se o 
sancţiune contravenţională 
în valoare de 3000 lei, ne-a 
informat, printr-un comuni-
cat de presă, Ionel Petrea, in-
spector şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi. În 
timpul controalelor au fost 
constatate 62 deficienţe din 
punct de vedere al relaţiilor 
de muncă, fiind dispuse 62 
măsuri cu termene de intra-
re în legalitate. Principalele 
măsuri au fost: încheierea 
formelor legale de angajare, 
completarea registrelor de 
evidenţă a salariaţilor, întoc-
mirea pontajelor, întocmirea 
Regulamentului Intern al 
societăţii şi afişarea acestuia 
pentru a fi luat la cunoştinţa 
de către salariaţi, aplicarea 
dispoziţiilor Codului muncii 
referitoare la plata orelor su-
plimentare.”

Campania a vizat în primul 
rând identificarea angajatori-
lor care folosesc personal fără 
forme legale de angajare, dar 
şi a celor care se folosesc în 
mod ilegal de copii şi tineri; 
creşterea gradului de con-
ştientizare a angajatorilor şi a 
angajaţilor în ceea ce priveşte 
necesitatea respectării pre-
vederilor legale în domeniul 
relaţiilor de muncă, al condi-
ţiilor de muncă, al securităţii 
şi sănătăţii în muncă; dimi-
nuarea consecinţelor sociale 
şi economice negative care 
derivă din nerespectarea de 
către angajatorii din dome-
niul panificaţiei a prevederilor 
legale menţionate.

Cât priveşte sănătatea 
şi securitatea în muncă, au 
fost aplicate patru sancţiuni 
contravenţionale, din care 
două avertismente şi două 
amenzi în valoare totală de 
10.000 lei. În timpul controa-
lelor au fost constatate 31 
deficienţe în acest domeniu, 
dispunându-se tot atâtea 
măsuri de remediere. Printre 
deficienţele constatate se 
numără: neasigurarea de către 
angajator a echipamentului 
individual de protecţie şi a 
echipamentului individual de 
lucru; completarea incorectă 
a fişelor de protecţie a muncii; 
nepurtarea echipamentului 
individual de protecţie; lip-
sa buletinelor de măsurători 
PRAM pentru instalaţiile de 
împământare; neefectuarea 
controlului medical la angaja-
re şi a controlului  medical pe-
riodic.

Petrica Paţilea

Din 21 septembrie, deci pes-
te exact o lună, intră în vigoare 
noua legislaţie rutieră, care adu-
ce o nouă belea pe capul şoferi-
lor - sistemul punctelor-amendă. 
Potrivit noului Cod rutier, şofe-
rii care încalcă legile vor primi 
puncte în funcţie de gravitatea 
abaterii. Un punct-amendă va-

lorează 10 la sută din salariul 
minim pe economie (circa 33 
de lei). Vor exista cinci clase de 
amenzi, cărora le va corespunde 
un anumit număr de puncte-
amendă, în funcţie de pericolul 
social creat.

S.A.T.

Ieri, la BVB
Început de săptămână
modest

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat, ieri, o şe-
dinţă destul de modestă, cu 
o lichiditate sub medie şi o 
volatilitate redusă, singurele 
acţiuni “câştigătoare” fiind 
cele ale societăţilor de in-
vestiţii financiare, care au în-
cheiat ziua pe plus. Valoarea 
totală a tranzacţiilor s-a 
ridicat la 18,2 milioane lei 
(aproximativ 5,1 milioane 
euro), toate schimburile din 
prima şedinţă a săptămânii 
fiind realizate în piaţa prin-
cipală. Pe parcursul zilei s-au 
încheiat 3.651 de contracte, 
prin care s-au schimbat pes-
te 20,5 milioane de titluri, 
aparţinând unui număr de 
47 de emitenţi.

Dintre companiile pre-
zente ieri în ringul bursei 
bucureştene, 15 au crescut, 
11 şi-au menţinut cotaţiile la 
nivelul de vineri, iar celelalte 
21 s-au depreciat. Indicele 
general al pieţei, BET-C, a 
pierdut 0,30%, în timp ce 
indicele BET, al societăţilor 
lichide, a scăzut cu 0,12%. 
Cum spuneam, BET-FI a în-
chis pe plus, înregistrând 
o creştere de 0,72% faţă de 
ultima şedinţă a săptămânii 
trecute.

Rompetrol 
aşteaptă ceva

SIF-urile au fost, şi ieri, în 
prim-planul BVB, pe prima 
poziţie în topul celor mai 
lichide companii situându-
se SIF 5 Oltenia (SIF5), care 
a realizat un rulaj de 3,7 mi-
lioane lei, în condiţiile unei 
aprecieri de 1,52%, până la 
2,68 lei/acţiune. Ceva mai 
puţin, +0,48%, a crescut 
SIF 2 Moldova (SIF2), liderul 
tradiţional al bursei din ul-
tima perioadă înregistrând 
ieri o valoare a schimburilor 
tot de 3,7 milioane lei. Cea 
de-a treia prezenţă în top 
a sectorului financiar, SIF 3 
Transilvania (SIF3), s-a apre-
ciat cu 0,48%, tranzacţio-
nând acţiuni în valoare de 
aproximativ 1,8 milioane lei.

Petrom Bucureşti (SNP) 
şi-a continuat evoluţia fa-
vorabilă, încheind ziua cu o 
creştere a cotaţiei de 0,92%, 
până la 0,55 lei/acţiune, 
pe fondul unui rulaj de 3,0 
milioane lei. Rompetrol 
Rafinare Constanţa a stag-
nat la 0,0815 lei/acţiune, în 
condiţiile unui rulaj modest, 
de doar 0,3 milioane lei, 
semn că investitorii aşteap-
tă noutăţi.

Unul dintre puţinele 
“blue-chips”-uri care a scă-
zut a fost Banca Transilvania 
(TLV), care a consemnat o 
depreciere de 0,93%, până 
la 1,06 lei/acţiune, la un rulaj 
de 1,4 milioane lei.

D.C.Predescu

URmaRe din Pagina 1

FSS, între caniculă 
şi procese

Atenţie, şoferi!

Vă paşte…
noul Cod rutier 

] Peste o lună, sistemul punctelor-amendă intră în vigoare

Pe 4 septembrie

Un workshop 
pentru Europa
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PNL: 
12 pentru imagine

Liberalii gălăţeni îl au purtător 
de cuvânt pe  Bogdan Manea. 
La iniţiativa sa, câteva conferinţe 
locale de presă ale PNL au fost în‑
registrate şi au fost introduse pe 
site‑ul organizaţiei locale. Căci 
PNL Galaţi are site propriu, ad‑
ministrat de Vali Caragea, om de 
afaceri liberal. Există şi o arhivă 
electronică.  La Departamentul 
de imagine, alcătuit din 12 per‑
soane, lucrează şi ziaristul Silviu 
Vasilache. Şeful Departamentului 
de imagine este vicepreşedinte‑
le George Kramer, director demi‑
sionar la Drumuri şi Poduri.  Dacă 
nu apar situaţii de urgenţă – ata‑
curi, crize etc. – departamentul 
se întruneşte în plen cel puţin o 
dată pe săptămână. Un forum 
închis îi leagă prin internet pe 
cei 12. Tribuna politică este ali‑
mentată de sociologul Gabriela 
Iordăchiţă. Echipa PNL pregă‑
teşte o grilă de evaluare a mem‑
brilor săi care ar putea candida, 
eventual prin vot uninominal, la 
viitoarele alegeri. 

PD: 
conferinţe doar când „arde”

Cosmin Păun, preşedintele 
Organizaţiei Municipale PD, ne‑a 
spus că de imaginea partidului se 
ocupă vicepreşedintele demo‑

crat Petre Alexe, decan. Purtător 
de cuvânt este Doru Mariş, secre‑
tar executiv al organizaţiei şi fost 
purtător de cuvânt al Poliţiei gă‑
lăţene, deci cu experienţă în do‑
meniu. În departament lucrează 
Eduard Kevorkian, fost ziarist în 
presa studenţească de dinain‑
te de Revoluţie („Orientări”) şi 
Victoria Enache, până nu demult 
la Radio Galaţi. Încă vreo cinci 
tineri activează regulat în cadrul 
departamentului. Păun explică: 
nu este cazul „să plictiseşti lu‑
mea” în conferinţe de presă săp‑
tămânale, dacă nu ai ceva impor‑
tant de comunicat. De unde şi 
rarefierea conferinţelor de când 
PD are treabă…  la putere. 

PC: 
de unde „cumpără”  
Picu „imagine”

La începutul anului, 
la PC a început derula‑
rea unui program ge‑
neral naţional pentru 
pregătirea unor şefi de 
departament imagine. 
Purtător de cuvânt al 
PC Galaţi este Adelina 
Hristea, la rândul său 
intens mediatizată în 
momentul în care a 
venit de la PSD cu o 
echipă de tineri care 
deja lucrau în „ima‑
gine”.  Şeful Biroului 
de presă este Florin 
Lungu, venit cu gru‑

pul Adelinei Hristea de la PSD. 
Are experienţă în domeniul IT şi 
al presei de partid. Biroul este în 
legătură directă, prin e‑mail şi te‑
lefon, cu Biroul de presă naţional.  
Biroul local monitorizează zilnic 
apariţiile în presă ale aleşilor 
conservatori gălăţeni, precum şi 
declaraţii ale celor din Coaliţie şi 
din opoziţie.Câţiva tineri volun‑
tari din Organizaţia de Tineret 
a PC fac practic şcoală de presă 
aici.  Unii au urmat, când erau la 

PSD, o şcoală poli‑
tică, învăţând de 
la Victor Ponta sau 
Daciana Sârbu, iar 
pe plan local, de la 
Marius Necula, pe 
atunci vicepreşe‑
dinte cu probleme 
de tineret la PSD.  

Un exemplu 
prac tic: după in‑
trarea  în  partid a  
doi  noi membri 
importanţi, veniţi  
de  la alt partid, 
preşedintele PC 
Eugen Durbacă a 
fost sfătuit să con‑
voace o conferinţă 

de presă, iar preşedintele a res‑
pectat indicaţia. 

Materialele editate de depar‑
tament sunt uneori filmate, arhi‑
vate pe CD.  Aici se fac şi sloganu‑
ri… Adelina spune că şi Apostol 
Picu Roman apelează la departa‑
ment „pentru a‑şi corecta stilul” 

în urma unor reacţii din presă. 
Dintre cei mai activi, Gabriela 
Bulgaru, studentă la o facul‑
tate cu profil tehnic, Valentina 
Bircheş sau Tiberiu Tatulici, ti‑
neri absolvenţi de facultate, 
alături de un grup de elevi de la 
C.N. „Vasile Alecsandri”, mem‑

bri ai Organizaţiei de Tineret. 
Organizaţie care are propriul 
site. 

PSD: 
Bucureştiul „vine” 
de trei ori pe zi

Departamentul de comuni‑
care gălăţean este branşat la 
informaţiile din reţeaua naţio‑
nală a partidului, am aflat de la 
purtătorul de cuvânt al filialei 
locale a PSD, Claudiu Brânzan. 
Brânzan, consilier (şi fost director 
general) la Zona Liberă, are din 
1991 atestat de la 
Uniunea Ziariştilor 
Profesionişti, a lu‑
crat la „Orientări”, 
la  „Viaţa liberă”, a 
fost corespondent 
TVR, a fost director 
la TVG… Din con‑
ducerea departa‑
mentului fac parte 
v icepreşedintele 
George Cubasa, di‑
rector la Apaterm 
şi consilier local,  şi 
Florin Pâslaru, fost 
consilier local. Am 
aflat că sunt  mo‑
nitorizate referirile 
pozitive şi negative 
privind activitatea 
filialei şi a mem‑
brilor săi. Brânzan a participat 
la cursuri şi instruiri naţionale 

pentru purtători 
de cuvânt, unde li 
s‑au predat tehnici 
de lucru, moduri de 
comunicare etc. Pe 
lângă instructorii 
români, au „predat” 
şi specialişti din 
Partidul Socialist 
European.

Vreo zece băieţi şi 
fete din Organizaţia 
de Tineret lucrează 
pe partea de calcula‑
toare. Monitorizare, 
editare de texte, 
statistică.  Se fac şi 
sondaje de opinie 
proprii, cu o eroare 
de plus minus doi 
la sută, „pe criterii 
sociologice foarte 
stricte”. Echipa are  
acces la agenţiile de 
ştiri,  sinteza buleti‑
nelor de informaţii 
naţionale ale PSD 

este primită la zi. A doua zi după 
apariţie, gălăţenii introduc în sis‑
tem sinteza presei locale şi o pri‑
mesc pe cea din alte judeţe. De la 
PSD Bucureşti se primesc infor‑
maţii de trei‑patru ori pe zi. Am 
mai aflat şi că urmează să reapa‑

ră din nou publicaţia de partid 
„Alternativa”. Dintre tinerii care 
îşi petrec timpul liber ca să ajute 
partidul, Brânzan i‑a enumerat pe 
Cristi Ochiu, Alexandru Lăcătuş, 
Bogdan Topală, Carmen Pintilie, 
Cristian Munteanu. „Suntem or‑
ganizaţi pentru o reacţie rapidă  
şi comunicăm foarte bine între 
noi”, ne‑a asigurat purtătorul de 
cuvânt. 

PRM: 
Doi pentru preşedinte

La PRM, de imagine răspunde  

prim vicepreşedintele  cu proble‑
me de presă şi de imagine a par‑
tidului, Alexandru Georgescu, 
vreme de câţiva ani editorul 
unui săptămânal gălăţean şi fost 
ministru pe vremea … cealaltă. 
Vicepreşedintele PRM, Marin 
Tănase, este mereu vizibil, aler‑
gând pentru acţiunile partidului: 
dacă‑l vezi undeva, înseamnă că 
„s‑a deschis” la PRM… Cum este 
vacanţă parlamentară, PRM nu 
mai ţine conferinţe de presă: se‑
natorul Carol Dina, preşedintele 
filialei PRM, îşi va relua conferin‑
ţele odată cu deschiderea sesiu‑
nii, ne‑a explicat dl Georgescu. 
Cam atât…

UDMR: 
În spatele fiecărui bărbat 
puternic se află o femeie?!

 La UDMR Galaţi este şi mai 
„linişte”: este vacanţă parla‑
mentară, iar filiala are doar un 
deputat şi  nici măcar un consi‑
lier în judeţ. Deci  şi „aparatul” 
de imagine este mai mic. Din 
câte am aflat de la deputatul 
Szekely Csaba Levente, departa‑
mentul este format din doamna 
Mogdula Grigoraş, în concediu 
în momentul în care discutam cu 
deputatul…

Victor Cilincă

Preşedintele PD Galaţi, Mircea 
Nicu Toader, a fost vineri la 
CNSAS ca să‑şi scoată partea se‑
cretizată a dosarului şi a cerut să 
citească textul microfilmat, după 
ce o parte a dosarului de urmări‑
re i‑a fost înmânată acum câţiva 
ani. „Nu există niciun dosar pier‑
dut, toate sunt microfilmate!” 
– ne‑a asigurat democratul după 
această vizită.

Toader i‑a atacat pe conserva‑
torii care au acuzat PD că ar fi „un 
partid cu foarte mulţi securişti. 
Nu văd niciun securist la noi prin 
partid, nici informator. Liderul 
lor de partid a fost declarat că a 

colaborat şi a făcut poliţie poli‑
tică.” 

 Toader a luat apărarea pre‑
şedintelui Băsescu, acuzat, de 
Voiculescu, că ar fi colaborat cu 
Securitatea: „E total în necunoş‑
tinţă de cauză: am făcut acelaşi 
tip de şcoală ca şi Traian Băsescu, 
am făcut aceeaşi meserie ca şi 
Traian Băsescu – sigur, pe pa‑
liere diferite. Acele rapoarte 
de voiaj pe care le făceam şi eu 
– nu direct, comandantului, care 
făcea un raport de voiaj pe mai 
multe structuri (secţia Maşină, 
Electrică, Punte...), care mergea 
la armator. În mod cert, unul [din 

exemplare] ajungea la Poarta 2 – 
cum spuneam noi la Securitate, 
care îşi aduna informaţii de‑a‑
colo, dacă unul era fugit... Dar 
sunt semnate de comandant, cu 
ştampilă şi număr de înregistrare 
la navă, nu are nicio legătură cu 
un raport informativ despre anu‑
mite persoane. Era un raport stas 
pe care toţi comandanţii îl reali‑
zau şi îl depuneau la companie.” 
Martorii invocaţi de Voiculescu 
sunt „poveşti de adormit copiii”.  
„Niciodată un comandant nu pu‑
tea să fie informator”, a mai spus 
Toader.

Victor Cilincă

Noutăţi 
de prin oraş
[ Lucrări la foc 
continuu 

Căldură mare pe 
şantierele din Galaţi! 
Serviciul de Investiţii al 
primăriei vă informea‑
ză pe unde se lucrează 
în oraş. Se continuă 
lucrările de moderni‑
zare a străzilor: Lacului, 
Războieni, Miron 
Costin, Farului, Vasile 
Lupu, Livezeni, Poşta 
Veche, Drumul Viilor, 
Spătarului, Năruja şi 
Mioriţei. Se lucrează şi 
la consolidarea blocului 
C 20, din Ţiglina I, dar şi 
la Patinoarul Artificial, 
la lucrări de moderni‑
zare şi reabilitare. 

...şi la iarnă cald! 

Deşi afară sunt peste 
34 de grade, există per‑
soane care se preocupă 
de căldura din apar‑
tamente. Nu, nu este 
vorba despre muncitori 
care ar intenţiona să ne 
monteze prin aparta‑
mentele supraîncălzite 
aparate de aer condi‑
ţionat (cu bani de la 
primărie, eventual!), ci 
este vorba despre cei 
care modernizează şi 
reabilitează mai mul‑
te puncte termice din 
oraş, aşa, ca să nu tre‑
murăm la iarnă în casă 
şi să ne pară rău după 
căldura din vară. Se lu‑
crează la SC 16 (Mazepa 
I), PT 8 (str. Regiment 
11 Siret), SC 17 (Micro 
16), SC 57 (Micro 16), 
PT‑SC 37 (Micro 20), 
PT‑SC 40 (Micro 20), PT 
SC 9 (Micro 38), PT SC 
4 (Micro 39) şi la PT 1 
(Port).

Fiecare cu fântâna 
lui 

Întreţinerea fântâ‑
nilor arteziene a fost 
împărţită mai multor 
societăţi de interes lo‑
cal din oraş. Astfel, SC 
Ecosal Prest se ocupă 
de apa din fântânile de 
la Grădina Publică, de 
la Romarta (Nespălata) 
şi de la Spicul (nufe‑
rii). SADP se ocupă de 
alte şase fântâni arte‑
ziene: Păpădia, cea din 
Mazepa I, cea de la CEC, 
cea de la Muzeul de 
Istorie, cele de la PS1 şi 
PS2 (Siderurgiştilor) şi 
cea de la V‑uri, de lân‑
gă Centrul Cultural. SC 
Apă‑Canal are grijă de 
cele nouă cişmele cu 
apă potabilă din oraş. 
Dacă nu funcţionează 
fântâna, documenta‑
ţi‑vă asupra responsa‑
bilului!

Maria Măndiţă

UE, prin nori 
de praf
 
Programe 
modificate din 
cauza căldurii
[ Străzile se udă, 
toaletele ecologice 
se curăţă mai des, dar 
măturatul străzilor tot 
ziua se face!

Din cauza temperaturilor 
deosebit  de  ridicate înregi‑
strate  în  această  perioadă în 
oraş, mai multe societăţi de 
interes local, sau private, dar 
care asigură servicii publice, 
şi‑au modificat activitatea. 
Astfel, societatea publică de 
salubritate, SC Ecosal Prest, 
a reluat programul de uda‑
re a principalelor artere de 
circulaţie din oraş. Cele trei 
cisterne ale societăţii udă ar‑
terele între orele 8.30‑18.30, 
încercând astfel să reducă, 
pe cât se poate, disconfortul 
termic. 

De asemenea, tot din 
cauza căldurii înăbuşitoare, 
SC Envirotech SRL curăţă şi 
igienizează după un pro‑
gram special cele 40 de toa‑
lete ecologice, amplasate în 
24 de locaţii aglomerate din 
municipiul Galaţi. Muncitorii 
acestei societăţi curăţă toa‑
letele ecologice de două ori 
pe zi, respectiv, între orele 
4.30‑12.00 şi 18.30‑20.30. Cel 
puţin aşa susţine informarea 
care ne‑a parvenit din par‑
tea Primăriei municipiului 
Galaţi. Într‑o singură privinţă 
nu s‑au orientat cei care au 
grijă de oraşul acesta: mă‑
turatul străzilor. Între orele 
7.00‑10.00 şi chiar mai târziu 
orice gălăţean care are ghi‑
nionul să meargă la slujbă pe 
jos este prăfuit din cap până 
în picioare de măturătorii 
care, vorba aia, îşi fac treaba. 
Până la urmă nu muncitorii 
(asupra cărora se revarsă ner‑
vii trecătorilor) sunt de vină, 
ei prestează munca pentru 
care sunt plătiţi, la ora la care 
li se spune să lucreze. Însă 
şefii societăţilor de salubrita‑
te  şi primăria, cea care alocă 
bani pentru aceste servicii, 
ar trebui să se gândească la 
acest inconvenient. Dacă nu 
de… mila costumelor gă‑
lăţenilor care se prăfuiesc 
în fiecare dimineaţă, măcar 
de mila muncitorilor care ar 
putea lucra noaptea, pe ră‑
coare! Iar explicaţia potrivit 
căreia nu sunt bani pentru 
plata sporurilor de noap‑
te (în condiţiile în care s‑ar 
mătura noaptea străzile) nu 
ţine! Cel puţin, nu într‑un 
oraş de pretenţia Galaţiului 
nevoit ca mâine‑poimâine 
să intre în Europa, prăfuit din 
cap până în picioare! 

Maria Măndiţă

Concediul 
din 2005, 
în... 2006

Directorul Casei Judeţene 
de Pensii, Georgeta Modiga, 

se pregăteşte de concediu. 
„De‑abia aştept să plec, ne‑a 
mărturisit dumneaei, pe 28 
august. Nu vă spun unde 
mă duc, dar nu o să am sem‑
nal la telefon! Vreau să mă 
odihnesc, să mă relaxez, a 
fost o perioadă foarte aglo‑
merată!” De fapt, Georgeta 
Modiga a primit aprobarea 
de la centru să‑şi ia zece zile 
din concediul aferent anului 
trecut, de care n‑a avut cum 
să  se bucure la momentul 
potrivit. Mai bine mai târziu, 
decât niciodată!

S.A.T. 

Toader a făcut „aceeaşi meserie” ca Băsescu
]„Nu există niciun dosar pierdut!”

Cine lucrează în spatele politicienilor?

Oamenii din umbra 
partidului

[ Pentru promovarea imaginii unor lideri ca Victor Dobre, Eugen Durbacă sau Dan Nica lucrează de ani de 
zile zeci de membri de partid [  Cea mai mare echipă din umbră o are PSD – 13, urmată îndeaproape 

de liberali – 12 [  Pentru imaginea PD‑ului lucrează nouă oameni, iar pentru PC,  cinci membri [  În umbra 
lui Carol Dina se află doar doi oameni [  Doamna din spatele deputatului Szekely Csaba Levente 

În conferinţele de presă apar mai întotdeauna aceiaşi 
oameni: aleşii noştri sau aleşii lor – ai membrilor de partid. 
De multe ori, aceştia prezintă documentare pentru care 

a lucrat o echipă întreagă. Altora, tot echipa nevăzută din 
spate le şlefuieşte look‑ul, uneori le scrie bruionul câte unui 
discurs. Sondaje de opinie în interiorul partidului sau pe stradă, 
monitorizarea apariţiei VIP‑urilor în presă, a reacţiilor acide 
etc. Am trecut deci pe la toate partidele parlamentare şi am stat 
de vorbă cu cei implicaţi. Am găsit adevărate „agenturi”, sau 
doar un fel de ofiţer de serviciu ‑ după posibilităţile materiale, 
imaginaţia sau ambiţia fiecărui partid… 

Bogdan 
Manea

Alexandru 
Georgescu

Adelina 
Hristea

Cosmin 
Păun
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Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Atât în viaţa politică cât şi în presa brita‑
nică este din ce în ce mai des trâmbiţat 
“pericolul” unei posibile “invazii” a ro‑

mânilor şi bulgarilor peste Canalul Mânecii, după 
extinderea UE. Uite aşa, se spune, locul “instala‑
torului polonez” este luat de căpşunari şi zarza‑
vagii… Tema imigraţiei a devenit una extrem de 
sensibilă şi paradoxal este că, în loc să tempereze 
eventualele fobii, autorităţile par mai degrabă a 
pune gaz pe foc. Sondaje de opinii recente sco‑
teau la iveală că, în opinia britanicilor, “s‑a pierdut 
mult din societatea tradiţională”, în acest context 
fiind amintite ca efecte inclusiv atentatele de la 
Londra! Desigur, ar fi o tâmpenie să punem în 
aceeaşi oală terorismul cu “instalatorul polonez” 
sau căpşunarul. Pentru cetăţeanul de rând s‑ar 
putea însă ca, în subconştient, ideea unei “hoar‑
de” de imigranţi puse pe “furat” locuri de muncă 
sau ajutoare sociale să stârnească la fel de multă 
adversitate precum cea a unui posibil atac terorist. 
Din păcate, puţini sunt cei care combat o aseme‑

nea percepţie. Se vorbeşte de efectele imigraţiei 
de după valul extinderii din 2004, dar nimeni nu 
a făcut un studiu concret pe acestă temă. Nu s‑a 
făcut nicio evaluare a cererii pe piaţa muncii, bri‑
tanicii nu au ţinut cont nici măcar de experienţa 
altor state din UE. Există în schimb date statistice 
prin care se demonstrează că şi în cazul imigraţiei, 
dracul nu este chiar atât de negru… Astfel, con‑
form Organizaţiei Internaţionale pentru Migraţie, 
statul britanic a câştigat anul trecut din taxe şi im‑
pozite percepute de la imigranţi cu patru miliarde 
dolari mai mult decât sumele alocate ca ajutoa‑
re sociale. Asta ca să nu mai spunem că, ironia 
sorţii, în timp ce politicienii britanici se pregătesc 
să‑şi apere ţara de o “invazie”, firmele britanice 
au cereri pentru zeci de mii de muncitori români, 
inclusiv pentru obiective importante, precum cele 
legate de Olimpiada din 2012! Să‑şi fi pierdut bri‑
tanicii tradiţionalul calm… englezesc? Păi, dacă 
ei stau prost cu nervii, despre “căp şunari” ce să 
mai spunem…

“Invazie” pe fond nervos

Două trenuri au intrat în 
coliziune, ieri, în Delta 

Nilului, situată la nord de capi‑
tala Egiptului, Cairo, surse din 
serviciile de securitate afirmând 
că zeci de persoane şi‑au pierdut 
viaţa, iar peste 200 au fost rănite, 
relatează Reuters. Accidentul s‑a 
produs în jurul orei locale 7.00 
(7.00, ora României), în apropie‑
rea oraşului Qalyoub, la 20 de 
kilometri nord de Cairo. Unul 
dintre trenuri a deraiat şi s‑a 
răsturnat, au declarat surse din 
Ministerul Sănătăţii. Autorităţile 

au făcut apel la populaţie să 
doneze sânge, demers urmat 
de o reacţie promptă din partea 
cetăţenilor. Ministrul egiptean 
al Sănătăţii, Hatem el‑Gabali, 
a declarat că Guvernul va plă‑
ti câte 871 de dolari familiilor 
persoanelor care au decedat. 
Acesta este cel mai grav incident 
feroviar petrecut în Egipt după 
anul 2002, când aproximativ 360 
de persoane şi‑au pierdut viaţa 
după ce un incendiu a devastat 
şapte vagoane ale unui tren de 
pasageri. 

Furtună violentă la Budapesta Orientul Mijlociu

”Runda a doua”?

Bagdad

Saddam, la al doilea proces

Explozie la Moscova

Iranul s‑a decis 

Posibilă 
fuziune în 
industria 
aluminiului

Producătorii ruşi de 
aluminiu SUAL şi RUSAL 
intenţionează să anunţe, 
în această toamnă, fu‑
ziunea celor două com‑
panii, tranzacţie care va 
conduce la crearea celei 
mai mari firme de profil 
din lume, potrivit ediţiei 
de ieri a cotidianului rus 
Kommersant, citat de 
Reuters. Totodată, grupul 
rezultat în urma fuziunii 
va deţine monopolul pe 
piaţa locală a aluminiu‑
lui. Potrivit sursei citate, 
cele două companii au 
semnat, la începutul lu‑
nii august, un document 
care atestă intenţia lor 
de a fuziona şi ar pu‑
tea anunţa încheierea 
tranzacţiei la jumătatea 
lunii octombrie.

Proces la Haga
Procesul intentat 

unui număr de şapte 
sârbi şi bosniaci, judecaţi 
de Tribunalul Penal 
Internaţional pentru fos‑
ta Iugoslavie (TPI) pentru 
masacrul de la Srebeniţa 
soldat cu moartea a 8.000 
de musulmani, a de‑
buta, ieri, relatează AFP. 
Procurorul Tribunalului 
Penal Internaţional, del 
Ponte, a criticat autorită‑
ţile sârbe, în timpul pro‑
cesului, pentru “refuzul 
lor impardonabil” de a‑l 
aresta pe Ratko Mladici, 
transmite AFP. Şase per‑
soane au fost deja con‑
damnate, dar cei doi 
inculpaţi principali, fos‑
tul comandant militar al 
sârbilor bosniaci, Ratko 
Mladici, şi liderul lor po‑
litic, Radovan Karadzici, 
sunt în continuare în li‑
bertate.

Program ilegal
Un program secret în 

care informaţii confiden‑
ţiale despre tranzacţiile 
bancare britanice sunt 
transferate către CIA cu 
deplina cunoştinţă a 
Londrei ar putea încăl‑
ca atât legile britanice, 
cât şi pe cele europene, 
relatează The Guardian 
în ediţia electronică de 
ieri. Biroul Comisarului 
pentru Informaţii (OIC), 
responsabil pentru im‑
plementarea Legii pri‑
vind Protecţia Datelor, 
analizează programul 
care a permis transfera‑
rea informaţiilor privind 
tran zacţiile computeri‑
zate din toată lumea că‑
tre CIA, în încercarea de 
a obţine date despre fi‑
nanţatorii mişcărilor te‑
roriste. Programul a fost 
lansat în urma atentate‑
lor teroriste de la 11 sep‑
tembrie 2001.

Motanul cu dinţi 
de aur

Un motan pe nume 
Sebastian este pe punctul de 
a lansa o adevărată modă în 
rândul semenilor săi. După 
cum informează site‑ul hai‑
sentito.it, pisoiul se poate 
“lăuda” cu doi dinţi de aur, 
implantaţi în gură de către 
stăpânii săi. Fiecare dinte a 
costat nici mai mult, nici mai 
puţin de 900 de dolari. Mulţi 
se întreabă dacă stăpânii 
pisoiului au făcut acest gest 
din prea multă dragoste sau 
pur şi simplu pentru că îşi 
urăsc animalul de compa‑
nie. Ce viaţă trebuie să aibă 
Sebastian cu cei doi colţi de 
aur ce îi ies din gură şi ce se 
va întâmpla cu el dacă stă‑
pânilor le vine ideea de a‑i 
implanta şi unghii din acelaşi 
material preţios?

Român arestat în Italia
Un român (imigrant ilegal în vârstă de 52 de ani) a fost arestat, 

ieri, în localitatea Foggia, din sud‑estul Italiei, pentru că a încer‑
cat să răpească un copil de şase ani, cel mai probabil pentru a 
întreţine relaţii sexuale cu el, se arată în site‑ul www.agi.it.

Acuzare
Justiţia britanică i‑a incul‑

pat, ieri, pe 11 dintre cei 23 
de suspecţi arestaţi în cazul 
complotului care viza prăbu‑
şirea mai multor curse aerie‑
ne transatlantice, au declarat 
oficiali de la Londra, citaţi de 
Reuters. Opt dintre suspecţi 
sunt acuzaţi de conspiraţie 
pentru comiterea de crime, 
iar ceilalţi trei de alte infracţi‑
uni. O femeie a fost eliberată, 
iar alţi 11 suspecţi vor rămâ‑
ne în continuare în detenţie 
până se va decide dacă vor fi 
puşi sub acuzare.

Măsură OMC
Arabia Saudită a renunţat 

la interdicţia aplicată în 
urmă cu 16 ani exportu‑
rilor de fier vechi, confor‑
mându‑se reglementărilor 
Organizaţiei Mondiale a 
Comerţului (OMC), au de‑
clarat oficiali din industrie, 
citaţi de Reuters. Arabia 
Saudită a devenit membru 
al OMC în luna decembrie 
2005. Această măsură a fost 
prezentată, iniţial, în martie, 
şi vizează creşterea impor‑
turilor de oţel ale Arabiei 
Saudite.

Din joacă
Un băiat de doi ani, 

dintr‑un sat din sud‑estul 
Poloniei, şi‑a ucis bunica de 
68 de ani, lovind‑o cu ma‑
şina tatălui său, a transmis, 
ieri, AFP. “Copilul se juca în 
curte. El s‑a urcat în maşină, 
s‑a aşezat la volan şi apoi a 
întors cheia în contact. Cum 
maşina era băgată în viteză, 
a început să se mişte şi buni‑
ca băiatului, care era în faţa 
autoturismului, a fost răstur‑
nată şi apoi strivită de ma‑
şină”, potrivit sursei citate. 
Tatăl copilului era în casă în 
timpul producerii accidentu‑
lui, sub influenţa băuturilor 
alcoolice…

SUA ‑ Coreea de Sud

Manevre militare comune

Evadare
Un deţinut a evadat din închisoarea regională din Bienne, în noap‑

tea de sâmbătă spre duminică. Fugarul, Marcel Mihai Baba, este un 
român în vârstă de 32 de ani, condamnat la şase ani de detenţie pen‑
tru tâlhărie şi alte infracţiuni, relata ediţia de ieri a Journal de Jura.

Tragedie pe Nil

Accident feroviar 
în Egipt

Aviaţia israeliană a sur‑
volat intens, ieri, terito‑

riul libanez, în special regiunea 
Beirutului, relatează AFP, citând 
corespondenţi France Presse şi ai 
Agenţiei Naţionale de Informaţii 
(ANI). 

Avioanele israeliene survolea‑
ză zilnic teritoriul libanez,  chiar 
şi după încetarea ostilităţilor, 
impusă la 14 august, după 33 de 
zile de confruntări între armata 
israeliană şi militanţii Hezbollah. 
Israelul a anunţat, la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, că se pregăteşte 
deja pentru o “a doua rundă” de 
ostilităţi cu gruparea Hezbollah.

De cealaltă parte, repre‑
zentantul mişcării libaneze 
Hezbollah în Iran, Abdullah 
Safieddin, a declarat, ieri, că mi‑
liţiile şiite din sudul Libanului nu 
se vor dezarma şi chiar vor con‑
tinua să importe armament din 
străinătate, relatează AFP.

Premierul libanez, Fouad 
Siniora, i‑a adresat secretarului 
general al ONU, Kofi Annan, o 
scrisoare de protest faţă de aces‑
te operaţiuni, a precizat ANI. 

Siniora a contactat şi “pre‑
şedinţia finlandeză a Uniunii 
Europene şi pe Înaltul reprezen‑
tant UE pentru politică externă, 
Javier Solana, informând de spre 
riscurile reprezentate pentru 
securitate de încălcarea de că‑
tre Israel a  Rezoluţiei 1.701 a 
Consiliului de Securitate”.

Decizie amânată

Armistiţiul instituit de 
Naţiunile Unite a primit o nouă 
lovitură, duminică, după ce sta‑
tele europene chemate să con‑
tribuie cu trupe la forţa inter‑
naţională din Liban au decis să 
amâne acest demers până când 
mandatul viitoarei forţe va fi clar 
definit, relatează New York Times 
în ediţia electronică de ieri. 

Statele comunitare au amâ‑
nat orice decizie în această pri‑
vinţă până mâine, când Uniunea 

Europeană va aborda această 
problemă. În urma experienţe‑
lor nefericite din anii ‘90, când 
nu a putut fi evitat masacrul din 
Bosnia, guvernele europene in‑
sistă ca ierarhia de comandă şi 
condiţiile noului angajament 
să fie clarificate înainte ca si‑
tuaţia să degenereze din nou în 
Orientul Mijlociu, relatează pu‑
blicaţia americană. 

Preşedintele american, 
George W. Bush, a declarat că 
ONU ar putea adopta o altă re‑
zoluţie, care va clarifica regulile 
de angajament pentru forţa in‑
ternaţională de menţinere a pă‑
cii din Liban, relatează Reuters. 
“Va fi depusă o altă rezoluţie la 
ONU, care să ofere instrucţiuni 
suplimentare pentru forţa inter‑
naţională. 

Primul lucru va fi clarificarea 
regulilor de angajament”, a spus 
Bush.

Scandaluri politice în Israel

La aproape o săptămână după 
intrarea în vigoare a acordului 
de încetare a focului dintre Israel 
şi gruparea libaneză Hezbollah, 
presa israeliană îşi îndreaptă 
atenţia către scandalurile în care 
sunt implicaţi oficiali de rang 
înalt ai statului evreu, relatează 
Reuters. 

Preşedintele este implicat 
într‑un scandal sexual, ministrul 
Justiţiei şi‑a dat demisia în urma 
acuzaţiilor de hărţuire sexuală, 
premierul este luat în vizor din 
cauza unei afaceri imobiliare, iar 
şeful Statului major este criticat 
pentru că a vândut acţiuni chiar 
înainte de declanşarea ofensivei 
asupra Hezbollah. 

Oficial, în niciunul dintre ca‑
zuri nu s‑au formulat acuzaţii 
penale, dar suspiciunile la nivel 
înalt au afectat opinia publică 
din Israel, unde mulţi cetăţeni 
încep să pună la îndoială modul 
în care liderii au gestionat con‑
flictul costisitor din Liban.

[ Doi români au murit, unul a fost dat dispărut, iar alţi patru sunt răniţi 

Trei persoane au murit şi pes‑
te 250 au fost rănite, duminică, 
după ce o furtună puternică s‑a 
abătut asupra Budapestei în 
timp ce mii de cetăţeni asistau la 
focurile de artificii organizate cu 
ocazia Zilei Naţionale a Ungariei, 
relatează Reuters. Una dintre 
persoanele decedate este o fe‑
tiţă de 12 ani, a precizat agen‑
ţia de ştiri MTI. Mai multe bărci 
s‑au ciocnit pe Dunăre din cau‑
za rafalelor puternice de vânt. 
Potrivit MAE, în furtună şi‑au 

pierdut viaţa doi români, altul 
este dat dispărut, iar alţi patru 
sunt răniţi. Martorii au declarat 
că s‑a creat panică pe podu‑
rile care traversează Dunărea al 
cărei nivel a crescut brusc, inun‑
dând mai multe străzi, printre 
care şi o arteră din apropierea 
Parlamentului. Vântul puternic 
a afectat şi palatul prezidenţial 
situat în zona de deal a oraşului 
unde alte persoane au fost, de 
asemenea, rănite. Poliţiştii au 
căutat artificii neexplodate care 

au fost luate de vânt, iar premie‑
rul Ferenc Gyurcsany a dispus 
efectuarea imediată a unei an‑
chete în acest caz. Aproximativ 
un milion de persoane se aflau, 
duminică seara, pe malurile 
Dunării, pentru a urmări focurile 
de artificii organizate cu ocazia 
zilei naţionale, în momentul în 
care a izbucnit o furtună cu rafa‑
le de vânt de 100 de kilometri pe 
oră şi ploi torenţiale, care a smuls 
arborii din rădăcini şi a provocat 
coliziuni între nave.

Procesul intentat lui Saddam 
Hussein (69 de ani) şi altor şase 
foşti comandanţi în armata 
irakiană, acuzaţi de uciderea a 
zeci de mii de etnici kurzi, s‑a 
deschis, ieri, la Bagdad, relatează 
Reuters. Deschiderea procesu‑
lui intentat fostului preşedinte 
Saddam Hussein, acuzat de ge‑
nocid în urma campaniei Anfal 
desfăşurată la ordinul său şi 
soldată cu moartea a 100.000 
de persoane din Kurdistanul 
irakian în anul 1987, a retrezit 
durerea şi mânia comunităţii 
kurde, relatează AFP. Saddam a 
refuzat, ieri, să‑şi afirme poziţia 
în prima zi a procesului, ceea 
ce a determinat judecătorul să 
considere că acesta pledează 
nevinovat, transmite Reuters. 
Procesul urmează să se încheie 
în luna decembrie, potrivit 
unui oficial american, dacă nu 
este întrerupt de verdictul în 

primul proces intentat aces‑
tuia. Verdictul în procesul pri‑
vind cazul Dujail, în care fostul 
preşedinte şi alţi şapte acuzaţi 
sunt judecaţi pentru uciderea a 
148 de şiiţi, în anii ‘80, în urma 
unui atentat eşuat împotriva 
convoiului prezidenţial, ar trebui 
pronunţat la 16 octombrie. Dacă 

Saddam Hussein este găsit vino‑
vat, riscă pedeapsa cu moartea. 
El poate face apel, dar în cazul 
în care această cale de atac este 
respinsă, fostul dictator poate fi 
executat într‑un interval de 30 de 
zile, chiar şi înaintea pronunţării 
verdictului în cazul Anfal, proces 
care ar continua fără el.

Liderul suprem iranian, ayatol‑
lahul Ali Khamenei, autoritatea 
supremă a Republicii Islamice, 
a declarat, ieri, că Teheranul a 
decis continuarea eforturilor în 
domeniul nuclear, sugerând că 
ţara sa nu va respecta rezolu‑
ţia adoptată de ONU, relatează 
Reuters. Iranul va oferi, astăzi, un 
răspuns la oferta făcută de pute‑

rile occidentale, însă nu va sus‑
penda programul de îmbogăţire 
a uraniului, principala cerinţă a 
propunerii, a afirmat, ieri, un ofi‑
cial iranian, citat de Reuters.

Preţul petrolului a depăşit, 
ieri, 71 de dolari pe baril, avans 
susţinut de intenţia autorităţilor 
iraniene de a continua devolta‑
rea programului de îmbogăţire 

a uraniului, transmite Reuters. 
Preţul petrolului de referinţă pe 
piaţa americană cu livrare în luna 
septembrie a crescut cu 49 de 
cenţi, la 71,63 dolari pe baril, în 
timp ce ţiţeiul Brent, de referin‑
ţă la bursa londoneză, cu livrare 
în luna octombrie, a fost cotat la 
72,73 dolari pe baril, în creştere 
cu 43 de cenţi.

O explozie produsă, ieri, într‑o 
piaţă din Moscova s‑a soldat cu 
moartea a zece persoane printre 
care mai mulţi copii, au anunţat 
oficiali ruşi, citaţi de BBC News 
Online. Cel puţin 16 persoane au 
fost rănite în urma exploziei care 
s‑a produs în jurul orei locale 
10.30 (9.30, ora României). Presa 

a oferit informaţii contradictorii 
privind cauzele exploziei. Potrivit 
primelor informaţii, o canistră cu 
benzină ar fi provocat explozia, 
presa relatând, ulterior, că defla‑
graţia a fost cauzată de un dis‑
pozitiv exploziv. Pe de altă parte, 
potrivit unor surse din cadrul 
Ministerului de Interne, explozia 

nu este considerată un atac tero‑
rist, relatează agenţia Interfax. În 
schimb, poliţia rusă investighea‑
ză ipoteza unei reglări de contu‑
ri între grupuri rivale. Dovezile 
iniţiale indică faptul că explozia 
a fost provocată de o instalaţie 
de gaze defectă, a precizat sursa 
citată de Interfax.

Statele Unite şi Coreea de Sud 
au demarat, ieri, exerciţii militare 
comune care ar putea spori ten‑
siunile în regiune după testele 
cu rachetă efectuate de Phenian 
la 5 iulie şi în contextul informa‑
ţiilor potrivit cărora se pregăteş‑
te pentru un test nuclear, rela‑

tează Reuters. Aceste manevre 
militare anuale, denumite Ulchi 
Focus Lens, se desfăşoară în 
Coreea de Sud de câteva dece‑
nii, fără a fi înregistrate inciden‑
te majore. Phenianul consideră 
însă că acestea reprezintă o fază 
preliminară a unei invazii şi dă 

asigurări că îşi va spori arsena‑
lul nuclear în replică. Cele două 
state coreene încă se află în sta‑
re de război deoarece conflictul 
din perioada 1950‑1953 s‑a în‑
cheiat cu un armistiţiu şi nu cu 
un tratat de pace. 
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Aglomeraţie 
şi la biroul 
de acte

Funcţionarii Servi
ciului de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi, din 
cadrul Serviciului Public 
Comunitar Local, nu mai 
prididesc să primeas
că solicitări de acte din 
partea persoanelor care 
muncesc în străinătate, 
dar au domiciliul în ora
şul nostru şi au venit în 
vacanţă în această peri
oadă a verii. Potrivit şefei 
acestui serviciu, Mariana 
Palade, „începând cu 
luna august, mii de per
soane se adresează ser
viciului nostru pentru 
preschimbări de acte, 
eliberări ori primire de 
documente în baza unor 
procuri speciale pentru 
persoanele care nu sunt 
în ţară, dar doresc acte 
de identitate. Acest lucru 
se întâmplă în fiecare an, 
ştim la ce să ne aşteptăm, 
fiindcă aceste persoa
ne vin în vacanţă exact 
în această perioadă. Cei 
mai mulţi solicitanţi sunt 
dintre cei care lucrează 
în Italia”, nea mai spus 
Mariana Palade. 

Laura Gurău

Situaţii speciale

Paşapoarte 
pentru minori

În cazul în care există 
neînţelegeri între părinţi 
cu privire la exprimarea 
acordului privind emite
rea paşaportului pentru 
minori, aceasta se efec
tuează numai după  solu
ţionarea neînţelegerilor 
de către instanţa de ju
decată, în condiţiile legii.  
Nu este necesar acordul 
celuilalt părinte în urmă
toarele cazuri: minorul 
urmează să se deplaseze 
în străinătate pentru a 
urma un tratament me
dical, fără de care viaţa 
sau sănătatea îi este pusă 
în pericol (prezentând 
documente doveditoare 
în acest sens), emise ori 
avizate de autorităţile 
medicale româneşti sau 
în cazul în care minorul a 
fost încredinţat părintelui 
solicitant prin hotărâre 
judecătorească  rămasă 
definitivă şi irevocabilă.

Laura G.

Reguli stricte

La ieşirea din 
ţară a minorilor

Persoanele care doresc 
să plece în străinătate şi 
vor să ia cu ele copii, tre
buie să ştie că minorii pot 
ieşi din ţară numai însoţiţi 
de o persoană fizică majo
ră, în următoarele cazuri: 
când minorul este înscris 
în documentele de călăto
rie ale ambilor părinţi sau, 
după caz, este titularul 
unui document de călăto
rie individual şi călătoreş
te în străinătate însoţit de 
către aceştia.  Dacă minorii 
sunt însoţiţi de către o altă 
persoană decât părinţii, 
persoana însoţitoare tre
buie să prezinte o declara
ţie, în care să menţioneze 
scopul deplasării, ruta ur
mată până la ţara de desti
naţie, specificând dacă mi
norul urmează să rămână 
întro altă ţară sau dacă se 
reîntoarce cu însoţitorul. 
Declaraţiile trebuie redac
tate în două exemplare şi 
trebuie să fie autentificate 
în ţară de către un notar 
public, iar în străinătate de 
către misiunile diploma
tice sau oficiile consulare 
ale României ori, dacă au 
fost date în faţa autorită
ţilor străine, să îndepli
nească unele condiţii de 
supralegalizare sau să aibă 
aplicată apostila conform 
Convenţiei de la Haga. Un 
exemplar al declaraţiei se 
păstrează de către însoţi
tor, iar al doilea însoţeşte 
paşaportul minorului. 

Mai mult, însoţitorii mi
norilor (alţii decât părinţii) 
vor trebui să prezinte la 
ieşirea din ţară şi cazierul 
judiciar. Poate avea ca
litatea de însoţitor şi o 
persoană anume desem
nată din cadrul unei so
cietăţi comerciale auto
rizate, în condiţiile legii, 
să desfăşoare activităţi de 
transport internaţional de 
persoane.  În situaţiile în 
care organele poliţiei de 
frontieră constată că nu 
sunt îndeplinite condiţiile 
legale, vor întrerupe călă
toria minorului. Mai mult, 
dacă poliţiştii nu pot infor
ma părinţii despre ieşirea 
minorului din ţară, aceş
tia sunt obligaţi să anun
ţe imediat Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului, care 
va iniţia procedura aplica
bilă minorilor neînsoţiţi, 
potrivit legii.

Laura G.

Infracţiuni la frontieră
În primul semestru din acest an, Inspectoratul Judeţean al Poliţiei 

de Frontieră Galaţi a înregistrat peste 400 de evenimente (infrac ţiuni 
şi încălcări) în punctele de trecere, în care au fost implicate sute de 
persoane, după cum urmează: la controlul trecerii frontierei sau înre
gistrat 276 de evenimente, cu 197 persoane implicate, în suprave
gherea frontierei – 170 evenimente cu 163 persoane implicate. 

L.G.

Trafic intens la graniţă
De la începutul acestui an, prin punctele de trecere a frontierei 

sa înregistrat un ridicat trafic de persoane şi mijloace de transport. 
Astfel, în primul semestru din 2006 au intrat 174.186 de persoane 
şi 45.647 de mijloace de transport şi au ieşit 167.348 de persoane 
şi 45.624 de maşini. În total, traficul (intrare/ieşire) a fost de 341.534 
persoane şi 91.271 mijloace de transport.

L.G.

Scutiri la 
taxele în euro

Potrivit reglementă
rilor din noul Cod Vamal 
al României, sunt scutite 
de la plata drepturilor 
de import bunurile con
ţinute în bagajele perso
nale ale călătorilor veniţi 
dintro terţă ţară, până 
la o valoare totală de 175 
de euro/călător. Această 
scutire se referă la alte 
bunuri decât cele scutite 
în limite cantitative pe 
călători. Pentru călătorii 
sub 15 ani, scutirea va fi 
acordată până la o va
loare de 90 de euro/de 
călător. Bunurile introdu
se peste limitele valorice 
sunt supuse plăţii drep
turilor de import, potri
vit prevederilor legale în 
vigoare. Atunci când va
loarea totală pe călător a 
mai multor bunuri depă
şeşte suma, scutirea va 
fi acordată doar până la 
concurenţa acestei sume 
pentru acele bunuri care, 
importate separat, ar fi 
putut beneficia de scuti
re, ţinânduse seama de 
faptul că valoarea unui 
bun nu poate fi fracţio
nată.

L.G. 

Interzis la concediu

În luna august nu vom întâl
ni niciun medic stomatolog, ni
ciun tehnician dentar în vacanţă. 
Cabinetele de stomatologie sunt 
arhipline, programările încep di
mineaţa devreme şi se încheie 
seara, târziu. 

Medicii gălăţeni sunt apre
ciaţi pentru profesionalismul 
lor. Lucrează cu materiale de cea 
mai bună calitate,  un străin sau 
o persoană care a fost în străină
tate ştie să aprecieze astfel de 
lucruri.

„E mult de lucru în această 
perioadă, niciun medic nu îşi 
permite să plece în concediu 
în august”, nea spus dr. Vasile 
Rareş. 

Parlare italiana

În faţa sediilor cabinetelor din 
Galaţi sunt parcate maşini cu nu
mere de înmatriculare în Italia. 
În sălile de aşteptare pacienţii 
aşteaptă răbdători. Unii vorbesc 
la celular. Se vorbeşte în italiană. 
Sunt români care lucrează de ani 
de zile în Italia. Au venit în vacan
ţă, profită de concediu să îşi facă 
dantura. 

Nu îşi permit să plătească mii 
de euro în Italia. Ar fi şi păcat, 
când îşi pot rezolva problemele 
la cabinetele de acasă, unde pre

ţurile sunt de cinci ori mai mici, 
iar calitatea lucrărilor este satis
făcătoare. 

Turism stomatologic

Sunt şi italieni „made în Italia”, 
veniţi special la Galaţi pentru aşi 
face lucrări dentare: „El e şeful 
meu din Parma, Frederico. Iam 
spus anul trecut despre preţuri
le de la cabinetele din Galaţi, ia 
plăcut cum am eu lucrarea şi a 
dorit să vină aici.

Îl costă mult mai ieftin şi se 
şi plimbă, ia plăcut foarte mult 
România, în special fetele din 
Galaţi”, nea spus Lucian Bătrânu. 
El are 37 de ani şi lucrează în con
strucţii la Parma de mai bine de 
cinci ani.

În afară de lucrările stoma
tologice pe care şi le fac acasă, 
gălăţenii care lucrează în străină
tate şi vin să îşi petreacă, în au
gust, concediul de odihnă la noi, 
mai au şi altă grijă, legată de … 
mijlocul de deplasare. Se ştie, de 
la începutul lunii august şi până 
spre septembrie, în Galaţi în
tâlneşti la tot pasul maşini străi
ne cu numere de Italia, Franţa, 
Spania etc. Cei care muncesc un 
an întreg în străinătate fac toate 
eforturile pentru a … face impre
sie bună în momentul în care vin 
în concediu, la Galaţi. Nu puţine 
sunt cazurile în care, în ultimele 
zile dinaintea concediului, con
tractează credite şi îşi cumpără 
maşini bune, de firmă, care lasă 
cu gura căscată toate rubedenii
le de la Galaţi…  Dar maşinile cu 
care vin acasă nu sunt doar … 
de fudulie. Autoturismul rămâne 
cea mai ieftină şi la îndemână 
modalitate de a ajunge în ţară: 
conduce şi soţul, dar şi soţia, iar 
când toată lumea este extrem de 
obosită, se face o oprire. Plus că 
bagajele voluminoase se trans
portă mult mai uşor în maşină, 
decât plimbate prin aeroporturi 
sau autogări.  Ca un făcut însă, 
gălăţenii care vin din străinătate 

cu maşinile de firmă caută să îşi 
monteze cât mai repede sisteme 
de alarmă, audio şi/sau video la 
societăţile locale specializate 
pe astfel de servicii. Este deja o 
tradiţie, iar angajaţii firmelor de 
montare a sistemelor de alarmă 
ştiu foarte bine că luna august 
este … vârf de sarcină. Cât des
pre concediu, cei care montează 
alarmele ştiu la fel de  bine că 
această lună nu trebuie luată în 
calcul pentru plimbări la munte 
sau la mare: numărul clienţilor 
se dublează sau se triplează, iar 
un muncitor în minus înseamnă 
pierderea clienţilor… 

Coadă la alarme şi sisteme 
„de fiţe”

De la începutul lunii august şi 
până la 1 septembrie, gălăţenii 
care lucrează în străinătate ape
lează la firmele de montare a sis
temelor de alarmă, audio sau vi
deo pe maşini, de ai zice că este 
supraofertă. Patronul unei astfel 
de societăţi, Sorin Lipşa, spune 
că în luna august nu se modifică 
preţurile, ci că solicitanţii sunt 
din ce în ce mai mulţi, majorita
tea fiind gălăţeni care tocmai au 
venit din străinătate, în concediu, 

În august, în cabinetele stomatologice

Se vorbeşte italiana

Personalul medical stomato
logic nu prea are vreme de stat: 
„Nu putem fi decât mândri că 
toţi aceşti oameni vin la Galaţi 

să îşi facă lucrări dentare. Toţi 
stomatologii din oraş sunt foarte 
ocupaţi în luna august, tocmai 
pentru că vin cei care lucrează 
în Italia. Dar vin şi italieni şi per
soane din alte ţări. Explicaţia e 
simplă: preţurile sunt de cinci ori 
mai mici la noi. 

Folosim aceleaşi materiale ca 
în străinătate. O lucrare comple
tă metaloceramică costă la noi 
între 1500 şi 2000 de euro, pe 
când în străinătate e cu mult mai 
scump. Doar o coroană costă 
afară 6001000 de euro, pe când 
la noi e cinci milioane de lei”, 
nea declarat medicul stomato
log Doina Ciocănaru.

„Străinii care vin la cabinetele 
din Galaţi, vin pe recomandările 
celor care şiau făcut lucrări aici. 
E un fel de turism stomatologic, 

pentru că străinul îşi rezolvă şi 
problemele dentare şi vizitează 
şi ţara noastră în banii pe care 
iar fi plătit la el acasă la un ca
binet stomatologic”, a mai pre
cizat medicul. Dr. Ciocănaru a 
spus că de multe ori în cabinet 
se vorbeşte italiana sau engleza; 
printre străinii care preferă sto
matologia gălăţeană aflânduse 
chiar şi olandezi.

„Pacienţii solicită tratamente 
complete şi cele mai bune mate
riale, tratamente ce trebuie rea
lizate întrun timp foarte scurt, 
pentru că perioada lor de şedere 
în ţară este limitată”, spun medi
cii gălăţeni care nu au vreme de 
vacanţă în luna august.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană 

Niciun medic stomatolog, niciun tehnician dentar 
nu îşi ia concediu în luna august. „O lună de fiere” 
(dar şi de miere, dacă ne gândim la câştiguri) pen-

tru această categorie care lucrează în august la „flux 
continuu”. Cabinetele de stomatologie sunt asaltate 
atât de gălăţenii care lucrează în Italia sau Spania, ve-
niţi acum în vacanţă, cât şi de  străinii care preferă să 
„îşi facă” dantura în România, „pentru că e mai ieftin, 
iar serviciile sunt de calitate”.

Vad tehnologic Maşini din UE, 
securizate la Galaţi

[ Cei care lucrează în străinătate se înghesuie în august la atelierele gălăţene unde îşi pot monta sisteme de alarmă, video şi audio la preţuri mult mai mici 
decât cele de afară [ Muncitorii gălăţeni ştiu că nu îşi pot lua concedii în august, din cauza dublării numărului de clienţi     

cu autoturismul. Dacă în lunile 
din restul anului, media zilnică a 
celor care vin cu maşina pentru 
alarme sau sisteme audio este 
de patrucinci clienţi, în august, 
numărul solicitanţilor se dublea
ză, ba chiar se triplează, fiind 
nevoie musai de programare. 
Marian Dandeş, montează alar
me pe maşini de şaseşapte ani. 
În luna lui august, autovehicule
le cu numere străine fac coadă 
în faţa sediului de pe bulevardul 
Coşbuc, de ai zice că se dă ceva 
gratis… „Vin tot felul de maşini, 
Volkswagen, Mercedes, BMW, 
Fiat, Lancia şi de lux şi sport şi 
decapotabile, de toate genurile. 
Majoritatea solicită montarea 
sistemelor de alarmă, însă dacă 
află că montăm şi sisteme audio 
sau video, solicită şi astfel de sis
teme. Dacă românii îşi pun alar
me pe maşini în special după 
ce lea spart cineva maşina, cei 
care lucrează în străinătate şi 
aduc maşinile aici, îşi montează 
alarme pentru că vin în România 

şi le e frică să nu se trezească 
cu maşina spartă…”, povesteş
te Marian, lucrând la o maşină 
abia venită din Franţa. Italienii, 
spaniolii sau francezii de … se
zon nu se uită la bani prea mult 

(desigur, nu vorbim de bacşiş pe 
care nu îl lasă din două motive: 
pentru că noi nu primim şi pen
tru că ei sunt extrem de strânşi la 
pungă!); ei ştiu sigur că oricum, 
în afara României, o astfel  de   
lucrare  ar costa  şi  de  cinci ori 
mai mult. De altfel, acesta este şi 
motivul pentru care „stranierii” 
preferă să îşi monteze acasă, la 
Galaţi, sistemele auto: preţurile 
sunt infinit mai mici decât cele 
practicate acolo unde muncesc 
ei, în Italia sau Franţa. Şi nu este 
vorba despre preţul de achizi
ţie al sistemelor, ci de cât costă 
manopera: la noi, mâna de lucru 
este mult mai ieftină decât în 
restul statelor europene, se ştie, 
şi de aici şi preferinţa „stranieri
lor” pentru montarea aparaturii 
la Galaţi. În afară, bineînţeles, de 
patriotismul local… Un sistem 
de alarmă auto costă de la 141 
de dolari în sus. Până unde sus?, 
păi şi până la 700 de dolari – sis
tem Viper cu pornirea motorului 

acţionată din telecomandă şi cu 
telecomandăpager cu ecran 
LCD. Pentru „figuri” – dar nu 
numai   ofertele de achiziţie a 
sistemelor audio şi video pleacă 
din jurul valorii de 1500 şi merg 
până la 2.500 de euro (sistem 
audio, video, cu ecrane amplasa
te în tetiere – ca să urmărească 
filmul şi pasagerii din spate  şi în 
plafonul maşinii dar şi cu sistem 
de navigaţie GPS). Şi ofertele pot 
continua: sistem audio, video, cu 
sistem de navigaţie şi CarKit, un 
sistem prin care vocea celui cu 
care stai de vorbă la telefon se 
aude prin casetofon…  

Luna  august, vârf de sarcină 

Marius Şerban lucrează de 
nouă ani în branşă, dar în ultimii 
şapte ani a văzut că în august 
este cel mai mult de muncă, 
deoarece vin în concediu cei 
care lucrează în străinătate: „Eu 
şi colegii mei ne programăm în 
fiecare an concediile, astfel în
cât în august să fim toţi aici, la 
muncă. Majoritatea celor care 
vin la noi în august, vin pentru 
că au auzit de noi acolo unde 
muncesc, în Italia sau Spania, 
Belgia sau Franţa, de la alţi gălă
ţeni care şiau montat sisteme la 
noi.  Marius Şerban meştereşte 
ceva în garaj şi se uită din clipă 
în clipă la ceas: din cauza numă
rului mare de clienţi, aceştia sunt 
programaţi pe ore. Cine uită de 
ora la care a fost programat, 
ghinion!, pierde programarea. 
Întotdeauna se găseşte un înlo
cuitor, pentru că stranierii vor să 
aibă pe maşinile lor tot ce e mai 
bun, mai ieftin şi … mai repede, 
aşa că patrulează pe bulevard iar 
când văd că locul de montaj nu e 
ocupat, imediat opresc. 

Text şi foto: Maria Măndiţă
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
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le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5112 Talon pentru  Curier juridic

Către „Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa nr. 7756/
2.08.2006, Oficiul Judeţean pen‑
tru Protecţia Consumatorilor 
Galaţi, cu sediul în str. Al.I. Cuza, 
bloc Cristal, sc. 2, et. III, cod fiscal 
3126659, reprezentat legal prin 
director executiv ‑ ing. Mărioara 
Gătej, vă informează că recla‑
maţia transmisă prin dumnea‑
voastră nu poate fi considerată 
întemeiată.

SC Eurofinance SRL Constanţa, 
punct de lucru Galaţi, are afişat, 
pe acelaşi panou, atât la exterior 
cât şi la interior, preţul practicat 
pentru valutele convertibile.

Ordinul 484 din 11 octom‑
brie 2005, privind unele măsuri 
de informare a consumatorilor 
de către agenţii economici care 
desfăşoară activităţi de schimb 

valutar, prevede la art. 1; „Agenţii 
economici care desfăşoară acti‑
vităţi de schimb valutar au obli‑
gaţia de a‑i informa pe consuma‑
tori asupra cursurilor de schimb 
valutar, atât pentru operaţiunile 
de vânzare, cât şi pentru opera‑
ţiunile de cumpărare de valută, 
prin afişare la loc vizibil, atât în 
interiorul, cât şi în exteriorul ca‑
sei de schimb valutar, conform 
prevederilor prezentului ordin.

Art. 2 (1) La exteriorul şi în 
interiorul casei de schimb valu‑
tar, cursurile de schimb valutar, 
atât pentru operaţiunile de vân‑
zare, cât şi pentru operaţiunile 
de cumpărare de valută, vor fi 
înscrise pe acelaşi suport sau 
panou, într‑o culoare constras‑
tantă faţă de culoarea de fond a 
panoului.”

În plus, menţionăm că nu 

există nicio prevedere legală prin 
care să se impună agenţilor eco‑
nomici un curs valutar (o valoare 
apropiată de cea a BNR), acesta 
poate fi stabilit de comerciant şi 
poate avea orice valoare.

Lumânări de calitate...
Către ziarul 
„Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa nr. 7743/
19.07.06 (684/27.07/06 la OJPC 
Galaţi) vă informăm că la verifi‑
carea efectuată la standul G12 
Piaţa Centrală ‑ hala veche aco‑
perită, a fost identificat agentul 
economic Asociaţia familială 
Ghica Dumitra, care comercia‑
liza produse din categoria celor 
reclamate, respectiv „lumânări”, 
însă acestea se aflau depozitate 

în spaţiu frigorific şi nu prezen‑
tau deficienţe de calitate de tipul 
celor reclamate.

Deoarece nu se poate sta‑
bili în mod concret dacă agen‑
tul economic indicat este şi cel 
care a comercializat produsele, 
reclamanta neprezentând nicio 
dovadă a achiziţionării acestora, 
precum şi faptul că nu au pu‑

tut fi verificate condiţiile în care 
produsele au fost transportate 
de consumatoare, sesizarea nu 
poate fi soluţionată favorabil.

Ing. Mărioara Gătej,
 director executiv ‑ Oficiul 

Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi

“Eu, George Carol de 
Hohenzolern Frătiman, Ales 
al Puterii Unice Divine Sfânta 
Treime în rangul de Prinţ al 
României şi Rege (Regele 
Carol al III‑lea) şi Împărat 
(George I), reprezentant unic 
şi pe vecie  al Credinţelor 
Fundaţiei Siguranţelor, locatar 
în Împărăţia Daco‑Romană a 
Drepturilor Omului din judeţul 
Vrancea, comuna Tănăsoaia, 
satul Călimăneasa, investesc 
cu puteri depline Televiziunea 
Română judeţeană şi interna‑
ţională să se întrebuinţeze la 
maximum pentru a‑mi publica 
şi recupera drepturile, onoruri‑
le, rangurile, proprietăţile, ve‑
niturile, domeniile, puterile pe 
care le‑am avut şi pe care regi‑
mul comunist şi necomunist de 
tristă amintire mi le‑a substituit 
şi furat, mi le‑a sabotat şi batjo‑
corit, mi le‑a terfelit şi folosit în 
scop anticreştin, antiromânesc 
şi antilegal”.

Acesta este un fragment din 
scrisoarea domnului Frătiman 
T. Constantin din comuna 
Tănăsoaia, satul Călimăneasa, 
trimisă prin Poşta Română pe 
adresa ziarului nostru. Pentru că 
s‑a străduit s‑o scrie, noi ne‑am 
făcut datoria s‑o citim. Şi s‑o ci‑
tăm. Nu pe toată că este uriaşă!

Informaţiile de mai sus, fur‑
nizate cu cea mai senină sinceri‑
tate de însuşi domnul Frătiman 
ar avea, credem, şi mai mare 
relevanţă, cel puţin din punc‑
tul de vedere al importanţei lor 
neegalabile, dacă am transcrie, 
cuvânt cu cuvânt, în ideea res‑
pectării întocmai a adevărului, o 
adeverinţă eliberată de Primăria 
Tănăsoaia către stimabilul nos‑
tru corespondent: “Adeverim 
prin prezenta că domnul 
Frătiman Constantin, domiciliat 

în comuna Tănăsoaia, judeţul 
Vrancea, încadrat în gradul I 
de handicap, nu beneficiază de 
asistent personal, angajat de 
Primăria comunei Tănăsoaia”.

Lăsând la o parte faptul că 
este cât se poate de grav că 
primăria din comună nu poa‑
te asigura unui rege şi împărat 
totodată nici măcar un simplu 
asistent personal (dificultăţile 
financiare cronice ale adminis‑
traţiilor locale chinuie şi judeţe‑
le vecine),  nu înţelegem de ce 
nu i se retrocedează domnului 
Frătiman toate drepturile şi 
privilegiile revendicate şi de ce 
trebuie să apeleze la televiziu‑
nea judeţeană şi internaţională, 
când avem Parlament şi legi în 
domeniu. 

Şi să nu credeţi, în ciu‑
da adeverinţei de mai sus, că 
semnatarul scrisorii bate câm‑
pii. Împărăţia Daco‑Romană a 
Drepturilor Omului chiar există. 
Ea are, după cum ne scrie dom‑
nul Frătiman, capitala la Huştiu, 
“localitate situată la limita grani‑
ţei dintre Galaţi,  Vrancea, Vaslui 
şi chiar Bacău” . Aici va fi, în scurt 
timp, conform aceleeaşi surse, 
capitala României şi a întregii 
Europe.  Îi mulţumim pe această 
cale că a situat judeţul Galaţi pe 
axa viitorului şi îl asigurăm pe 
semnatarul scrisorii că îi suntem 
profund recunoscători pentru 
cuvintele şi ideile adresate. De 
unde am fi putut afla noi altfel 
că  judeţul nostru se învecinea‑
ză cu un regat? Dacă nu chiar cu 
o Împărăţie…

Şi nu numai atât. Am putut 
afla un amănunt în plus despre 
noua lume absolut liberă în care 
trăim…

Ion Manea     

Legea 578/2004, privind aju‑
torul acordat soţului supravieţu‑
itor, suscită în continuare multe 
discuţii. 

Revenim asupra faptului că 
varianta modificată – cea actua‑
lă nu se aplică – intră în vigoare 
începând cu 1 ianuarie 2007.

Beneficiază de acest ajutor 
persoanele care au, la data dece‑
sului soţului pensionar, calitatea 
de pensionar în sistemul public 
de pensii – de stat sau agricultori 
– sau vârsta standard de pensio‑
nare, dacă au fost căsătoriţi cel 
puţin 15 ani ( sau minimum 10, 
caz în care ajutorul se diminuea‑
ză proporţional), nu s‑au recăsă‑
torit, au pensia – de stat – mai 
mică de 358 de lei sau  pe cea 
de agricultor mai mică de 133 de 
lei. Pensionarii care îndeplinesc 

condiţiile vor primi 90 de lei pe 
lună – dacă au pensie de stat – 
respectiv 34 de lei pe lună dacă 
sunt pensionari din agricultură.   

Referitor la întrebarea dnei 
Carmen Căuşanu, căreia îi mul‑
ţumim pentru scrisoare, actele 
necesare şi modalitatea de soli‑
citare a ajutorului vor fi cunoscu‑
te până la data intrării în vigoare 
a prevederilor legale, iar noi vom 
reveni, cu amănunte, la momen‑
tul respectiv. E adevărat însă că, 
pentru foarte mulţi pensionari, 
neaplicarea legii de când a fost 
redactată şi aprobată iniţial (în 
2004) e o mare dezamăgire, cu 
atât mai mult cu cât textul ori‑
ginal, care permitea primirea 
a 25 la sută din pensia soţului 
decedat, era, în opinia noastră, 
mult mai avantajos. Pentru alţii, 

care din păcate nu au mai apu‑
cat sau nu vor mai apuca să vadă 
legea şi aplicată, e prea târziu. 
Continuăm să susţinem însă că şi 
această lege, ca şi majorarea sen‑
sibil mai mare a valorii punctului 
de pensie în anul 2004, compa‑
rativ cu 2003 şi anii următori, a 
reprezentat o manevră menită 
să câştige voturi pentru partidul 
de guvernământ la ora respec‑
tivă – PSD. De altfel, din păca‑
te, pensionarii continuă să fie o 
masă de manevre electorale, se 
pare că e foarte uşor să influen‑
ţezi oamenii dându‑le speranţe, 
de cele mai multe ori false, că le 
va fi mai bine. De‑acum celebrul 
„Să trăiţi bine!” e o dovadă clară 
în acest sens…

Anca Spânu Tudor

Despre sănătate
şi fericire

„Nu vă temeţi!”
Motto: „Două rele
trebuie retezate: 
teama de o nenorocire
şi amintirea unei 
nenorociri din trecut”. 

(Seneca)

Îndemnul din titlu ni‑l 
adresează Domnul nostru 
Iisus Hristos, dar şi orienta‑
listul admirat în toată lumea 
pentru înţelepciunea sa 
‑ Dalai Lama.

Ştiinţa modernă ne de‑
monstrează necesitatea 
transformării acestui în‑
demn într‑un modus viven‑
di, fiindu‑i constatat efectul 
benefic, dar şi pentru a fi sau 
a deveni fericiţi.

Teama a apărut în pro‑
cesul evoluţiei ca reacţie de 
adaptare, pentru a rezolva 
rapid situaţii în care viaţa 
este în pericol. Face parte 
din modalităţile de conser‑
vare a speciei.

Frica îl determină pe ie‑
pure să fugă la cel mai mic 
semn de atac. Mi‑am pus de 
multe ori problema dacă cei 
care fug de la locul acciden‑
tului o fac ca reacţie de con‑
servare ca şi iepurele, fără să 
se gândească la consecinţe. 
Însă noi avem pretenţia că 
nu suntem... iepuri.

Teama poate fi modali‑
tatea prin care instinctul de 
conservare ne controlează 
pe noi şi nu invers.

Pe măsură ce conştienti‑
zăm pe termen lung şi mai 
ales reuşim să o dominăm, 
pe de o parte economisim 
o cantitate de energie con‑
siderabilă, care se consumă 
în cazul fricii şi ne epuizează, 
deci ne cruţăm sănătatea, pe 
de altă parte devenim liberi, 
nu mai suntem încarceraţi 
de teamă, iar micul nostru 
univers (devenit foarte mic 
prin teamă) se poate extinde 
nelimitat.

Fiecare ar trebui să facă 
o listă cu temerile cele mai 
mari şi să‑şi propună să le 
elimine pe rând.

Care este procedeul? Am 
întâlnit în cabinet persoane 
cu tot felul de temeri: de spa‑
ţii închise cum este liftul, de 
spaţii deschise, de avion, de 
întuneric, de apă etc.

Se spune că dominarea 
fricii este începutul înţelep‑
ciunii, iar înfruntarea fricii în‑
seamnă viaţă. De aceea, psi‑
hologii ne îndeamnă: plon‑
jaţi în mijlocul fricii! Este un 
mijloc de a ne exersa curajul 
şi a ne elibera de frică. Centrii 
mai noi (raţiune, voinţă, inte‑
ligenţă) pot să‑i regleze pe 
cei mai vechi, din care face 
parte şi teama. Aceasta echi‑
valează, spun psihologii, cu 
eliminarea cu regularitate 
şi insistent  a gratiilor  unei 
cuşti pe care ne‑am constru‑
it‑o singuri sau cu „ajutorul” 
altora care au reuşit să ne‑o 
inducă. De fapt, ne căpătăm 
libertatea nelimitată.

Experienţa mea confirmă 
modul de mai sus de elimi‑
nare a fricii. Copilăria mea 
a fost marcată de frica  de 
morţi. Vrând, nevrând, facul‑
tatea m‑a vindecat definitiv 
încă din primele luni, când 
fiecare student era obligat să 
fie în posesia unui săculeţ cu 
oase umane pe care învăţam 
şi le ţineam în camera în care 
dormeam, la cămin, ca toate 
colegele. Au urmat disecţiile 
de la orele de anatomie, care 
au completat vindecarea de 
teamă. Când au murit dragii 
mei părinţi, Dumnezeu să‑i 
odihnească, eu le‑am închis 
ochii.

Aşa că, la întrebarea de 
ce este atât de necesară vin‑
decarea fricii răspunsul este: 
frică înseamnă stres şi când 
spunem stres spunem boli 
ale minţii şi corpului. Dar fri‑
că înseamnă şi nefericire. Or, 
noi vrem să fim fericiţi. (Va 
urma)

Dr. Maria Ciuchi,
 medic primar ‑ 

medicină generală  

Când se 
recalculează
pensia

Către doamna 
Vasilache Lucreţia 
(bulevardul 
Dunărea nr. 9, 
blocul I1, ap. 5)

La petiţia 
dumneavoastră 
adresată redacţiei 
ziarului „Viaţa 
liberă” Galaţi, remisă 
instituţiei noastre 
pentru soluţionare, 
vă comunicăm 
următoarele:
Potrivit prevederilor 
art. 82(1) din Legea 
nr. 19/2000 privind 
sistemul public de 
pensii şi alte drepturi de 
asigurări sociale, pensia 
se acordă la cererea 
persoanei  îndreptăţite, 
a mandatarului 
desemnat de aceasta 
cu procură specială, 
a tutorelui sau a 
curatorului acesteia.
Cererea pentru 
înscrierea la pensie este 
un formular tipizat, 
astfel stabilit prin 
normele de aplicare a 
legii, care îl informează 
pe solicitantul de 
pensie cu privire la 
actele ce sunt necesare 
a  fi depuse pentru 
dovedirea îndeplinirii 
condiţiilor de acordare 
a pensiei şi pentru 
stabilirea cuantumului 
pensiei. 
În Legea nr. 19/2000, 
modificată şi 
completată, nu este 
vreo prevedere în 
baza căreia să se poată 
efectua recalcularea 
pensiei ori de câte ori 
persoana îndreptăţită 
să solicite acordarea 
pensiei mai doreşte să 
depună alte acte care 
să dovedească unele 
elemente noi ca: salarii, 
sporuri la salarii etc. şi 
care nu au fost depuse 
odată cu cererea de 
acordare a pensiei.
Drepturile de pensie 
pot fi recalculate 
numai în condiţiile 
prevăzute de articolele 
95 şi 169 din Legea nr. 
19/2000 şi anume prin 
adăugarea unui stagiu 
de cotizare de cel puţin 
12 luni, realizat după 
pensionarea de limită 
de vârstă şi, respectiv, 
prin adăugarea unui 
stagiu de cotizare 
nevalorificat la 
stabilirea pensiei.

Georgeta Modiga, 
director executiv 
‑ Casa Judeţeană 
de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări 
Sociale Galaţi

Dl Băbuşanu Ioan din Galaţi 
revine la scrisoarea anterioară 
din 1 august a.c., arătându‑şi ne‑
mulţumirea pentru faptul că nu 
i‑a fost publicată integral. Nu v‑ar 
fi ajutat la nimic, stimate domn. 
Dimpotrivă, v‑ar fi expus la mă‑
suri imprevizibile din partea celor 
pe care îi acuzaţi fără niciun te‑
mei. Nu vă supăraţi. Puteţi proba 
cu ceva că hotărârile nu au fost 
puse în executare „fiindcă nu am 
dat şpagă”? Mergeţi la parchet şi 
prezentaţi probele; sau „Banca 
s‑a opus, făcând pact cu poliţia, 
parchetul şi judecătoria să fie în‑
depărtaţi creditorii, în urma în‑
lesnirii complicilor (?) cu valori 
necuvenite, datorită maşinăriei 
de corupţie la toate nivelurile 
de stat” (art. 213‑214 ‑ 215‑215 (1) 
‑ Cod penal). Şi astea când s‑au 
întâmplat? Dumneavoastră aţi 
spus‑o „de peste 12 ani”. 

Dl B.N. din Galaţi vrea să ştie 
dacă un avocat al părţii adver‑
se poate fi recuzat. Nu, vedeţi 
art. 36 ‑ Cod procedură civilă, 
potrivit căruia: „Dispoziţiile pre‑
zentului titlu (care se referă la 
incompatibilitatea, abţinerea şi 

recuzarea judecătorilor), în afară 
de art. 24 şi 27 pct. 7, se aplică şi 
procurorilor, magistraţilor asis‑
tenţi şi grefierilor”. Avocaţii au alt 
statut şi nu fac parte din comple‑
tul de judecată, iar cât priveşte 
imparţialitatea vă imaginaţi că 

din moment ce adversarul dvs. 
îi plăteşte onorariul, este evident 
că îi va susţine interesele. 

Dl Lupu Gheorghe din 
Galaţi ne prezintă situaţia grea 
în care se află fiul său care dato‑
rită lipsei de experienţă şi încre‑
derii pe care a avut‑o în prieteni, 
a ajuns în situaţia să nu mai aibă 
cu ce trăi. V‑am citit scrisoarea. 
Nu cred că dând‑o publicităţii 
îl ajutaţi cu ceva pe fiul dvs. sau 

îi pedepsiţi în vreun mod pe cei 
care ar fi putut să‑l ajute. 

Dl Soare N. din Galaţi, vrea 
să ştie dacă noul Cod penal a 
intrat în vigoare. Codul la care 
vă referiţi a fost adoptat prin 
Legea nr. 301/2004, publicată în 
Monitorul Oficial al României din 
29 iunie 2004. A fost modificat 
prin OUG nr. 58/2005, modifica‑
re apărută în Monitorul Oficial nr. 
552 din 28 iunie 2005. În art. 512 
al noului Cod penal se prevedea 
la data adoptării că: „Prezentul 
cod intră în vigoare la data de 
1 septembrie 2006”. Azi suntem 
în 22 august 2006, dacă până la 
1.09 nu mai apare vreo nouă ho‑
tărâre asta înseamnă că peste câ‑
teva zile va intra în vigoare noul 
Cod penal. O să fie mai bine, o să 
fie mai rău, vom vedea. Bine ar 
fi fost ca evenimentul să fi fost 
însoţit şi de o graţiere generală, 
poate că oamenii, şi mai ales ti‑
nerii, ar fi reacţionat altfel, ca să 
nu mai amintesc de imensele 
sume ce se cheltuiesc fără ca ţara 
să profite în vreun fel. 

Vasile Crintea

De la O.J.P.C: Galaţi:

Petiţia nu este 
întemeiată

Curier 
juridic  

Ajutorul pentru soţul supravieţuitor

Pentru unii, prea târziu…

Primim la redacţie

Ne scriu până 
şi regii şi împăraţii

] Ca să pricepem în ce lume trăim...

Americanii s‑au îngrăşat pen‑
tru că au consumat prea multe 
băuturi carbogazoase şi alte bău‑
turi dulci în ultimele patru decenii, 
conchide o nouă analiză ştiinţifi‑
că, citată de Rompres. Într‑un sin‑
gur an, o cutie cu suc pe zi poate 
mări cu şase kilograme greutatea 
unei persoane, iar dovada indi‑
că faptul că acest consum sporit 
este una dintre principalele cauze 
pentru care mai mulţi oameni au 

acumulat un excedent ponderal, 
spun cercetătorii.

Autorii raportului apreciază 
că aceasta demonstrează lim‑
pede că eforturile autorităţilor 
pentru limitarea consumului de 
băuturi cu adaos de zahăr sunt 
justificate, afirmă Dr. Frank Hu, 
coordonatorul studiului apărut, 
marţi, în periodicul American 
Journal of Clinical Nutrition. 
 Dr. Hu şi colegii săi de la 

Universitatea Harvard au ana‑
lizat studii pe tema nutriţiei în‑
tinse pe o perioadă de 40 de ani, 
lucrarea lor fiind subvenţionată 
de guvernul federal american 
şi American Heart Foundation. 
 Industria băuturilor carbogazoa‑
se combate, de multă vreme, efor‑
turile făcute de mediile sanitare 
pentru a asocia direct consumul 
de băuturi dulci cu „epidemia” 
de obezitate. Potrivit asociaţiei 

americane a sectorului băuturilor 
carbogazoase, nu toate studiile 
ajung la concluzia că respectivele 
băuturi sunt de vină, iar analiza cu 
pricina nu a ţinut cont de anumite 
lucrări ce ar fi dezminţit existenţa 
unei astfel de legături.

 Nu se poate afirma că un 
produs ori un ingredient spe‑
cific cauzează obezitatea, ci 
există mai mulţi factori ce au 
un rol în aceasta, printre care 

practicarea regulată ‑ ori nu ‑ a 
unei activităţi fizice, afirmă un 
comunicat al unui consultant 
al asociaţiei, Richard Adamson. 
 Oricare ar fi concluzia acestei dez‑
bateri, nu este mai puţin adevărat 
că o cutie de 354 de mililitri de 
băutură carbogazoasă furnizează 
echivalentul a zece linguriţe de 
zahăr, subliniază studiul realizat 
la Harvard.

P.P.

Un suc pe zi înseamnă şase kilograme în plus pe anAr
hi
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Doi bărboşi

Femeile la raport
Eugen Durbacă, preşedintele Consiliului Judeţean, ştie să se poar-

te cu femeile. Chiar şi atunci când sunt angajatele sale, ele vin la şe-
dinţa convocată de şef cu zâmbetul pe buze. Nu tu supărare, nu figu-
ri încrâncenate. Doar zâmbete şi feţe senine din partea angajatelor 
care îi dau raportul şefului. E clar: Durbacă rămâne un tip care ştie 
cum să abordeze…eternul feminin, astfel încât să nu îşi atragă furia. 
Care e tot feminină!

A.C.

Domnişoarele 
care sunt

Dacă eşti femeie şi ai 
peste 20 de ani sinucide-
te! Cel puţin aşa suge-
rează campania de presă 
scrisă şi audio-vizuală din 
ultima vreme: că dacă ai 
depăşit această vârstă 
eşti trecută la categoria 
„expirate”. 

Cu sufletul la gură, cu 
sictir afişat şi cu invidie 
în suflet a urmărit o ţară 
întreagă cum Monica a 
pus mâna şi pirostriile pe 
Columbeanu. Eu m-am 
gândit pur şi simplu că 
dom’le, fata aceasta chiar 
îl iubeşte  şi de ce nu l-ar 
iubi? Nu arată el ca un 
prinţ (cum care el?), dar 
o iubeşte necondiţionat, 
o răsfaţă şi îi pune la pi-
cioare o lume la care ea 
nici nu visa cu un an în 
urmă. Elevele de liceu au 
înţeles că aşa merg lu-
crurile în ziua de azi. Că 
bărbatul ideal se poartă 
în vârstă,  musai cu bani 
sau măcar celebru.

Un alt cuplu a sta-
ţionat atenţia publicului. 
Taurul muzicii româneşti, 
Gheorghe Gheorghiu, ce 
credeţi că a făcut? Nu, nu 
a compus vreo nouă me-
lodie şi nici nu a cucerit 
piaţa internaţională. Pur 
şi simplu s-a îndrăgostit. 
De cine? De o jună care 
abia şi-a câştigat dreptul 
să bea Martini în baruri 
şi să circule cu trenul fără 
să plătească bilet redus 
pentru elevi. Păi da, are 
19 ani, cu mai bine de 30 
de ani mai puţin ca Gigi. 
Dar mai contează vârsta 
când dacă dragoste nu e 
nimic nu e?  Cei doi po-
rumbei  au bătut litoralul 
în lung şi în lat, mână-n 
mână, ea mândră că şade 
lângă o vedetă ca Gigi, 
mândru şi el că are aşa 
absolventă de liceu lân-
gă el. Cu siguranţă că fata 
are calităţi vocale şi că vi-
sează în adâncul sufletu-
lui ei de încă adolescentă  
la o  carieră. Muzicală, 
desigur, la ce fel de carie-
ră v-aţi gândit? 

A ajuns şi la Galaţi 
trendul cu „fata mea 
este model”. Iar la Galaţi, 
bărbaţii au de unde ale-
ge, fetele sunt dintre 
cele mai frumoase şi 
fac parte din generaţia 
„vreau să fiu manechin!”. 
Concurenţa e acerbă, 
căci ele sunt multe, dar ei 
nu prea sunt numeroşi. O 
fată  îşi găseşte greu un 
partener, se străduieşte, 
merge la piscină, la plim-
bare, în club, la cafea, dar, 
în zadar, el tot nu apare. 
Sau dacă apare, tipul e 
plin de obligaţii, aşa că 
dacă nu are verighetă, 
nu te bucura, că s-ar pu-
tea să fie însurat bine. S-a 
gândit cineva să facă un 
import de bărbaţi liberi? 
Aaaa, ar fi ilegal. Dar ex-
port de fete cum se face? 
Galaţiul e cunoscut pen-
tru exportul de frumuse-
ţi locale în Italia, Spania. 
Ar  fi chiar atât de ilegal 
un import? Tipele nemă-
ritate pe care le ştiu sunt 
gata să intre în afacere!  

Fără cafea
Câţi dintre dumnea-

voastră şi-ar putea înce-
pe dimineaţa fara o cafea 
aromată? Ei bine, aflaţi 
că directoarea Direcţiei 
de Muncă şi Solidaritate 
Socială, Niculina-Olimpia 
Ralea nu mai bea cafea 
de câţiva ani! „Am băut 
atât de multă, probabil în 
tinereţea mea, încât or-
ganismul meu la un mo-
ment dat a spus: ajunge! 
Nu mai e loc. Adevărul 
este că în studenţie beam 
cafea din cănile de ceai, 
iar în sesiune litri întregi 
consumam. Acum beau 
ceai, apă...”, ne-a spus di-
rectoarea. 

A.M.

După aventurile trăite în 
Africa, avocatul Mihai Boldea a 
avut ocazia să vadă şi câteva din-
tre frumuseţile Italiei. 

Anul acesta a fost într-un we-
ekend la Pisa şi apoi câteva zile 
la Roma. La Pisa, spune Mihai în 
afară de Campo dei Miràcoli, ce-
lebrul Turn  şi catedrala, altceva 
nu prea mai ai ce admira. 

Dar merită să ajungi aco-
lo ca să-ţi delectezi privirile cu 
una dintre minunile lumii! Pissa 
constituie o atracţie irezistibilă 
şi pentru foarte mulţi chinezi, 
japonezi, spune Mihai. „M-a im-

presionat Roma. În afară de ruine 
Fontana di Trevi este minunată. 
(Conform tradiţiei, cine aruncă 
un bănuţ în ea se va mai întoar-
ce la Roma) Am fost la Vatican 
pentru că, deşi sunt ortodox mi-
am dorit să merg la mormântul 
Papei Ioan Paul al II-lea. 

Mi-am spus că aş vrea să merg 
la înmormântarea unui papă”, 
ne-a povestit avocatul. Se felici-
tă şi acum că a avut inspiraţia să 
meargă la Vatican de dimineaţă, 
de la ora 8,30. 

După două ore era plin: 20.000 
de oameni, grupuri compacte de 

nemţi, japonezi, spanioli şi mul-
tă pază. „400-500 de hectare are 
Vaticanul. Clădirile sunt legate 
între ele. Fireşte că ai acces prin 
nişte porţi cu detectoare de me-
tale. Când intri în Basilica Sfântul 
Petru faci: oaaau! Este ceva ce nu 
poate fi descris în cuvinte. Totul 
poleit în aur, cupola este imensă 
are 180 metri lungime şi înălţi-
mea unui bloc de 15 etaje. 

O mie de ani de bogăţie sunt 
acolo! Fără un translator nu pri-
cepi nimic. Sub biserică este un 
culoar cu mormintele tuturor pa-
pilor. Ca să urci în cupolă, costă 

patru euro pe jos şi şapte euro cu 
liftul. 

Surpriza era că urcai cu liftul 
trei etaje, după care mai aveai 
încă 320 de trepte de urcat pe jos. 
Interesant este că le urcai pe un 
culoar foarte strâmt. Americanii 
solizi abia mergeau pe o parte. 
Mă  amuzam gândindu-mă ce 
s-ar întâmpla dacă se bloca unul 
acolo, că era sens unic. Nu putea 
să mai coboare nimeni. 

Din cupolă se vede toată 
Roma. Vaticanul este impresio-
nant”, ne-a mărturisit avocatul. 
Mihai Boldea spune că românii 

din Roma sunt  mulţi şi foarte pe-
riculoşi: „Am preferat să tac, să 
nu vorbesc româneşte. 

La un moment dat am fost la 
o cafenea şi tipa care servea era 
româncă şi abia după ce ne-a 
analizat bine a început să vor-
bească româneşte. Era din Piatra 
Neamţ. A spus că se fereşte să 
vorbească româneşte pentru că 
sunt periculoşi românii. În ţară 
poate sunt oameni la locul lor, 
dar acolo beau, se droghează, nu 
au mamă, nu au tată, sunt nele-
giuiţi”. 

Anca Melinte

România „best of”

Claudiu Brânzan spune că nu 
prea are vreme pentru pasiunile 

sale, sportul şi călătoriile. O dată 
pe săptămână joacă fotbal cu 
prietenii pentru că s-ar plicitisi 
să tragă singur de fiare. Acum 
doi ani, când a fost în Turcia un 
atentat cu bombă s-a petrecut la 
hotelul din spatele hotelului în 
care era cazat. Asta nu l-a lecuit: 
„Anul acesta când am plecat din 
Kemer la câţiva kilometri a fost 
atentat cu bombă. Exact în locul 
în care cu doi ani în urmă făcu-
sem rafting. 

Am fost în Turcia în iunie, în 
extrasezon şi cu 53 de euro (1,5 
milioane lei vechi) de persoană 
aveai tot confortul, mâncărurile 
şi băuturile pe care ţi le puteai 
dori. Şi comparam cu un prie-
ten: cât puteam să facem cu 1,5 
milioane la Mamaia. Cred că nici 
cazarea nu o acopeream!”. Nu 
poate să se despartă mai mult 
de câteva zile de Galaţi pentru 
că i se face teribil de dor de casă: 
„Am avut ocazia să călătoresc în 
Europa după ‘90 şi este frumos 

peste tot, dar România e cea mai 
frumoasă. Acum plec într-o scur-
tă vacanţă în Clisura Dunării, la 
Cazane, apoi în Apuseni cu prie-

tenii, şi pe urmă în Maramureş. 
Un tur de forţă, dar merită!”.

Ăsta-s eu!

“Mă simt la fel de bine şi în cos-
tum de firmă şi în şort. Indiferent 
de haine sunt acelaşi om. Îmi 
iau hainele din magazinele din 
România. În străinătate vreau 
să văd cât mai multe, să vizitez 
cu harta la brâu şi paşaportul în 
buzunar, nu să fac shopping. În 
România se găsesc aceleaşi lu-
cruri ca şi afară, şi la preţuri chiar 
mai mici. Costumele mi le iau de 
la Dinasty, despre care se spune 
că e ruda săracă a lui Armani, 
că lucrează cu aceleaşi croieli, 
dar alte furnituri. La Steilmann, 
Bigotti găsesc produse de calita-
te, elegante şi accesibile. Nu-mi 
permit să dau 200 de euro pe 
o cămaşă, cât timp cu 25-30 de 
euro pot să-mi iau una Bigotti 
sau Braiconf”, ne-a mărturisit 

Claudiu. Se poartă metrosexua-
lul, dar nu e cazul lui. De peste 
20 de ani se tunde la dna Tina 
de la Frizeria Galaţi şi dacă frize-
riţa e în concediu… e distrus! Îi 
plac cosmeticele Daniel Hechter, 
“Caracter”, parfumurile Calvin 
Klein, Armani.

Cheamă specialistul!

“Sunt un dezastru în gospo-
dărie. Presupun că nu aş muri de 
foame dacă rămân singur acasă. 
Ştiu să fac cartofi prăjiţi şi, dacă 
mă încumet, un grătar în aer liber. 
Decât să fac treburi casnice mai 
bine mă bate cineva. Singura în-
deletnicire casnică: duc gunoiul. 
La asta mă pricep cel mai bine. Şi 
dacă se rupe o clanţă, aduc un 
meşter”, recunoaşte Claudiu. În 
campania electorală din 2004 a 
anunţat că şi-a luat pistol: “Îl mai 
am pentru că legea nu-ţi permi-
te să-l laşi nesupravegheat. Îl ţin 
aproape chiar dacă acum nu-l 
mai port pe mine, lucrurile nu 
se rezolvă cu pistolul, dar când 
te simţi ameninţat, trebuie să iei 
măsuri pentru protecţia ta”.

Test fulger

L-am supus pe Claudiu unui 
test fulger, cerându-i să defineas-
că la foc automat câţiva termeni: 

Cu degetul 
pe hartă

Alb ca un calup de 
brânză, deputatul PC 
Bogdan Ciucă visează cu 
degetul pe hartă la o va-
canţă exotică. Partidul şi 
activitatea parlamentară 
îl ţin legat de Bucureşti. 
Aşa că, făcând naveta 
între Galaţi şi Capitală, 
Ciucă îşi creează trasee 
imaginare şi se străduieş-
te să-şi aleagă o destina-
ţie potrivită. Dacă se pot 
face călătorii cu atlasul 
geografic în faţă, din pă-
cate scufundări nu se pot 
face la fel. Iar asta îl doare 
cel mai rău pe conserva-
torul gălăţean.  

A.M.

Femeile la raport

Foto: Vasile Caburgan

„Nu sunt arogant, 
sunt timid”
D

e câte ori merge în Turcia în 
apropierea lui explodează 
bombe. Are pistol, dar con-
sideră că nu aşa se rezolvă 

lucrurile. Se declară un tip statornic mai 
ales că e Taur. A schimbat mai puţine lo-

curi de muncă decât partenere. N-ar da 
200 de euro pe o cămaşă de fiţe. A avut 
curaj să treacă de partea cealaltă a repor-
tofonului, lăsând cariera de ziarist pen-
tru politică: Claudiu Brânzan – purtător 
de cuvânt al PSD Galaţi.

Căsătorie? “mare responsabi-
litate”; Gelozie? “sentiment fi-
resc”; Fidelitate? “corectitudine”; 
Femeie? “da. Femeia e cel mai 
frumos partener al bărbatului”; 
Bărbatul? “Cel mai frumos par-
tener al femeii”.  Divorţ? “Din pă-
cate e necesar şi ăsta. Câteodată. 
Nu e un secret, am avut două 
căsnicii încheiate în acest fel, par-
te din vina mea, parte din vina 
partenerei, nu se ştie niciodată, 
dar decât să te chinui mai bine 
ei o astfel de hotărâre. Din feri-

cire nu au existat 
copii să sufere 
în urmă. Asta e 
viaţa. În prezent 
trăiesc o frumoa-
să poveste cu o 
femeie. Nu avem 
acte unul pe ce-
lălalt şi ne merge 
foarte bine, locu-
im împreună, ne 
înţelegem bine 
şi nu se simte ne-
voia hârtiei pe 
care să scrie cer-
tificat de căsăto-
rie. Poate va veni 
mai devreme sau 
mai târziu, dar în 
acest moment 
ne simţim foarte 
bine aşa”, a dez-
văluit Claudiu 
Brânzan. 

Reproşuri

“Cei care nu 
mă cunosc cu 

adevărat, cred că sunt arogant. 
Şi prietenii mi-au spus că îna-
inte le-am părut îngâmfat. Nu-i 
vorba de aroganţă, poate o anu-
mită timiditate din partea mea şi 
o anumită reţinere: nu poţi să te 
arunci din prima în braţele unei 
persoane pe care nu o cunoşti. 
Sunt un om simplu, dintr-o fami-
lie simplă. 

Am discutat cu oameni din 
toate categoriile: deţinuţi, agri-
cultori, miniştri, şefi de state, ştiu 
ce înseamnă să împrumuţi bani 
de pâine şi să ai bani. O să încerc 
să mai lucrez la imagine”.

Credibilitate

Am lăsat pentru final între-
barea cea mai importantă: “Nu 
ţi-e poftă să scrii, să faci presă?” 
Claudiu Brânzan: “O parte din 
viaţa mea a fost acolo, la «Viaţa 
liberă». Din `90 până în `98 am 
lucrat la «Viaţa liberă». Licenţa 
de ziarist profesionist nu mi-a 
luat-o nimeni! Sunt înnebunit să 
scriu, să fac televiziune, dar am 
apucat să o iau pe panta asta şi 
e greu. 

Am văzut oameni care au 
renunţat la politică şi acum fac 
emisiuni tv. Dar cât de credibil 
aş fi când am apărut atâta vreme 
ca reprezentant al unui partid să 
spun că sunt independent. Nu 
aş fi. Când nu va mai fi nevoie de 
social-democraţie în România, 
am să renunţ la politică, până 
atunci cred că nu!”.

Anca Melinte

Un gălăţean la Vatican

Despre simpaticii 
bărboşi din imagine vă 
spunem, pentru cine 
nu-i cunoaşte, că sunt 
plasticieni. Doi dintre 
plasticienii de referinţă 
ai Galaţiului: Gigi Miron 
(stânga) – un extraordi-
nar grafician, muzeograf 
la Muzeul de Artă Vizuală 
şi David Sava (dreapta) 
– pictor de excepţie, pro-
fesor iubit de elevii de la 
Liceul de Artă „D.Cuclin” 
şi designer vestimentar 
preţuit în ţară, Casa de 
Modă DAVI´S Design, în-
fiinţată de el în urmă cu 
13 ani, fiind câştigătoa-
rea Marelui Premiu pen-
tru cel mai bun brand 
românesc în industria 
confecţiilor, în 2006.

Fotografia este făcută 
la un vernisaj în cadrul 
Galeriei particulare Mon 
D´Art iar cei doi nu numai 
că au pasiuni comune, ci 
şi unele gesturi asemă-
nătoare.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc
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Din Sportul

gãlãþean

Tehnicianul Sorin Cârţu (foto) 
şi‑a cerut scuze faţă de supor teri 
şi faţă de conducerea grupării 
Poli Timişoara, pentru prestaţia 
din meciul cu Dinamo. “Am avut 
o prestaţie modestă, care ne‑a 
adus o înfrângere meritată. Este 
un meci pe care vreau să‑l uit cât 
mai repede. Ne cerem scuze faţă 
de miile de simpatizanţi ai echi‑
pei şi faţă de conducere pentru 
prestaţia din această seară”, a 
spus Cârţu, care s‑a arătat foarte 
surprins de prestaţia unor jucă‑
tori de la care avea mari pretenţii, 
nominalizându‑i pe Şt.Grigorie, 
Alexa şi Mehmedovici. În acelaşi 
timp, Cârţu a anunţat că va face 
referat pentru a informa condu‑
cerea clubului despre atitudinea 
lui Ştefan Grigorie.

[ Atacantul echipei Dinamo, 
Ionel Ganea, a lansat un atac dur 
la adresa directorului executiv al 

clubului, Cristi Borcea, afirmând 
că acesta a dorit scoaterea sa 
din primul 11, după ce în ulti‑
mele două partide a fost rezer‑
vă, titular în atac fiind Claudiu 
Niculescu. “Pe mine nu m‑a scos 
antrenorul din echipă, ci domnul 
Borcea. Astea sunt regulile aici, la 
Dinamo”, a spus Ganea, la finalul 
partidei Dinamo ‑ Poli Timişoara 
(scor 3‑1), în care a înscris primul 
său gol pentru “alb‑roşii”. Ganea 
a primit avertisment din partea 
conducerii clubului pentru aces‑
te declaraţii.

D.C.P.

[ Echipa FC Barcelona (foto) a câştigat, duminică, 
Supercupa Spaniei, după ce a învins, cu scorul de 3‑0, for‑
maţia Espanol Barcelona, în manşa secundă a competi‑
ţiei. În tur, FC Barcelona a învins cu scorul de 1‑0.

[ Rezultate înregistrate, duminică, în etapa a II‑a a cam‑
pionatului Germaniei: Arminia Bielefeld ‑ VfB Stuttgart 
2‑3, VfL Bochum ‑ Bayern Munchen 1‑2.

[ Echipa FC Porto a câştigat, pentru a 15‑a oară în isto‑
rie, Supercupa Portugaliei, după ce a învins, cu scorul de 
3‑0, formaţia Vitoria Setubal.

[ Rezultate înregistrate în etapa a III‑a a campionatu‑
lui Franţei: Rennes ‑ AS Monaco 1‑1, Auxerre ‑ Olympique 
Marseille 0‑3, Le Mans ‑ Valenciennes 3‑2, Nantes ‑ Troyes 
1‑1, Sedan ‑ Sochaux 1‑1, Paris Saint Germain ‑ Lille 1‑0, 
Lens ‑ Lorient 1‑1, St.Etienne ‑ Nancy 1‑0, Toulouse ‑ Nice 
1‑0, Bordeaux ‑ Lyon 1‑2.

D.C.Predescu

Astăzi, de la ora 16,00, pe 
podiumul amenajat în incinta 
Patinoarului Artificial, vor în‑
cepe întrecerile Campionatului 
Naţional de haltere pentru ju‑
niori sub 17 ani (masculin şi fe‑
minin).

Gălăţenii, cu bune rezultate 
în sportul celor puternici şi cu o 
solidă tradiţie, au înscris în con‑
curs sportivi de la C.S. Municipal 
Dunărea şi Liceul cu Program 
Sportiv.

Antrenorii  Alexandru Dumi‑
trescu şi Marinel  Otinceanu 
(Dunărea), speră în performanţe 

sportive de la Corina Damaschin, 
Liliana Niculiţă, Costel Călin, Liviu  
Daria, Nicolae Sarău, Ionuţ Darie, 
Radu Dalcaran şi Ştefan Negrea.

De la Liceul cu Program 
Sportiv, Costel Dimfote i‑a în‑
scris în concurs pe Elena Andrieş, 
Carmen Ştefan, Elena Alecu şi 
Georgiana  Titeş.

Vor mai concura, cu dublă le‑
gitimare (Dunărea ‑ LPS), Adelina 
Mârzan şi Lăcrămioara Holban.

De asemenea, antrenorii 
Mihai Nicolaie şi Marinel Toader 
vor asista în concurs fetele de la 
lotul naţional, care se pregătesc 

la Galaţi şi care vor reprezenta, 
cu dublă legitimare, L.P.S.‑ul şi 
unitatea din ţară de unde pro‑
vin. Acestea sunt Bianca Brumă, 
Georgiana Postelnicu, Andreea 
Viţel şi Irina Lepşa.

După cum am anunţat, la 
Galaţi va concura (mai mult 
ca sigur) şi multiplul campion 
Valeriu Calancea, pentru a‑şi în‑
deplini baremul de participare 
la Mondiale. Sportivul Clubului 
Dunărea a fost accidentat, acest 
concurs fiind ultima sa posibilita‑
te de a se califica, lucru la înde‑
mâna lui Valeriu.

Tot în afară de concurs va 
evolua şi junioara Daniela Rotaru 
(LPS Dunărea), ea încercând să‑şi 
îndeplinească baremul pentru 
C.M. juniori mari.

Competiţia va aduna la star‑
tul său un număr foarte mare de 
concurenţi şi va fi supervizată 
de aproape întreg colectivul de 
conducere al federaţiei, în frunte 
cu preşedintele Nicu Vlad, secre‑
tarul general Gheorghe Diaconu, 
dar şi de Virgil Dociu şi Georgeta 
Ioan.

Gh.Arsenie

Partida Steaua Bucureşti 
‑ Standard Liege, care va avea 
loc miercuri, de la ora 20.30, pe 
Stadionul Naţional din Complexul 
Sportiv “Lia Manoliu”, în manşa 
secundă a turului trei preliminar 
al Ligii Campionilor, va fi condu‑
să la centru de englezul Graham 
Poll, „remarcat” la CM 2006, după 
ce a acordat trei cartonaşe galbe‑
ne unui jucător. Criticat de toată 
lumea, Poll anunţase că nu va mai 
arbitra meciuri internaţionale.

[ Meciul Beitar Ierusalim 
‑ Dinamo Bucureşti, care se va 
disputa joi, în manşa secundă a 
turului doi preliminar al Cupei 

UEFA, va fi arbitrat de o brigadă 
din Belgia, avându‑l la centru pe 
Johny ver Eecke. Meciul se va dis‑
puta la Sofia, la ora 21.00. În tur, 
Dinamo a câştigat cu scorul de 
1‑0.

[ Arbitrul belgian Joeri Van 
Der Velde va conduce la cen‑
tru meciul Rapid Bucureşti ‑ FK 
Sarajevo, care se va disputa joi, în 
manşa secundă a turului doi pre‑
liminar al Cupei UEFA. Meciul de 
pe Stadionul „Giuleşti” va începe 
la ora 19.30. În tur, Sarajevo a câş‑
tigat cu scorul de 1‑0.

D.C.P.

Între vestiar 
şi gazon

Trei asistenţi, 
retrogradaţi

[ Compartimentul Dele‑
gări din cadrul Comisiei 
Centrale a Arbitrilor (CCA) 
a decis că arbitrii asistenţi 
Sebastian Stoianov, Flavius 
Damaschin şi Dragoş Iliescu 
vor fi delegaţi, până la fina‑
lul turului, numai la meciuri 
din Liga a II‑a şi Liga a III‑a. 
Decizia a fost luată în urma 
greşelilor repetate comise 
de cei trei în primele etape 
ale Ligii I.

[ Echipa Standard Liege 
va sosi astăzi, la ora 11.35, 
la Bucureşti, în vederea me‑
ciului cu Steaua, programat 
pe 23 august, la ora 20.30, 
pe Stadionul Naţional din 
Complexul Sportiv „Lia 
Manoliu”. Antrenorul echipei 
Standard, Johan Boskamp, 
va susţine o conferinţă de 
presă la ora 18.30. Aceasta va 
fi urmată, la ora 19.00, de an‑
trenamentul oficial dinaintea 
partidei.

[ Biletele pentru meciul 
retur Rapid ‑ FK Sarajevo, din 
cadrul turului doi preliminar 
al Cupei UEFA, programat pe 
24 august, de la ora 19.30, au 
următoarele preţuri: tribuna 
zero ‑ 75 lei, tribuna a II‑a ‑ 12 
lei şi peluza a II‑a ‑ 5 lei.

[ Preşedintele stelist, Gigi 
Becali, a declarat că le va 
mări salariile jucătorilor săi 
dacă vor ajunge în grupele 
Ligii Campionilor, astfel în‑
cât să câştige între 200.000 
şi 500.000 de dolari. Becali a 
adăugat că speră ca viitoare‑
le calificări în prima compe‑
tiţie europeană să asigure 
autofinanţarea clubului.

[ Arbitrul Marian Salomir 
va conduce la centru me‑
ciul Levadia Tallinn ‑ Twente 
Enschede, care se va disputa 
joi, în manşa secundă a tu‑
rului doi preliminar al Cupei 
UEFA. În tur, cele două echi‑
pe au terminat la egalitate, 
scor 1‑1.

[ Echipa Dinamo 
Bucureşti a ajuns, duminică, 
la 3.400 de goluri marcate în 
primul eşalon, fiind singura 
formaţie din România care 
a atins această cifră. Dinamo 
este urmată în clasamentul 
golurilor de Steaua, cu 3.397, 
şi de Rapid, cu 2.581.

[ Preşedintele clubu‑
lui Pandurii Tg.Jiu, Marin 
Condescu, va depune un 
memoriu la CCA în care va 
contesta arbitrajul lui Marian 
Salomir la meciul din depla‑
sare, cu Poli Iaşi, din etapa a 
IV‑a, încheiat cu scorul de 2‑1 
pentru gazde. Arbitrul clu‑
jean a acordat două lovituri 
de pedeapsă echipei gazdă 
şi i‑a penalizat pe oaspeţi cu 
opt cartonaşe galbene.

[ Partida Albania ‑ 
România, care se va disputa 
pe 6 septembrie, la Tirana, în 
preliminariile Campionatului 
European din 2008, va fi con‑
dusă de o brigadă de arbitri 
din Portugalia, avându‑l la 
centru pe Olegario Manuel 
Faustino Benquerenca.

[ Clubul CFR Cluj in‑
tenţionează ca anul viitor 
să schimbe denumirea 
Stadionului „CFR”, acesta ur‑
mând să poarte numele lui 
Constantin Rădulescu, fost 
jucător şi antrenor al forma‑
ţiei feroviare.

D.C.Predescu

HANDBAL. Reprezentativa 
feminină a României a ocupat lo‑
cul trei la Campionatul Mondial 
de handbal pentru tineret, 
care s‑a desfăşurat în Canada. 
În finala mică, România a în‑
vins, cu scorul de 30‑28, echipa 
Franţei. Finala mare a fost câş‑
tigată de Danemarca, echipă 
care s‑a impus în faţa Coreei de 
Sud, cu scorul de 36‑33. În echi‑
pa Mondialelor au fost alese şi 
două românce: Elena Dincă (ex‑
tremă stânga) şi Cristina Neagu 
(inter stânga), ultima fiind de‑
semnată şi MVP‑ul competiţiei. 
Componentele echipei române 
vor fi premiate, de către Agenţia 
Naţională pentru Sport, cu câte 

2.000 lei.
ATLETISM. Atletul Marian 

Oprea a ocupat primul loc în 
proba de triplusalt din cadrul 
reuniunii de la Monte Carlo, cu 
o săritură de 17,33 metri. În pro‑
ba de 3.000 de metri obstacole, 
Cristina Casandra s‑a clasat pe 
locul opt, cu timpul de 9:40.00.

VOLEI. Echipa feminină 
de beach‑volley a României 
(Adriana Buz şi Loredana 
Calinciuc) a câştigat medalia de 
aur la Campionatul Balcanic de 
la Vlora (Albania), în timp ce, la 
masculin, perechea Cătălin Lelea 
‑ Marius Mascovits a fost meda‑
liată cu argint.

BASCHET. Turneul memo‑

rial de baschet masculin „Toni 
Alexe” se va desfăşura de joi şi 
până sâmbătă, la Oradea, cu 
participarea echipelor naţionale 
ale Georgiei şi României, dar şi a 
cluburilor Vad Kakas Debrecen 
(Ungaria) şi BC Ergonom Nis 
(Serbia).

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel ocupă locul 76 în 
clasamentul ATP pentru această 
săptămână, coborând două po‑
ziţii faţă de ierarhia precedentă. 
Răzvan Sabău se menţine pe lo‑
cul 129, iar Victor Hănescu ocupă 
în continuare poziţia 197.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Astăzi, etapă
intermediară 
în Liga a III‑a
[ Astăzi sunt progra‑

mate jocurile etapei a III‑a 
a Ligii a III‑a la fotbal. Cele 
două echipe gălăţene vor 
juca astfel: Oţelul II ‑ KSE 
Tg.Secuiesc (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 
18,00). Întâlnirea va fi 
arbitrată de Fernando 
Costache ‑ Virgil Brumă 
(ambii din Constanţa) şi 
Cătălin Iaşchiu (Tulcea), 
arbitru de rezervă ‑ Florin 
Macovei  (Galaţi); Roseal 
Orodheiu Secuiesc 
‑ Politehnica: Constantin 
Căunei (Plopeni), Petre 
Diaconu şi Adrian Niţă 
(Ploieşti).

La meciul CFR Paşcani 
‑ Petrolul Moineşti va 
oficia ca observator gălă‑
ţeanul Liviu Seceanu.

[ În organizarea A.S. 
Agronomia, la Tuluceşti 
a avut loc o interesantă 
competiţie de minifot‑
bal ‑ „Cupa Continental 
House”. Au luat parte opt 
echipe, care au evoluat 
pe terenuri cu dimen‑
siuni reduse şi nocturnă. 
Finala a avut loc dumi‑
nică, între Agronomia şi 
Arsenal Şiviţa, scor 5‑4. În 
finala mică, Manchester 
Tuluceşti ‑ Agrotul 
Tuluceşti 6‑4.

[ La Slobozia s‑au 
desfăşurat întrecerile 
„Cupei Municipiului” la 
tenis, concurs de cate‑
goria a III‑a, la care au 
participat cu  succes şi 
tenismeni gălăţeni.

Cele mai bune rezul‑
tate le‑au obţinut Anca 
Chiriac (12 ani ‑ C.S. 
Şcolar Dacia), pregătită 
de cuplul de tehnicieni 
Mircea Basarab ‑ Marcel 
Prodan, şi eleva antre‑
noarei Sanda Brandabur 
‑ Cristina Dănăilă (16 ani 
‑ CSM Dunărea), care s‑au 
clasat pe primele locuri la 
categoriile lor de vârstă.

Rezultate foarte  bune 
au  mai realizat Ramona 
Costea (locul III la 16 
ani ‑ CSS Dacia), Marius 
Frosă (locul II la 10 ani 
‑ Dunărea), Oana Ionescu 
şi Raluca Belehoz (locul 
II la 14 ani şi, respectiv, 
10 ani ‑ C.T. ICMRSG) 
şi Andrei Crapcenco 
(locul III la 10 ani ‑ C.T. 
ICMRSG), toţi pregătiţi 
de Mona Crăciun; Irina 
Constantinide (locul II la 
12 ani ‑ C.T. ICMRSG), pre‑
gătită de Florinel Sipoş.

[ Ieri a început, pe 
Litoral, turneul de tenis de 
categoria a III‑a, pentru 
copii şi juniori, „Mamaia 
Sen”. De la Galaţi, s‑au 
înscris în concurs, prin‑
tre alţii, I.Constantinide, 
A.Ursache, A.Preda 
(ICMRSG), M.Frosă, 
A.Culicovschi, C.Avram, 
Cr.Dănilă şi D.Zainea 
(CSM Dunărea). I.Giuşcă, 
A.Chiriac, R.Costea, 
M.Lungu şi G.Lungu (CS 
Şcolar ‑ Dacia).  

Gh.Arsenie

Hagioglu, 
printre cei mai veseli

Victoria de duminică a stârnit 
reacţii diverse în rândul „oţelari‑
lor”. Până la urmă nu fusese câşti‑
gată o finală de „Cupa României” 
sau vreun meci cu Steaua ori 
Dinamo. În mod normal, succe‑
sul împotriva nemţenilor, nou‑
promovaţi pe prima scenă, tre‑
buia trecut la capitolul victorii 
banale. Eliberarea de „castitatea” 
înregistrată în clasamentul nou‑
lui campionat era totuşi motiv 
de defulare, unul dintre cei mai 
bucuroşi oficiali dunăreni fiind 
Ilie Hagioglu, directorul sportiv. 
Trecut prin destule întâmplări 
de‑a lungul carierei sale sportive, 
Nea Ilie ştia că un nou pas fals fă‑
cut de „roş‑alb‑albaştri” atrăgea 
miros greu de fum în curtea clu‑
bului. De aceea se bucura ca un 
copil. Şi n‑a fost singurul, mulţi 
dintre fanii Oţelului plecând aca‑
să cu vocea „pe jante”.

„Voiam să-l demit pe
Grigoraş, dar nu mă lasă”

Şi Marius Stan, care până la 
golul egalizator al lui Daniel 

Stan, era negru‑huilă, s‑a arătat 
satisfăcut de obţinerea primelor 
trei puncte din această stagiune. 
„Sper să fie pentru ultima dată 
când mai primim gol de la un 
fost jucător al Oţelului. Mă bu‑
cur că am câştigat, dar vreau ca 
acesta să fie numai începutul”, a 
spus, în grabă, directorul general 
al grupării gălăţene. La intrarea 
la vestiare, el a dat de antrenorul 
Petre Grigoraş pe care l‑a felicitat 
ca la armată: „Bravo, profesore!”. 
Scăpaseră amândoi de întrebări 
de genul „Îl demiteţi pe antre‑
norul Grigoraş?” sau „Vă daţi 
demisia?”. Stan chiar a punctat, 
în glumă, acest moment: „Uite, 
eu chiar voiam să‑l dau afară pe 
Grig, dar dacă nu mă lasă n‑am 
ce‑i face!”

Tehnicianul tremurase 
şi înainte de partidă

Grig avea după meci culoarea 
apelativului său, gri. Tremurase 
pe bancă după golul lui Mircea 
Ilie, avusese şi două zile de fri‑
soane din cauza unei răceli ve‑
nite pe neaşteptate. „Am avut 
temperatură mare, dar acum 
mă bucur că băieţii m‑au ajutat 
să‑mi revin mai repede”, avea 

să afirme tehnicianul care, după 
ce şi‑a felicitat echipa în vestiar, 
calcula în minte distanţa dintre 
atacantul Gabriel Jula şi poarta 
adversă în acel blestemat minut 
21, când ex‑clujeanul a lovit bara! 
„Asta este, Jula trebuie încurajat, 
pentru că am văzut la el o voinţă 
de fier. Nici n‑ar fi părăsit terenul, 
deşi avea o mică accidentare, dar 
am preferat să‑l scot decât să‑l 
pierd pentru mai mult timp”, a 
comentat „Profesorul”.

Baciu, cu capul pe umeri

Şi Marius Baciu, fundaşul care 
a căzut în duelul de la golul în‑
casat de „roş‑alb‑albaştri”, a re‑
cunoscut că partida a devenit 
foarte grea după ce oaspeţii au 
deschis scorul. „A fost un meci 
dificil, dar sper să se fi spart ghi‑
nioanele şi să ne facem jocul 
nostru din primăvară. Nu vreau 
să mă gândesc ce ar fi fost dacă 

n‑am fi câştigat, ştiu doar că 
scorul final a fost 3‑1”, a declarat 
fostul jucător al Stelei. În drum 
spre vestiare, sportivul în vârstă 
de 31 de ani a spus, mai mult în 
barbă, că „rămâne doar o vic‑
torie cu Ceahlăul, nu trebuie să 
ne entuziasmăm atât de mult”, 
semn că trebuie să ne aşteptăm 
şi la altele.

Dănuţ Lungu

FotBal    Cum au primit „oţelarii” primele puncte din acest campionat

Un munte de bucurie...
] Ceahlăul este numele echipei pe care Oţelul a învins-o în 
etapa a patra a Ligii I, scor 3-1, dar reprezintă şi forma de 
relief cea mai înaltă pe care a atins-o bucuria gălăţenilor după 
meci

Gabi Paraschiv pare înconjurat, aici, de o armată de nemţeni, 
însă mijlocaşul gălăţean nu s-a lăsat intimidat

goluri, goluri...

Sportivi români în întreceri 
internaţionale

Campionatul Naţional 
de haltere În întrecere ‑ juniorii mici

Barcelona a câştigat 
Supercupa Spaniei

Graham Poll va arbitra 
Steaua ‑ Standard

Cârţu îşi cere scuze
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Ceaiul de mesteacăn dizolvă pietrele 
de la rinichi

Având în vedere complexi‑
tatea bolilor cardiace, autorul, 
Patrick Holford, a considerat ne‑
cesar să structureze demersul 
său astfel încât să înlesnească 
cititorului înţelegerea a ceea ce 
trebuie făcut pentru menţinerea 
unei inimi sănătoase. 

Astfel, în partea I: Boala car‑
diacă ‑ o “epidemie” a zilelor 
noastre, este descris sistemul 
cardiovascular şi se explică natu‑
ra afecţiunilor cardiovasculare, 
pledându‑se în favoarea respec‑
tării sfaturilor incluse în această 
lucrare pentru a preîntâmpina 
riscul îmbolnăvirii (Întâi veştile 
proaste; Puterea profilaxiei; Ce 
înţelegem prin tensiune arte‑

rială şi prin puls; Ce înţelegem 
prin cardiopatie şi prin accident 
vascular cerebral). În partea a 
doua: Cauzele bolilor de inimă. 
Descoperiri de ultimă oră, se trec 
în revistă ultimele teorii impor‑
tante privitoare la factorii ma‑
jori ce contribuie la declanşarea 
maladiei cardiace (Mitul coles‑
terolului; Ce ştim cu certitudine 
despre grăsimi; Lipoproteina 
“a” şi legătura sa cu vitamina C; 
Insulino‑rezistenţa şi glucide‑
le; Homocisteina ‑ factor favo‑
rizant al infarctului miocardic; 
Magneziul şi enigma infarctului 
de miocard; Dobândit sau moş‑
tenit?; Cum poţi contracta o boa‑
lă cardiacă ‑ rezultate garantate). 

În partea a III‑a: Cât de sănătoasă 
este inima dumneavoastră?, se 
prezintă factorii de risc în gene‑
ral, modalitatea de evaluare a 
coeficientului de risc propriu şi 
măsurile care trebuie luate în ali‑
mentaţia şi în stilul dumneavoas‑
tră de viaţă pentru diminuarea 
acestui coeficient (Care sunt fac‑
torii de risc?; Teste pentru apreci‑
erea stării de sănătate). În partea 
a IV‑a: “Superstiţie” pentru o ini‑
mă sănătoasă, se demonstrează 
modul în care respectarea prin‑
cipiilor alimentare şi a modifică‑
rilor în planul regimului nutri‑
ţional va contribui la prevenirea 
bolii cardiace (Factorii protectori 
A, C şi E; AEP ‑ secretul eschimo‑

şilor; Rolul mineralelor în redu‑
cerea tensiunii arteriale; Veşti 
proaste despre alimentaţie; Veşti 
bune despre usturoi; Coenzima 
Q şi inima dumneavoastră). În 
partea a V‑a: Cum să evitaţi bo‑
lile de inimă, sunt incluse sfaturi 
practice privind menţinerea să‑
nătăţii inimii (Regimul alimentar 
ideal; Avantajele suplimentelor; 
Modificarea stilului de viaţă; Cea 
mai bună convalescenţă).

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Lider, 2006, 
183 p., Colecţia “Cultura medica-
lă”

Sănătate din natură

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Frunzele de mesteacăn au acţiune diuretică şi diaforetică, fără a produce iri‑
taţii renale şi au proprietăţi antiseptice, favorizând eliminarea acidului uric şi a 
colesterolului din organism. Prin diureza puternică pe care o produce, acesta 
ajută la eliminarea toxinelor din corp, stimulând circulaţia organică. Multe boli 
de piele sunt influenţate în bine de o cură făcută cu acest ceai. Totodată, ceaiul 
de mesteacăn are proprietatea de a dizolva piatra la rinichi (litiaza renală). Se 
recomandă şi în boli de ficat.

A.M. Press/Z.M.

Pentru diabetul de tip II

Tratament din 
medicina tradiţională 
chineză 

Ienupărul
Ienupărul este un arbust 

care poate fi folosit în 
tratarea reumatismului, 

gutei şi hidropiziei. De aseme‑
nea, ceaiul de ienupăr este re‑
comandat în bronşitele acute 
şi cronice. El măreşte pofta de 
mâncare, restabileşte activitatea 
digestivă, micşorează balonări‑
le stomacului, măreşte puterea 
de transpiraţie, conducând ast‑
fel la eliminarea toxinelor din 
corp. Ienupărul este cunoscut, 
în special, pentru tratarea supra‑
ponderabilităţii, obezităţii şi a 
reţinerii de apă în ţesuturi, fiind 

un foarte bun diuretic. În acest 
sens, este indicată cura cu boa‑
be de ienupăr, repetată de trei‑
patru ori. Acest produs tratează 
şi unele boli de piele (alergie, 
acnee, psoriazis). Pentru tratarea 
acestor boli se face un tratament 
de 21 de zile cu tinctură de ie‑
nupăr: o linguriţă de tinctură, 
diluată într‑un pahar de apă, se 
ia de patru ori pe zi, pe stomacul 
gol. Cancerul şi bolile virale gra‑
ve pot fi învinse printr‑o cură cu 
boabe de ienupăr.

 
A.M. PRESS/G.C.

O substanţă utilizată în medi‑
cina tradiţională chineză poate 
fi utilizată în tratarea pacienţilor 
diagnosticaţi cu diabet de tip II, 
este concluzia unui studiu rea‑
lizat de o echipă de cercetători 
australieni. Berberina, o substan‑
ţă care se găseşte în rădăcina 
şi coaja unor plante, printre ca‑
re dracila (Berberis vulgaris), es‑
te atestată în literatura chineză 
tradiţională ca fiind capabilă să 
reducă nivelul de zahăr din sân‑
ge. În medicina chineză berberi‑
na este utilizată mai ales în trata‑
rea tulburărilor intestinale, fiind 
un tonic amar cu acţiune anti‑
microbiană. În urma unor studii 
realizate pe cobai, cercetătorii 
au descoperit că berberina poa‑
te reduce şi greutatea corporală, 
sugerând că substanţa ar putea 
fi utilizată şi în combaterea obe‑
zităţii. Pe lângă aceste beneficii, 
aceştia au remarcat şi faptul că 
berberina scade nivelul de gră‑
simi din sânge şi contribuie la o 
mai bună funcţionare a insulinei. 
Profesorul David James, coordo‑
natorul echipei de cercetare de 
la Institutul Garvan din Sydney, 
este de părere că berberina are 
rolul de a declanşa acţiunea unei 

enzime aflate în ţesuturi care 
are rolul de a îmbunătăţi sen‑
sibilitatea corpului la insulină, 
reducând nivelurile de zahăr şi 
de grăsimi din sânge.Profesorul 
Cathy Moulton, consilier la orga‑
nizaţia britanică Diabetes UK, a 
declarat că studiul este un bun 
exemplu despre cum se poa‑
te utiliza medicina tradiţională 
pentru tratarea unor boli grave 
precum obezitatea sau diabetul 
de tip II, dar că încă mai sunt ne‑
cesare teste clinice pentru a fi 
siguri că berberina nu are efec‑
te secundare în combinaţie cu 
alte medicamente. În doze mari 
berberina poate produce hemo‑
ragie nazală, vomă, diaree sau 
paralizii locale.

Mediafax/G.C.

O carte 
pentru 
fiecare Spuneţi ”NU!” bolilor de inimă *
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Extrădat din Viena
Ieri şi azi, patru  persoane au fost extrădate, lucrătorii Centrului de 

Cooperare Poliţienească Internaţională aducându‑le în România, pe 
Aeroportul Internaţional „Henri Coandă”. De la Viena a fost extrădat gă‑
lăţeanul Săndel Veliche, de 38 de ani, împotriva căruia Judecătoria Galaţi 
a emis un mandat de executare a unei pedepse de trei ani şi doi luni 
de închisoare, pentru comiterea infracţiunii de înşelăciune. Au mai fost 
extrădaţi Varvara Marinică din Focşani, iar de la Milano, Cătălin  Pavel 
din Dolj, acuzat de tâlhărie, şi Gheorghe Ivaz din Bârlad, care a comis in‑
fracţiunea de înşelăciune.

Bani 
de vacanţă

Încasări‑
record la Plaja 
Dunărea 

[ În doar o 
săptămână, SADP 
a realizat venituri 
de 43.928 lei, 
majoritatea banilor 
fiind încasaţi de la 
Plaja Dunărea  

Într‑o singură săptă‑
mână, la bugetul ser‑
viciului Administrarea 
Domeniului Public 
Galaţi s‑a adunat aproa‑
pe jumătate de miliard 
de lei vechi, din taxe co‑
lectate la diverse punc‑
te. Potrivit informării 
primăriei, în săptămâna 
7‑13 august, s‑au colec‑
tat în total 43.928 lei. 
Cele mai mari încasări 
s‑au realizat (cum era şi 
firesc, în această perioa‑
dă caniculară) la Plaja 
Dunărea, unde s‑au 
colectat 14.216 lei. La 
cealaltă bază de agre‑
ment, Lacul Vânători, 
s‑au încasat doar 1.581 
de lei, ceea ce spune 
multe despre preferin‑
ţele gălăţenilor legate, 
probabil, şi de utilită‑
ţile puse la dispoziţie 
acolo… Încasări‑record 
s‑au mai înregistrat la 
Talcioc, respectiv, 8.168 
de lei, dar şi la Cimitirul 
Sf. Lazăr – 8902 lei  şi 
Cimitirul Eternitatea 
– 7.244 lei. Restul bani‑
lor provine din taxe de 
parcare (1157 lei), taxe‑
le de deblocarea roţilor 
maşinilor parcate aiurea 
– 760 lei, chiria de la 
Patinoar ‑ 1160 lei şi ta‑
xele de concesiune de la 
Cimitirul Ştefan cel Mare 
– 740 lei.                 

Maria Măndiţă

„Fraţi pentru fraţi”
284,35 lei în contul colectei 

S‑a adunat în contul colectei „Fraţi pentru fraţi” suma de 284,35 lei.  Nu 
uitaţi că rugăciunea şi milostenia  pentru semeni clădesc comoară în cer. 
Fiţi solidari cu fraţii noştri din Slobozia Mare ‑ Basarabia. Puteţi depune din 
puţinul dumneavoastră în contul nr. (lei) RO91CRDZ017A000230476005 şi 
nr. (euro) RO75CRDZ017A000230476002, deschise la Banca „Romexterra”, 
bloc V3, strada Tecuci (lângă Piaţa Centrală).  Doamne, ajută!

Maria Stanciu

Tânărul şef de echipaj, cu o 
vechime pe funcţie de şase ani, 
povesteşte destul de degajat 
cele ce s‑au întâmplat la Haifa şi 
apoi la Ashdod, dar viaţa sa chiar 
a trecut  printr‑o cumpănă a răz‑
boiului care s‑a soldat cu atâtea 
victime civile!  Nava transcontai‑
ner „Zim Novorosiysk”, pe care 
a fost îmbarcat, avea armator 
israelian ‑ ZIM, de aceea a putut 
rămâne la ţărm; chiar dacă ma‑
rinarii ar fi preferat să se retragă 
oriunde în altă parte…

Nava, destul de mică,  avea o 
capacitate de 1.000 de containe‑
re şi o lungime de peste 180 de 
metri. 

 „Pe 16 iulie, dimineaţă, am 
ajuns la Haifa, povesteşte nos‑
tromul. Primul atac a fost cu vreo 
două zile înainte – auzisem la 
radio, dar am zis că o fi o glumă 
totul, căci ştiam ce putere mili‑
tară au evreii. Se terminase con‑
trolul şi s‑au apucat să descarce 
vaporul. Eu lucram cu cranicul (o 
bigă – „macara” de  bord, n.red.), 
să luăm provizii şi pe la opt şi 
jumătate ziua s‑au tras primele 
patru katiuşe pe ziua respecti‑
vă. După care s‑a oprit totul.” 
Supranumite „Orga lui Stalin” 
katiuşele erau arme înspăimân‑
tătoare, folosite în timpul celui 
de‑al Doilea Război Mondial, 
când un grup de rachete erau 
lansate una după alta, cu o ca‑
denţă foarte mare, de la bordul 
unor camioane. Doar că acum se 
trăgea, din economie de muniţii, 
„foc cu foc”…

„Toată lumea era strânsă pe 
babord (bordul stâng al navei, 
n.red.), pentru că babordul era 
la chei, protejat, iar ameninţa‑

rea venea din celălalt bord. Eu 
n‑am dat întâi importanţă: se 
făceau nişte construcţii pe‑aco‑
lo, nişte diguri, şi‑am zis că au 
folosit dinamită, dar apoi am vă‑
zut căzând o bombă chiar lângă 
vapor, la vreo trei sute de metri. 
Alarmele au început să sune, să 
sune sirenele… Toţi muncitorii 
au fugit. Am venit toţi pe ba‑
bord. Bombele veneau din nord 
– dinspre tribord (bordul drept, 
n.red.). Bombele aveau încărcă‑
tură de doi lei – pentru uciderea 
oamenilor, nu pentru distrugere 
de clădiri: bombe umplute cu 
alice. 

„La vreo trei zile ‑ căci noi am 
stat aproape o săptămână acolo 
‑  a căzut o altă bombă, la vreo 
trei sute de metri de vapor: a 
spart geamuri, atâta tot. Dar nu 
mai ştiam unde să ne ascundem. 

De acolo ne‑am mutat în alt 
port din Israel, Ashdod, aproape 
de Fâşia Gaza. Acolo, bombele 
nu cădeau lângă noi, dar se au‑
zeau din cinci în cinci minute de 
se cutremurau geamurile.” Dar, 
spune omul care ştie că nu de 
multe ori în viaţă eşti martor la 
aşa ceva… „a fost frumos, a fost 
super exciting (foarte interesant 
– engl., limba vorbită la bord, 
n.red.)…”

„De‑acolo din Ashdod ni 
s‑a spus: <<Plecaţi în Grecia, în 
Turcia…>>. Apoi ni s‑a spus că 
nu mai plecăm, că ne întoarcem 
la Haifa să încărcăm marfă. La 
Haifa am avut noroc, că am în‑
cărcat‑o noaptea: noaptea nu 
trăgeau ăia cu katiuşe. Ziua, în te‑
ritoriul libanez, plasau katiuşele 
pe case: trăgeau o rachetă, apoi 
se mutau pe altă casă. Noaptea 

nu puteau trage, pentru că s‑ar fi 
văzut flăcările şi ar fi fost doborâ‑
ţi de avioanele care survolau. În 
ultima zi n‑au mai căzut bombe‑
le lângă noi.”

Bomba, ca „accident 
de muncă”!

Război‑război, dar armatorul 
nu voia să piardă bani: nava a ră‑
mas în zonă, riscând să fie atinsă. 
„La Haifa, nu se mai circula în tot 
portul, nu ni se mai aduceau pro‑
vizii… Seara, intram toţi în careul 
(salonul, n.red.) marinarilor din 
babord. Şi căpitanul a dormit 
acolo zi şi noapte. Cum s‑ar spu‑
ne, „toate ouăle într‑un coş”: ori 
scăpau toţi, ori mureau toţi…  Eu 
am rămas în cabina mea din tri‑
bord, deşi atacurile puteau veni 
de acolo.” 

„Pe 24 sau 25 iulie, vine înlo‑
cuitorul de  security officier, de la 
companie şi au început din nou 
să cadă bombele. El s‑a uitat pu‑
ţin pe geam, a vorbit la telefon. 
Eu cu băieţii făceam glume: e 
clar, o să ne spună că trebuie să 
plece. Şi într‑adevăr, ne spune 
după vreo zece minute, după 
ce‑a băut vreo două cafele: <<Mă 
scuzaţi, da´ fratele meu are un 
nepoţel şi mă duc la petrecere. 
Dar o să vin deseară sau mâine 
dimineaţă să stau cu voi >>. I‑am 
răspuns: <<Dacă o să mai fim ai‑
ci…>> Într‑adevăr, la câteva ore 
am plecat din nou. Noi eram la 
înaintare şi ei stăteau ascunşi, în 
adăpost. Dacă se întâmpla ceva, 
compania îşi lua asigurarea, noi 
intram la <<accident de mun‑
că>> şi familiile primeau 20.000 
de dolari, pentru că sunt con‑

Alina Comşa

Emil Şchiopu a văzut 
moartea cu ochii 

La Haifa

] Români în bombardamentele
 de la Haifa şi Ashdod ] Ne‑au dat la “CNN, live“

tracte proaste! I‑am întrebat pe 
şefii mei: <<Dacă ni se întâmplă 
ceva?…>> Mi‑au răspuns că nu e 
declarată stare de război şi dacă 
e un <<accident>>, la revedere!

 
I‑a telefonat mamei 
că e în... Italia!

„În perioada aceea am vorbit 
acasă ‑ aveam roaming. I‑am spus 
mamei că sunt plecat în altă par‑
te, prin Italia, ca să nu stea îngri‑
jorată. Dar aveam coleg la vapor 
care vorbea cu nevasta din cinci 
în cinci minute. Soţia a sunat la 
Ambasada României şi ambasa‑
da a fost super fair şi a sunat ime‑
diat: <<Câţi oameni sunt la bord, 
ce probleme aveţi?>>…” 

„Ne‑am văzut la CNN, live: 
trecea vaporul nostru. Am spus: 
nu mai daţi imagini, că trimit ăia 

bombele direct pe noi! Ăia nu 
cred că aveau probleme cu va‑
poarele, dar nu aveau o precizie 
aşa mare la katiuşe – puteau să 
facă o greşeală şi să cadă bomba 
pe tine! Au căzut nişte bombe 
chiar lângă o rafinărie din portul 
Haifa, la zece metri, dar neavând 
putere mare  nu s‑a întâmplat 
nimic: am văzut numai praful, 
fumul care a ieşit…” 

Dar dacă este să moară, mari‑
narului nu‑i trebuie neapărat un 
război: Emil Şchiopu ne‑a poves‑
tit şi alte aventuri. Într‑un alt vo‑
iaj, „am prins o furtună în Pacific, 
cum nu mai văzusem! Din zece 
zile cât a durat traversarea, nouă 
zile n‑am dormit! Nava se încli‑
na la 35 – 40 de grade. Au ieşit 
sertarele, s‑au spart paharele…” 
Dar geamurile nu s‑au spart, căci 
nu mai cădeau bombe!

Victor Cilincă

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

lExecutăm uşi, ferestre din lemn 
masiv (brad şi tei) pt. apartamente şi 
vile. Preţuri atractive. Tel. 0744589934, 
826641. (5001901)
lElectrician execut, repar instala‑
ţii electrice pentru apartamente, 
vile. 481686,0741114619. (C.23 / PF) 
lAmenajări interioare, zu‑
grăveli, zidărie. 0744931051, 
0727823043, 472477. (C.35 / VL) 
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientu-
lui, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000702)
l Taxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 
444235. (C.53 / PF) 
############

lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

 lIntermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar‑
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)

lSC Prosolar confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi 
interioare‑culisante, ferestre, bal‑
coane). Tel. 471446, 0745516410. 
(C.93 / VL)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 

lRATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, alu‑
miniu, geam termopan. 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (C.116 / BC) 

lTransport marfă 1,5‑3,5 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (C.130 / 
VL)

lMontat, recondiţionat par‑
chet lemn, maşini cu aspira‑
ţie. 0742676600. (C.160 / PF) 
l Termopane aluminiu şi PVC, pre‑
ţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (C.216 / VL) 
lS.C. execută tâmplărie alumi‑
niu şi PVC cu geam termopan 
la un preţ avantajos, reduce‑
re 10%. Tel.mob. 0742677868, 
fix 0236/324008. (C.1154 / PF) 
   lApartamente, apartamente ame‑
najări. 0748230382, 0723169521. 
(C.1261 / PF)
########

lInstalatori, electricieni venim 
la dumneavoastră. 0748230382, 
0723169521. (C.1263 / PF)

#########
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000500)
lTransport marfă 3 t, mobilă, 
Mercedes. 0745482140. (000865)
###

lHIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 
0788727813, 0741062135. (8/06B‑
C4)

lCabinet  consultanţă specia‑
lizată înfiinţează, modifică so‑
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (5001202)

#####
lTransport persoane Italia to‑
ate destinaţiile, preţ 100 E, confort şi 
siguranţă, facilităţi în vamă. Rezervări 
la tel. 0745820684, 0744252361. 
(8.06EXT30)
lTransport marfă 1,5‑3,5 tone, 12‑24 
mc. Tel. 0723717728. (5001374)
lConstruim case, vile, fundaţii şi şar‑
pante. 0746830040. (000210)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT43)

lSC Alfa Construct Design SRL exe‑
cută următoarele lucrări: amenajări 
interioare, instalaţii termice şi sanita‑
re, construcţii case, şarpante şi man‑
sarde, placări cu rigips, placări gresie 
şi faianţă, parchet laminat. Relaţii tel. 
0747624657. (5001508)
lSC execută amenajări interioare 
şi exterioare, preţ convenabil. Tel. 
0749041324. (000673)
lDemolări, decupaje pereţi, ame‑
najări apartamente lux. 458160, 
0742111307. (5001525)
lSC confecţionează tâmplărie alumi‑
niu‑PVC cu geam termopan, construc‑
ţii şi amenajări. Oferim consultanţă ar‑
hitecturală, pentru plata integrală be‑
neficiaţi de discount. Promptitudine, 
calitate, preţuri avantajoase. Vă aştep‑
tăm la tel. 0788490355. (000929)
lExecutăm la preţuri mici zugră‑
veli rigips, faianţă. Tel. 0746952267. 
(000997)
lIeftin! Muzică nunţi (CD‑calculator). 
Tel. 0745642631. (001035)
lCurse în ţară‑Otopeni, Mercedes 
2003, orice oră. Tel. 0720330505. 
(001353)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, ga‑
ranţie. 334137, 0741523857. (001400)
lPreţuri avantajoase, modele deo‑
sebite, profesionişti, executăm mobi‑
lier la comandă, gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj. 
Asigurăm: calitate, promptitudine, se‑
riozitate. 0742023833. (001586)
lHidroizolaţii cu materiale perfor‑
mante, garanţie 10 ani. 0741742826, 
497637. (001548)
lRestaurant Dublin Cafe organi-
zează logodne, botezuri, ocazii 
festive, petreceri private, întâlniri 
afaceri într-o ambianţă plăcută. 
Rezervări în str. Domnească 82 sau 
tel. 0747111505. Servicii complete, 
preţuri negociabile. (8/06GC10)
lMuzici nunţi, ocazii speciale (DJ). 
488971, 0744507748. (001887)
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex‑
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001578)
lAmenajări int./ext., izolaţii, rigips, 
lavabil, gresie, faianţă, inst. sanita‑
re, electrice etc. Rog seriozitate. Tel. 
0743293371. (002061)
lSparg, decupez, pereţi, găuri hotă, 
rapid. 0721768472. (002185)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865, 
0742337255. (002066)
lÎn atenţia proprietarilor de vile, 
amenajări curţi, instalaţii canaliza-
re aducţiuni apă, pavaj. Executăm 
construcţii la roşu, amenajări 
interioare şi exterioare. Telefon 
0744566992. (5001578)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(02160)
lClub Peştera organizează aniver‑
sări, petreceri private etc. Rel. tel. 
0723650629. (002196)
lIzolaţie polistiren, gleturi, faianţă, 
gresie etc. 0748366550. (002204)
lExecutăm zidării, tencuieli, izolaţii, 
polistiren, avantajos. 0721768472. 
(002185)
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(8/06/CS/07)

lwww.recuperare‑debite.ro. Tel. 
0213075794, 0213075798. (7/06EX‑
T161)

lConstituiri societăţi, cesiu‑
ni, consultanţă. Promptitudine! 
0744144396, 430408. (5001531)

#####
lExpert contabil ţin evidenţe conta‑
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(5001278)
lRulouri exterioare, jaluzele lame‑
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5001354)
lHidroizolaţii termosudabile, preţ 
accesibil, garanţie. Tel. 462871, 
0728053464. (5001368)
lSC Roxi Company Impex SRL 
execută lucrări construcţii case de jos 
amenajări interioare. Tel. 0726857523, 
0723773351. (5001585)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)
lŞofer profesionist, maşină cu cli-
matronic, efectuez curse în ţară. 
0722455653. (501587)
lParchetar montez parchet lame-
lar şi lambriu, calitate. 0722455653. 
(5001587)
lTransport mărfuri generale 3,5, 5; 7 
şi 9 tone, inclusiv mutări. Asigur mani‑
pulanţi. Tel. 0748709548. (5001592)
lTencuieli, glet, lavabile, faianţă‑
ri, instalaţii sanitare. 0746883286. 
(002224)
lEfectuăm transport marfă 1‑20 tone. 
Tel. 0788616694. (8/06TD05)
lSC execută urgent amenajări inte‑
rioare şi exterioare, rigips, instalaţii 
electrice, izotermări, gresie, faian‑
ţă, zugrăveli. Pt. comenzi sună‑ne. 
0721793820. (002025)

lElectrician execut instalaţii 
şi reparaţii. Tel. 0746405668. 
(001302)

lFilmări video, fotografii artistice, 
deosebite. 0745699337, 317087. 
(002118)

lUrgent 3 zile, înfiinţări, modifi‑
cări societăţi. 417807, 0723926687. 
(5001395)

lTransport marfă, avantajos. 
0746453879. (002339)

lAsociaţia de Proprietari Nr. 390, cu 
sediul în Galaţi, Micro 18, str. Brăilei nr. 
220, bl. C8, et. 2, solicită oferte pentru: 
înlocuirea conductelor, armăturilor şi 
robinetelor de apă rece şi apă caldă cu 
PPR în subsolul bl. C8; termoizolarea 
conductelor de încălzire din subsolul 
bl. C8; reparaţii la hidroizolaţia bl. C8. 
Ofertele se depun la sediul asociaţiei. 
(5001980)
lÎn temeiul prevederilor Codului 
de procedură fiscală, Administraţia 
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua 
de 1.09.2006, ora 10,00 se vor vinde 
prin licitaţie următoarele bunuri pro‑
prietatea debitoarei SC Magic SRL 
Cavadineşti (dosar de executare silită 
nr. 806/2000), cu preţuri de pornire 
în RON exclusiv TVA: combină CP12 
12.780; maşină MA 2.027. Cota de TVA 
este de 19%. Cei interesaţi în cumpă‑
rarea bunurilor sunt invitaţi să prezin‑
te la sediul AFP oraş Bereşti până la 
data de 31.08.2006, ora 15,00 oferta 
de cumpărare, dovada depunerii ta‑
xei de participare de 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei, precum şi do‑
vezile emise de creditorii bugetari că 
nu au obligaţii fiscale restante.Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Relaţii la tel. 
0236342569. (08.06ext119m)
lÎn temeiul prevederilor Codului 
de procedură fiscală, Administraţia 
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
1.09.2006, ora 10,00 în oraşul Bereşti  
se vor vinde prin licitaţie următoarele 
bunuri proprietatea debitoarei SC CF 
Rafael SRL Bereşti (dosar de executare 
silită nr. 21/2003), cu preţuri de por‑
nire în RON exclusiv TVA: clădire 49,4 
mp 7.428; magazie 22 mp 359; garaj 
24 mp 626; anexă 10 mp 72; împrej‑
muire 42 m 70; teren 90 mp 34. Cota 
de TVA este de 19%. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte la sediul AFP oraş Bereşti 
până la data de 31.08.2006, ora 15,00 
oferta de cumpărare, dovada depu‑
nerii taxei de participare de 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei, precum 
şi dovezile emise de creditorii buge‑
tari că nu au obligaţii fiscale restan‑
te. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra bunurilor să înştiinţeze 
despre aceasta organul de execu‑
tare înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Relaţii suplimentare la tel. 
0236342569. (08.06ext120m)

lBirou executor judecătoresc 
Ştefan Postelnicu la data de 23 au‑
gust 2006, ora 11.00, la sediul din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 157, bl. A7, ap. 
42, vinde prin licitaţie publică imo‑
bilul situat în Galaţi, str. Nucului, 
nr. 1, bl. Z7, sc. 4, et. 2, ap. 70. Relaţii 
la tel 470423. (8/06EXT117)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Licitaþii

lSocietate taximetrie oferă spre lo‑
caţie auto taxi cu licenţe şi autorizaţii 
valabile şi caută colaboratori punând 
la dispoziţie autorizaţie şi licenţă. 
Telefon 324857. (5001589)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla‑
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floar‑
ea‑soarelui. 0743988843. (8/06CS08)
lSolicit urgent împrumut 10.000 E. 
Ofer garanţie. Rog seriozitate. Telefon 
0722217137.  (002319)

lÎnvăţătoare însoţesc, suprave‑
ghez elevă cls. I Şcoala 12 sau 41, 
ofer prânzul (variante). 0744863961, 
0746577940, 18,00‑20,00. (000511)
lÎnvăţătoare meditez elevi I‑IV re‑
capitulări la domiciliu. 0740339252. 
(002489)

Dispariţii
lDispărut persoană de sex feminin, 
vârsta 70 ani, bolnavă psihic, răs‑
punde la numele Ifrim Tincuţa. Tel. 
0746188620. (002382)

lSpălătoria Spiridon SRL spală co‑
voare, carpete, 4,5 lei/mp. Transport 
gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(5001995)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi‑
lier, ferestre. 462432. (5001506)
 lExpert contabil ţin evidenţe conta‑
bile.  Telefon 0744302055. (009087)
lExecutăm invitaţie nunţi, modele 
deosebite. Marţi‑vineri 10.00‑18.00. 
476395. (0002241)
lExecut masaj de orice gen (după un 
duş rece…). 432273. (002236)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, ten‑
cuieli, rigips, instalaţii sanitare. Tel. 
0741787045. (002234)
lEchipă serioasă execută zugrăve‑
li, rigipsări, faianţări, izolaţii polisti‑
ren, şape. Rapid, negociabil! Telefon 
0740883750. (002251)
lEchipă execută amenajări interioa‑
re complete, rigipsări, izolaţii poli‑
stiren, zidării, tencuieli. Rapid! Tel. 
0746898159. (002251)
lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, tencuieli, rigips, montaj 
faianţă, gresie, parchet. Tel. 425616, 
0742993302.  (002326)
lExecut lucrări de amenajare inte‑
rior şi exterior la gata. Rog seriozitate. 
0743317429, 0742427680. (002321)
lZugrăveli, gresie, faianţă, par‑
chet, lambriu, demolări, rigips. Tel. 
0766448080, 0748452639. (002317)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, col‑
ţare, scaune. 0720875705. (002301)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu‑
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(002300)
lVând din stoc sau execut la comandă 
canapele extensibile pe structură me‑
talică. Telefon 0745525234. (5001600)
lLucrări de zidărie, balcoane, gara‑
je, mansarde de lemn, rapid ieftin. 
0744395480. (002295)
lExecutăm mansarde şi acoperişuri 
Lindab. Construim şi renovăm case. 
0749291527. (002273)
lExecutăm negociabil fundaţii case, 
vile, zidării, tencuieli, şape, placări 
rigips, polistiren. Tel. 0749022354. 
(002268)
lTehnician experimentat repar tele‑
vizoare, ieftin, rapid. Tel. 0723928941. 
(002357)
lMuzică nunţi, (ocazii) filmări. 
418532, 0747308082. (002444)
lEfectuez transport marfă cu Dacia 
Papuc, negociabil. Tel. 0740708433, 
499721. (002450)
lFilmări video‑DVD, fotografii, co‑
pieri casete VHS‑DVD. Tel. 312516, 
0744657441, 0729380533. (002479)
lExecut zidărie, tencuieli, zugrăve‑
li, gresie, faianţă. Tel. 0749207377. 
(002506)
##

lTransport marfă 2‑4 tone. 
0744140129. (002502)

###

Gălăţeanul 
Emil Şchiopu, 

nostrom (şef de 
echipaj) pe singu-

ra navă prinsă în 
canonada tiruri-
lor de „katiuşa” 

ale Hezbollah 
asupra portului 
Haifa în timpul 

acestui război ne-
oficial cu Libanul, 
ne-a relatat acum 

prin ce a trecut, 
alături de alţi pa-

tru  marinari ro-
mâni. Din echipaj 
mai făceau parte 
croaţi, filipinezi, 

turci, bulgari.
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 39B, bucă-
tărie + baie, 22 mp, curat, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745700585. 
(001415)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A2, 1/4, 
liberă. 0745846531. (002009)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A4 
sau schimb garsonieră + diferenţă pt. 
apartament 2 camere. Tel. 0741757393. 
(002023)
lVând garsonieră Viaduct, curată 
cu condiţii fb pentru grup sanitar, et. 
3, 35.000 RON, negociabil. 327142, 
0724771632. (002261)
lVând garsonieră la A Ţiglina. Tel. 
433196,  0743095246. (002324)
lVând garsonieră G-uri Micro 19, cu 
baie şi balcon, 250 negociabil. Tel. 
479762, 0749884119. (002344)
lVând garsonieră Slănic Moldova. Tel. 
324407, 0742006932. (002343)
lPf vând garsonieră 6/7 Port, între-
ţinută, 350 mil. Telefon 0723569174. 
(002350)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G6, 
ap. 24, 400 mil. negociabil. Telefon 
0745231371. (002453)

lVând apartament ultracentral 1 ca-
meră parter, amenajat birou, bloc DL3, 
lângă bănci, 39.000 E. Tel. 0745666477. 
(8/06CS46)
lPf vând apartament 1 cameră 
îmbunătăţit 2005, Mazepa 1. Tel. 
0747779443. (001939)
lVând apartament cu o cameră 
Micro 40, 600 negociabil. Tel. 434281, 
0742759262. (002076)
lVând apartament 1 cam. sdec. preţ 
630 negociabil. Tel. 0742004897, 
324904. (002094)
lVând apartament 1 cameră, fam. 
Dumitrescu. Tel. 436783. (002034)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră, bucătărie, grup sanitar, uşi 
geamuri termopan, uşă metalică, 
parchet, gresie, faianţă, spoturi etc. 
Mobilată  ultramodern sau nemobila-
tă. 0743300491. (002068)

lVând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, et. 4, simplu, izolaţie nouă, 680 
mil. negociabil. Telefon 0749286993. 
(002181)
l1 cam. Mazepa 1, et. 1, 82 mii RON. 
0740492621. (8/06CS30)
lPf vând/schimb apartament 1 cam. 
cu apartament 2 camere dec. sau cum-
păr. 436521, 0744696253. (002206)
lPf vând ap. 1 cam. Mazepa 1, 3/8, 
St=40 mp, bloc nou. Tel. 0788200893. 
(002048)
lPf vând apartament 1 cam. I.C. 
Frimu. 0740850372. (002312)
lVând apartament o cameră Mazepa 
1. 413628, 0746227660. (002316)
lPf vând apartament 1 cam. conf. 1, 
et. 1, liber. 0723547492. (002355)
lVând apartament 1 cameră Mazepa 
1. Tel. 311189, 0729159176. (002375)
lVând 1 cam. Port, et. 1. Tel. 833234, 
0724314626. (002429)
lVând 1 cameră, 45 mp, Grădina 
Publică, 95.000 RON. 0745251523. 
(002465)
l1 cam. Doja, parter, 720 mil. 438874. 
(8/06BC8)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G-uri, et. 7/7, 720 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (002473)
lVând apartament 1 cameră Micro 
40, bl. G. Tel. 0746406572. (002504)

lVând apartament 1 cameră central, 
10/11, îmbunătăţit, 95.000 lei. Tel. 
0723200332. (002507)
lVând urgent apartament 1 cameră 
Micro 40, p/4, 61.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (8/06/CI/07)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (8/06CS39)
lVând apartament 2 camere dec. 
la Y-uri, Micro 39A, gresie, faianţă, 
termopan interior, exterior, îmbună-
tăţit, complet, mobilat şi utilat. Tel. 
0748412202, 0728993141. (00810)
###

Vând apartament 2 camere lăn-
gă Tribunal, vizavi notariat Sonia 
Tănase, parter, liber, termopan, 
parchet, gresie, faianţă. Telefon 
0722642700. 

####
lVând apartament Micro 40, 2 came-
re sdec. et. 3/4, 750 mil. negociabil. 
Tel. 0746574196, 0743954217, 474249 
după ora 19.00. (001534)
lVând  2 sdec. et. 3, Mazepa  1, 1,150 
mld. 0724169060. (002013)

lPf 2 camere sdec. parter, ct, gr, 
f, alarmă, termopan, başcă, cart. 
Mazepa 1, 156.000 RON negocia-
bil. Tel. 0724306945, 0728899100. 
(01958)
lVând urgent 2 dec. Micro 19, 4/4, 
gaze, geam la baie, izol. perfectă, al. 
III-lea rând de geamuri. Tel. 433083, 
0748189405. (8/06CI07)
lVând urgent apartament 2 ca-
mere. Tel. 0747071243, 0742905837. 
(002090)
l2 sdec. Ţiglina 1, et. 4, izolaţie bună, 
85.000 RON. 0746752548. (002184)
lVând apartament 2 camere dec. 
et. X, g, f, aer condiţionat, izolaţie 
recent făcută în zona Micro 21, lân-
gă Billa, preţ 920 mil. negociabil. Tel. 
0749204974. (001959)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
2/4, zonă centrală, 1.370.000.000 ne-
gociabil. 0748686688. (002109)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (8.06MR07)
l2 dec. Micro 20, et. 2, simplu, 115.000. 
438212, 0726787528. (007717)
l2 sdec. Micro 16, et. 1, 103.000. 
0727557581. (007717)
lVând apartament Piaţa Centrală 
nou, 48.000 E, negociabil. Telefon 
0726720849. (001642)
lApartament 2 camere Micro 40. Tel. 
0746906230. (002337)

lPers. fizică vând apartament 2 ca-
mere et. 4/9, Ţiglina 2, M3, multiple 
îmbunătăţiri şi amenajări ct, 2 ac, 
termopan, uşă metalică, gresie, fa-
ianţă, parchet laminat. Tel. 431835, 
după ora 11.00, 0722327961. 
(002056)
lVând  apartament     2 camere  dec. 
et. 4/4 cu îmbunătăţiri I.C. Frimu. Tel. 
0740666549. (002245)
lApartament 2 camere et. 4, Micro 
16, posibilitate a treia cameră, 2 bal-
coane. 0741657527. (002178)
lVând apartament 2 camere dec. 
zonă excelentă, Sid Vest, et. 1, îmbu-
nătăţit, 1,4 mld lei. Tel. 0724387808. 
(002147)
lPf vând apartament 2 camere curat, 
îmbunătăţit, Ţiglina 2, preţ negociabil. 
Telefon 0741075713. (002262)
lApartament lux, 2 camere, ultracen-
tral, mobilat, dotare completă. Telefon 
0766484703. (002265)
lVând apartament 2 camere et. 4/4, 
dec. Mazepa 2. Tel. 435683, după 
17.00. (002267)
lPf vând 2 dec. Micro 19. 0744851900. 
(002270)
lVând/schimb ap. 2 camere Micro 40. 
471891. (002315)
lVând apartament 2 camere Mazepa 
1. Tel. 431220, 0724753894. (002341)

lPersoană fizică vând apartament 
2 camere, et. 2, liber, Micro 19 Aleea 
Comerţului. Tel. 323383, 0729960940. 
(002374)
lVând apartament 2 camere Port, 
37.000 E. Tel. 411504, 0744487138. 
(002425)
l2 camere Micro 40, et. 3, îmbunătă-
ţit, 700 mil. 438874. (8/06BC8)
l2 camere dec., Piaţa Centrală, 130.000 
negociabil. Telefon 0742181103. (8/06-
MR06)
l2 semi Mazepa 1, et. 2. Telefon 
0742181103. (8/06MR06)
l2 dec. îmb. Doja, et. Intermediar. Tel. 
0749062808. (8/06MR06)
lAgenţia Axa vinde apartamente în 
orice zonă. Telefon 322555. (8/06T-
D09)
l2 camere Ţiglina 2, parter, stradal, 
modificat. 0740492621. (8/06CS30)
lVând apartament 2 camere 3/4 Sid 
Vest 58 mp , simplu, preţ avantajos. 
Tel. 477705, 0788285978. (002495)
l2 camere Mazepa 2, et. 3. Tel. 477705, 
0788285978. (002495)
lVând apartament 2 sdec. Mazepa 
1, 3/4, curat. 477705, 0788285978. 
(002495)
lMicro 39C, 2 dec. et. 1, curat, 1 mld. 
492505. (002500)
l2 camere Micro 40, parter, stradal, 
750 mil. 492505. (002500)

lGarsonieră G3. Tel. 0741512133. 
(002338)
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credIte ImobIlIare dIrect în agenţIe

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

l2 dec. Mazepa curat, accept credit, 
1,150 mld. 492555. (002500)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 1, foarte curat, 
1,200 mld. 492555. (002500)
l2 dec. Micro 20, et. 2, curat, 1,100 
mld. 492555. (002500)
lVând apartament 2 camere bl. E2, 
spate Om bogat Om sărac. Telefon 
835903. (002509)
lVând urgent 2 dec. Micro 20, p/4, 
balcon, 100.000 neg. Telefon 433083, 
0720699771. (8/06/CI/07)
lVând ap. 2 camere, sdec., Micro 38, 
stradal 4/4, 8000.   Tel. 0720699771,  
433083. (8/06/CI/07)
 lVând 2 sdec. Micro 19, et. 3, termo-
pan, curat, 860 mil.  Tel. 0744701797. 
(8.06. CI.05)
lVând 2 dec. Doja, et.1, curat, parchet, 
1,250 mld. Tel. 311330. (8.06. CI.05)
lVând 2 cam. parter, curat, îngrijit, 
Micro 40, 750 mil. Tel. 0743456201. 
(8.06. CI.05)
 lVând 2 camere, spaţios, centrală, 
curat preţ 1 mld. Tel. 311330. (8.06. 
CI.05)

Vânzãri
2 camere

 lVând urgent apartament  2  camere, 
zona Baia Comunală, bl. A3, ap. 2, de-
comandat, fără îmbunătăţiri: 35.000 
Euro. Tel. 0741510790 sau 0236348756. 
(8.06.EXT.127M)

lVând apartament 2 camere 
Centru P-uri cu balcon curat, 
liber, 135.000 RON, vedere 
la Dunăre. Tel. 0723357635, 
0746206520. (8/06CS41)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Siderurgiştilor, stradal, parter, 
poziţie excelentă, 2 balcoane, po-
sibilitate extindere, pretabil pen-
tru privatizare. Tel. 0726301627, 
498729. (002166)

lVând apartament 3 camere, N. 
Leonard, simplu, liber, preţ 45.000 E. 
el. 0746981370. (000861)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re, mobilat. 0745305662. (001019)

lVând apartament 3 camere Micro 
20, bl. C4, ap. 33, sc. 2, et. 3, garaj. 
Telefon 0749708548. (000715)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
dec. Ţiglina 2, îmbunătăţit, garaj. Tel. 
0745069130, 0740119469. (001310)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, sdec. curat, Micro 13B, bl. B3, 
et. 2, ap. 92. Tel. 0749423652. (001292)
lVând apartament 3 camere cu cen-
trală termică, aer condiţionat, et. 4/4, 
Mazepa 2, posibilităţi mansardare. 
0743734387, 0748425876, 0746810367. 
(001299)
lVând apartament 3 camere, T-uri, 
I.C. Frimu, et. 2, preţ 1.600.000.000 
lei, negociabil. Telefon 0728466043. 
(001628)
lVând urgent apartament  3 camere 
Mazepa 2, 4/4, gr, f, p, ac, liber, preţ 
145.000 RON negociabil. Telefon 
0745004552. (001866)
l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu. Tel. 
0743620916, 0748751559. (001865)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
sdec. Ţiglina 1. 0749010940. (001933)
lPf  3 camere bloc nou, Centru, lux, 
120.000 E. Tel. 0722356778. (002003)
lVând  apartament  3 camere  dec. 
Micro  16. Tel. 492053. (002100)

lVând  apartament  3 camere  semi 
Micro  38, N15, et 2, 850 mil. lei, îm-
bunătăţiri, curat. Tel. 0745013221, 
438895. (002121)
lPersoană fizică, vând 3 dec. I.C. 
Frimu, et. 1/4, liber, simplu, 76 mp. 
0724889513. (002071)
l3 sdec. Micro 16, et. 2, centrală pro-
prie, gresie, faianţă, parchet, E-uri , 
135.000 RON. 0746752548. (002184)
lVând 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, 
mobilat, utilat, AC, termopan, 56.000 
E, negociabil. 0741641192. (002161)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (8/06-
MR07)
lPf vând 3 dec, 3/4, PS-uri, termo-
pan ext., liber, 155.000 negociabil. 
0743547836. (002208)
l3 dec. Micro 21, et. 2, 2 balcoane, 
simplu. 0727557581, 438212. (007717)
l3 dec. Micro 17, simplu, 115.000. 
438212, 0726787528. (007717)
lVând apartament 3 camere dec. mo-
bilat sau nemobilat, Mazepa 2, nego-
ciabil. Telefon 464308. (002244)
lVând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
45.000 E. 318396, 0722686246. 
(002278)

lVând apartament 3 camere  
Domnească, parter, başcă, teren 35 
mp. 311986, 0745328182. (002298)
lCentral 3 camere dec. et. 3/4, CT, AC, 
complet mobilat sau nemobilat. Tel. 
0749363615 între 9.00-22.00. (002309)
lVând 3 dec. CT, spaţios. Tel. 
0720514657. (002313)
lVând 3 camere dec. parter, Sid 
V, 1300 negociabil. 0722741425. 
(002405)
lVând apartament 3 camere zona 
I.C. Frimu, 2 băi, 2 balcoane, tavan 
fals, spoturi luminoase, g+f, termo-
pan, ultramodern, bloc ţiglă. Merită 
văzut. Pers. fizică, negociabil. Telefon 
0745811122. (0024132)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
et. 3, 2 băi, 1 balcon, I.C. Frimu, cu-
răţenie recentă, vopsit, văruit, bl. 
U-uri, preţ 145.000 RON. Tel. 426286, 
0765237663. (002442)
lVând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest sau schimb 
cu 2 apartamente 2 camere. Tel. 
0749020567. (002447)
l3 dec. Micro 21, et. 2, 2 balcoane, 
1,250 mld. 438874. (8/06BC8)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4. Tel. 
0749062806. (8/06MR06)

l3 sdec. Micro 19, etaj 4, balcon, liber, 
88 mii RON, 0740492621. (08/06CS30)
l3 dec. Ţig. I, CT, 45 mii euro, 
0740492621. (08/06CS30)
l3 semi Micro 39, parter. Telefon 
0749062806. (8/06MR06)
l130.000 lei Micro 16, et. 2, centrală 
termică. 0742181103. (8/06MR06)
l3 dec., 2 balcoane, Micro 39 zona 
pieţei, 1,050 negociabil. 492505. 
(002500)
l3 dec. Micro 17, simplu, curat, 1,150 
mld. 492555. (002500)
lVând 3 cam. Micro 17, et.3, liber, sim-
plu, preţ negociabil. Tel. 311330. (8.06.
CI.05)

lVând apartament 3 camere dec. 
et. 1 Liceul Auto. 0743395474, 
0743328925. (001905)

lVând  apartament  3 camere  ul-
traîmbunătăţit, dec, centrală termi-
că, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, semimobilat, 
instalaţie sanitară şi electrică noi, 
Micro  13B, A-uri. Tel. 0726301627, 
498729. (002166)

lApartament 4 camere, parter, cu 
documentaţie de extindere pen-
tru spaţiu comercial, S=115 mp, 
Siderurgiştilor, zona IREG, negociabil. 
Tel. 0729846584. (001624)
l4 camere 4/4, izolaţie refăcută, Micro 
20, 130.000. 0743457837. (001821)
lVând apartament 4 camere Ţiglina 
1, 4/4, staţie bus. Tel. 472450, 431996, 
0741209921. (002073)
lVând apartament 4 camere, str. 
Oltului, parter, posibilităţi extindere 
ca spaţiu comercial sau schimb cu 
casă sau teren 70.000 E negociabil. 
Telefon 0744281044. (001464)
lVând 4 dec. parter, confort I, stra-
dal, Micro 17, 1,300 mld. 0724169060. 
(002010)
lPersoană fizică! Vând apartament 
cu 4 camere Micro 20, et. 3, tip occi-
dental, living 40 mp, termopan, ct, pl, 
gf, urgent! Tel. 326212, 0743970513. 
(002026)
lVând apartament 4 camere Micro 
20, et. 1, stradal, 2 balcoane, 2 băi, 
simplu, fără îmbunătăţiri, negociabil. 
Telefon 0744994511. (002408)
l4 dec. Micro 39, stradal, 100 mp, 
pod, centrală, termopan, 1,4 mld. 
492505. (002500)

1 cam. Micro 17, F-uri, 8/10, 40 mp   - 85.000 RON
1 cam. Maşniţă, N-uri, 4/4   - 71.000 RON
2 dec. P.C., A-uri (SRI), 6/7, 60 mp   - 50.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, BR-uri, 6/10, îmbunătăţit  - 43.000 Euro 
2 sdec. Ţig. II, C-uri, 3/4                                                   - 98.000 RON
2 dec. Maz. I, BR-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit  - 135.000 RON
2 sdec. Maz., D-uri, 3/4, îmbunătăţit   - 140.000 RON neg. 
 3 dec. Al. Davila, CD-uri, 4/4, cu pod  - 135.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, PS-uri, et. 1, 98 mp   - 63.000 E neg.
3 dec. Maz. I, R-uri, 4/10, îmbunătăţit  - 90.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD-uri, 1/4, 70 mp  - 143.000 RON
3 dec. Albatros, 6/8, termopan   - 72.000 E
3 dec. Doja, p/4, superîmbunătăţit, CT, AC - 62.000 Euro
3 dec. Faleză, IC-uri, 3/7, 156 mp, lux  - 185.000 Euro
4 dec. Micro 21, D-uri, p/4, 80 mp, îmbunătăţit  - 150.000 RON
4 dec. Maz. II, M-uri, 3/4, 98 mp, curat  - 250.000 RON neg.

4 dec. PC, B-uri, p/4, 106 mp, CT    - 70.000 Euro neg. 
4 dec. Ţig. I, PS-uri, parter, 160 mp, îmbunătăţit, CT., AC   - 85.000 Euro neg. 

Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp

Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă,  - 140.000 RON 
depozit, spaţiu comercial 
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1 - 100.000 E

ÎNChIRIERI:
2 sdec. Maz. II, E-uri, 1/4, mobilat   - 180 E
2 cam. Micro 19, mob. şi utilat totul nou   - 200 E
3 dec. PC, C-uri, 3/4 mobilat şi utilat    - 300 E
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată    - 2.200 E
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp  - 2.200 E neg.
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa

1-2 camere

gars. Micro 19, 4/4,  gr. sanit.   - 25.000 RON  
gars. Ţig. I, 3/4, simplă   - 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  - 36.000 RON
1 cam. Mazepa I, 1/4, curat   - 82.000 RON
1 cam. Doja, 4/4, foarte curat   - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună  - 82.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat   - 83.000 RON 
2 dec. Micro 20, 4/4, izol. nouă   - 96.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon   - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balcoane   - 95.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună   - 90.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  - 110.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane   - 120.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri   - 125.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon, curat, liber  - 88.000 RON 
3 sdec. Micro 21, 4/4, simplu   - 80.000 RON

3 dec. Micro 21, 3/4, simplu   - 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal  - 150.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, simplu   - 125.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, varianta mare  - 143.000 RON
3 dec. N. Leonard, p/4, 90 mp   - 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., curat  - 140.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., termop. ext.  - 125.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu   - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, - 90.000 RON
stradal, 105 mp  

OFERTĂ SPECIALĂ

* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 
mp, DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

de în
chIrI

at

gars. Ţig. i, 1/4, liberă,
 pt. privatizare  ‑ 75.000
gars. Ţig. i, 1/4, liberă, curată  ‑ 68.000
1 cam. micro 20, simplă  ‑ 70.000
1 cam. micro 20, 9/10, conf. i (35 mp)  ‑ 65.000
1 cam. micro 13b, p/4, liberă  ‑ 60.000
2 sdec. Ţiglina iii, p/4, renovat  ‑ 90.000
2 dec. micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare  ‑ 85.000 neg.
2 dec. micro 38, 1/4, stradal, curat  ‑ 90.000 neg.
2 dec. micro 21, 1/8, liber, ct, 60 mp  ‑ 125.000 neg.
2 dec. micro 19, 2/4, îmb.  ‑ 65.000 
2 dec. doja, 4/5, simplu, 2 balc.  ‑ 92.000 neg.
2 cam. micro 16, 1/4, spaŢios, curat  ‑ 26.000 e
2 dec. micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super  ‑ 130.000
2 dec. sid. vest, 2/4, curat, spaŢios  ‑ 120.000
2 dec. micro 17, 3/4, curat, simplu  ‑ 100.000
2 sdec. micro 17, 4/4, curat, balcon  ‑ 79.000 neg.
3 dec. micro 20, 9/10, 2 balc., spaŢios  ‑ 100.000
3 dec. centru (gară), 4/4, are pod, ct  ‑ 135.000 neg.
3 dec. micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăŢit, spaŢios, liber  ‑ 130.000 neg.
3 dec. i.c. frimu, var. mare, 3/4  ‑ 150.000
3 sdec. micro 40, p/4, stradal, simplu ‑ 80.000 neg.

3 dec. sp. copii (ps‑uri noi), 90 mp, 
stradal ‑ 65.000 e neg.
3 dec. micro 19, 2/10, 3 balc., 
ct, îmb., garaj  ‑ 135.000
3 sdec. gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă  ‑ 90.000 neg.
4 dec. egreta, centrală, 4/4  ‑ 70.000 e
4 dec. centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp  ‑ 70.000 e neg.
4 sdec. micro 39, 3/4, îmbunătăŢit  ‑ 95.000 neg.
4 dec. micro 20, 3/4, 2 balc.  ‑ 150.000
4 dec. micro 18, 110 mp, stradal  ‑ 90.000
4 dec. micro 21, p/4, ct, 
balcon, îmbun.  ‑ 150.000
4 dec. micro 16, p/4, balcon, curat  ‑ 130.00 neg.

garaj zona brd ‑ mazepa ii, beci  ‑ 28.000 neg.
depozit la dn 25, st=5.000 mp, 
d=40 m, birouri  ‑ 150.000

teren la dn 26, st=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parŢial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităŢi 
‑ 800.000 e neg.

casă construcŢie nouă, barboşi (zonă 
neinundabilă), st=500 mp, deschidere pe 
două părŢi, utilităŢi parŢiale, vizavi de gară, 
autorizaŢie ‑ 65.000 neg.

casă zaclău, stradal, posib. privatizare ‑ 60.000 
neg.

superofertă! 3 camere mazepa ii, ic‑uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă dunăre, garaj 
‑ 220.000 e / 260.000 e

schimb/vând 2 cam. parter, bârlad, zona 
palatului de justiŢie ‑ 69.000 neg. sau ofer 
diferenŢă pt. 2 dec. galaŢi, zona aviaŢie, etaj p‑3

teren zona barieră ‑ vânători la dn 26 ‑ preŢ 
neg.

oferim spre vânzare apartamente în leipzig 
(germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreŢ ‑ minim 13.500 e

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

gars. Viaduct, et. 2, simplă     - 33.000 RON
1 sdec. Doja, p, curată, termopan    - 75.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, lângă piaţă, spaţioasă  - 69.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, simplu     - 77.000 RON
2 sdec. Aviaţie, p, curat, amenajat    - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 3, liber, 2 balcoane   - 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 1, spaţios, simplu   - 125.000 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. nouă    - 92.000 RON
3 dec. Micro 17, et. 3, simplu, liber   - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită  - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, 88 mp, 2 balcoane   - 135.000 RON

1 CAMERA

Gars. Aviaţie, parter, balcon  - 28.000 Ron
1 cam. M19, 1/4, curat, curat  - 
58.000 Ron
Gars. Tig.I, 1/4, amenajata  - 68.000 Ron
1 cam. I.C.Frimu, balcon, simplu - 67.000 Ron
1 cam, M18, parter, bl. mixt  - 90.000 Ron
1 cam. N.Leonard, parter, 45 mp - 92.000 
Ron

2 CAMERE

2 cam, M19, 2/4, simplu  - 65.000 Ron
2 cam. M39, 1/4, balc., curat  - 80.000 Ron
2 cam. Tig I, 3/4, curat, simplu  - 95.000 Ron
2 cam. M40, stradal, parter, balc. - 95.000 

Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif.  - 100.000 Ron
2 dec. M21, 5/10, simplu  - 105.000 Ron
2 cam. Maz I, imb, zona buna  - 110.000 Ron
2 dec. ICFrimu, 1/4, simplu  - 120.000 Ron

3 CAMERE - 4 CAMERE

3 cam. M38, 2/4, curat, imb  - 87.000 Ron
3 cam. Tig. I, 2/4, simplu  - 105.000 Ron
4 cam. M38, 3/4, curat, imb  - 110.000 Ron
3 dec. M39, curat, spatios  - 110.000 Ron
4 cam. Tig.I, 2/4, simplu  - 120.000 Ron
3 cam. M16, 2/4, 2 balc, curat  -120.000 Ron
3 dec. M17, 2/4, simplu  - 125.000 Ron
3 dec. Sid V, parter, beci  - 130.000 
Ron

4 dec. M20, 2/4, 2g.s.,2 balc  - 140.000 Ron
4 dec. Tig II, simplu, curat  - 150.000 Ron

CASE

Casă, zona PC, cărămidă, CT, toate utilit., SC 
138 mp, ST 270 mp   - 75.000 E
Casă, Bariera Traian, ST 1000 mp, SC 350 mp, 
7 cam, desch. 20 m   - 200.000 Ron

INCHIRIERI

2 dec, Centru, curat, nemob.  - 100 E/lună
3 dec, M20, parter, nemob.  - 150E/lună

Cumpărări:

Oferte

 apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
 apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 2 camere în Aviaţie, cu gaze
 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme-
diar
 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
 casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
 teren extravilan minim 1 ha
 teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
 spaţiu comercial la artere principale
 închiriere spaţiu comercial
 închiriem apartament mobilat sau nemo-
bilat pentru locuit

 casă str. Bălcescu p+1, 4 camere centrală termică, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
 casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
 casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., sau schimb cu apartament tel. 471611
 casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
 casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, preţ 
150.000 E, tel. 0749062808
 vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
 teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
 teren arabil 9 ha, suprafaţă compactă, 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
 teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808

 teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
 teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
teren+ hală + toate utilităţile suprf. 50000 mp descid 32 m Tirighina, preţ 400000 euro, 
tel. 0749062808  
16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
hală  + teren 360 mp, bdul. Coşbuc, tel. 0749062808.
 închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet stomato-
logic echipat şi utilat, tel. 471611
 închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
 închiriere casă 2 camere + garaj zonă centrală, preţ 200 E, tel. 0749062808
 închiriere 3 camere, nemobilate, amenajate, Doja, preţ 250 E, tel. 0749062808
închiriere spaţiu Ultimul Leu 180 mp, preţ 1000 Euro/lună tel. 0742181103. 

1 cam. I.C. Frimu, etaj. 4/4. preţ 68.000 RON neg. 
Tel.0749062805 
1 cam. Mazepa I, etaj 4/7 preţ 82.000 RON, 
tel. 0749062808
2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., 
tel. 0749062805
2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg. 
sau schimb cu 1 cam., tel. 0749062808
2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON
 sau schimb cu 2 cam. parter, tel. 471611
2 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 471611
2 cam. sdec. Mazepa I, etaj 2/4, preţ 135.000 RON neg., 
liber, tel. 0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, 
preţ 140.000 RON, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, 
preţ 95.000 RON neg., tel. 0749062805
2 cam. dec. Micro 20, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, 
tel. 0749062806
2 sdec. Micro 16, etaj 1/4, preţ negociabil, tel. 0749062808
3 sdec. cf. I, Micro 17, etaj 2/4, 2 balc., preţ 110.000 RON 
neg., tel. 0749062805
3 cam. zona  Centru, etaj 2, 2 balcoane, preţ 85.000 euro, 
tel. 471611.
3 dec. Centru, etaj 3, 2 balcoane, preţ 180.000 RON, 
tel. 0742181103 
3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 RON, tel. 0749062805

3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
3 cam. dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 150.000 RON, 
tel. 0749062806
3 cam. Micro 16, etaj 2/4, centrală termică, preţ 130.000 RON, 
tel. 0742181103
3 cam. Micro 39 B, parter, curat, preţ 100.000 RON,
 tel. 0749062805 
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, 
preţ 150.000 RON, tel. 0749062805
3 cam. dec. cf. I, Micro 38, etaj 4/4, preţ 120.000 RON, 
tel. 0749062806
3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, 
tel. 0749062805
3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 0749062806
3 cam. Micro 21, etaj 2/8, PR-uri, preţ 170.000 RON, 
tel. 0742069806
3 sdec. cf. I, Micro 19, etaj 3/4, preţ 115.000 RON neg., 
tel. 0749062806
3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, 
preţ 125.000 E, tel. 0749062805
3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., 
tel. 0749062808
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, 
preţ 200.000 RON, tel. 0749062805
3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, 
cu balcon, preţ 60.000 E neg., tel. 0749062805
3 cam. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 0749062806
4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, 
tel. 0749062805

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Piaþa Imobiliarã

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (8/06/
CS/39)
lCumpăr ap. 1 cameră zona Centru, 
Mazepa, Ţiglina, ofer 800, plata imedi-
at. Tel. 0721451836, 463805. (001727)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)
lCumpăr 1 cameră I.C.Frimu orice 
etaj, de preferat bloc mixt. 436899, 
0745526231. (8.06CS03)
lCumpăr urgent garsonieră 1 cameră 
orice zonă. 492505. (002501)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (8/06/cs/39)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (08/06/
PC/03)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, et. 1-2, exclus Micro 40. 
Tel.0741336964, 0740352984. (001858)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (8/06/MR/07)
lCumpăr apartament 2, 3 camere în 
orice zonă. 0748383650. (002012)
lCumpăr apartament două camere 
până la etaj doi, eventual ofer casă 
la ţară plus diferenţă. Tel. 348304. 
(002415)
lCumpăr 2 camere confort I, orice 
zonă. 436899, 0745526231. (8.06CS03)
lCumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Doja, 
Siderurgiştilor, plata cash. 431002, 
0741104641. (8.06CS03)
lDoresc să cumpăr 2 camere, tel. 
313442, 0749062808. (08.06MR06)
lAgenţia Axa cumpără apartamente 
în orice zonă. Tel. 322555. (08.06T-
D09)

lUrgent ofer 1 mld. pentru 2 dec. 
Y-uri Micro 38, 39 şi B-uri Micro 13. 
492505. (002500)
lOfer 1,2 mld. pentru 2 dec. orice 
zonă, prefer Aviaţie. 492505. (002500)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. Tel. 311330. (8.06.CI.05)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (8/06/CS/39)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)
lCumpăr apartament 3 camere conf. 
I. Tel. 0728507326. (002293)
lCumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid., Micro 
20-21 orice etaj. 431002, 0745526231. 
(8.06CS03)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0749062806. (08.06MR06)

lCumpăr 4 camere  în Ţiglina II, ur-
gent. 0724080416. (002184)

lVând vilă Lepşa mobilată, construc-
ţie 2004. Telefon 0741270185. (001118)
lVând casă la şosea în satul M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan. Rel. tel. 
0747902697. (001209)
lVând casă com. Smârdan. Telefon 
0748792799. (001306)
lVând casă d+p+m, St=1100 mp, 
Sc= 260 mp, Bariera Traian, 150.000 
E. 492899. (001359)

lPf vilă sat Costi, 1500 mp teren. 
Pot locui 2 familii, utilităţi complete, 
150.000 E negociabil. Exclus agenţii. 
0740253141. (5001611)
lVând vilă Şendreni. Telefon 
0721559143. (0001542)
lVând  casă sau schimb cu aparta-
ment cu 2 camere + diferenţă. Telefon 
419573. (001834)
lVând casă în Braniştea 2005 cu toate 
utilităţile în casă preţ negociabil. Tel. 
332400, 0741145190. (001932)
lCasă cărămidă, Traian 267A. Telefon 
488779. (001967)
lVând casă Morilor, d+p+e+m, semi-
mobilată, Su=320 mp, teren 500 mp, 
preţ ferm 450.000 E. Tel. 0744637900. 
(007717)
lVând casă la roşu cu toate utilităţile, 
St=950 mp, Sc=117 mp. Tel. 326428. 
(002023)
lVând casă str. Lozoveni. 0745510575. 
(002027)
lSuperofertă! Vilă Lepşa p+1+m (4 
camere + mansardă), semimobila-
tă, poziţie excelentă, preţ negocia-
bil. Tel. 0723689519 (001919)
lVând/schimb cu apartament 2 
camere casă construcţie intrare 
Smârdan, negociabil. Ofer şi diferenţă. 
0748856825. (002059)
lVând casă com. Schela, bolţari, 
nouă. 0741330783. (002113)
lVând casă 298 mp, utilităţi. Telefon 
0740094979. (002202)
lVând casă 4 camere dependinţe, 
gaze, vie, teren 460 mp, Sc=170 mp, 
deschidere stradă, 8,5 m. Rel. tel. 
432774. (001580)
lVând casă com. Suceveni, 1600 mp, 
fântână curte, cablu TV, locuibilă, cen-
tru, 60 km Galaţi, 500 mil. negociabil. 
0743311409. (002047)
lCasă p+m, stc 140 m, teren 340 m, 
Bariera Traian. 0746151854. (001935)
lVând casă p+m com. Schela, preţ 
negociabil. Telefon 0722870027. 
(5001593)
lVând casă la ţară, mobilată, în 
com Buciumeni, sat Hânţeşti. Tel. 
0744655790, 0212200171. (000664)
lVând casă p+1 Şendreni zona nouă, 
Su=115 mp, teren 900 mp, utilităţi. 
Telefon 0745538322. 

lVând casă p+1, St=321 mp, toa-
te utilităţile. Rog seriozitate. Tel. 
0727931837. (002239)
lVând casă com. Schela. Telefon 
0746675363. (002230)

lVând casă nouă deosebită Smârdan. 
830040, 0745513066. (002338)
lProprietar vând casă 200 mp + te-
ren 330 mp deschidere 15 m, 265.000 
E, negociabil, str. Basarabiei nr. 3. Tel. 
0740215138. (002306)

lVând casă nouă toate utilităţile. Tel. 
0722391983. (002362)
lVând casă Smârdan. Tel. 830242. 
(002358)
lVând casă în construcţie cu teren 
sat Şendreni, cartierul nou. Telefon 
0749401436. (00002400)

lVând casă nouă, parchet, termopan, 
teren 1500 mp, vie, livadă, gaze, cana-
lizare, apă, (extindere 1200 mp), drum 
centură, 2,2 mld. neg. 0724865284, 
0724864633. (002396)
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Vânzãri
Case

lVând vilă zonă centrală St=740 
mp, Sc=428 mp, str. Al. Cernat, 
D=garaj, sală sport, ct, depozit 
alimente, P=birou, bucătărie, 
baie serviciu, living, E=1 aparta-
ment: cameră zi, dormitor, baie, 
2 dressing, 1 apartament: cameră 
zi, dormitor, baie, dressing. Toate 
utilităţile, finisaje deosebite. Tel. 
0744622970. (002180)

lVând casă str. Gării Galaţi şi vilă 
Sinaia. 0726973058, 0244310998. 
(002367)

lSchimb apartament 3 camere, 4/4, 
Mazepa II cu 2-3 camere Bucureşti. 
0743734387, 0746810367, 0748425876. 
(001300)
lSchimb apartament 2 camere si-
tuat în spatele Service-ului Vechi 
Micro 17, cu o cameră plus dif. Telefon 
0741338319. (001986)

lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (8/06/CS/39)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lP.f. închiriez ap. 1 cameră, mobi-
lat, utilat, curat, ofer 400 RON. Tel. 
0740152007, 0743761547. (001769)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (08/
06/CS/06)
lTineri căutăm gazdă, de preferinţă 
la bloc sau casă. Rugăm seriozitate. 
0743317429,0742427680. (002322)
lDoresc să închiriez ap., tel. 471611, 
0749062808. (08.06MR06)

lDoresc sau iau în arendă teren 
agricol în zona Bădălan, Brateş pe şo-
seaua Giurgiuleşti spre vamă. Telefon 
0740090012. (001945)
lDoresc să închiriez garaj auto în 
zona Ţig. III, Complex Continental sau 
Siret. Tel. 0729406057, 0745359085. 
(002336)
lSC doreşte să închirieze hală pro-
ducţie în apropierea oraşului Galaţi, 
S=800-1000 mp şi o înălţime de 5 me-
tri, dotată cu utilităţi (apă, canalizare, 
gaze şi energie electrică) şi împrejmu-
ită cu gard. Tel. 0741053500. (5001916)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (8/06C-
S39)
lÎnchiriez apartament 3 camere ne-
mobilat, et. 1. Tel. 861668, 0741229106. 
(002152)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06CS06)
lÎnchiriez apartament în Micro 13B, 
mobilat, chirie + garanţie. Telefon 
418783. (001967)
lOfer cazare Lepşa. Ofertă pt. con-
cediu, convenabil. 0765450336, 
0765450352. (007133)
lÎnchiriez vilă, central 400 mp foar-
te convenabil. Telefon 0745361207. 
(002136)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. (8/06-
MR08)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (002221)
lÎnchiriez apartament 3 camere se-
mimobilat I.C. Frimu. 0740253043. 
(001925)
lÎnchiriez teren în Fileşti. 0744703397. 
(002079)
lPf închiriez apartament Micro 17, str. 
Oltului. 0744703397. (002079)

lGarsonieră nemobilată pentru birou, 
Ţiglina  1, bl. A8, et. 1. Tel. 0744635346. 
(002320)
lOfer spre închiriere apartament o 
cameră, mobilat, Mazepa 1. 413628, 
0746227660. (0023169
lÎnchiriez 1 cameră pentru 1 fată. 
0742649165. (002266)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
Centru, mobilat. Tel. 0741150501. 
(002361)
lÎnchiriez apartament cu 3 came-
re, Micro 16. Telefon 0740301662. 
(002451)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat unei familii. Tel. 458044, după 
ora 15.00. (0032462)

lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp, 
et. 1, str. Brăilei, aferent leagăn de 
copii. 0744690809, 0723253061. 
(5001411)
lÎnchiriez spaţiu imobiliar în 
S=65+120 mp, distribuit pe 2 nive-
le pe str. Domnească. Tel. 414669, 
0749572387. (000675)
lÎnchiriez spaţiu la curte 70 mp, 
toate utilităţile, 5 E/mp. 492899. 
(001358)
lÎnchiriez spaţiu comercial (fost 
Dino Pizza) 675 mp teren, 300 mp 
construcţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001639)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Ţiglina 
1, 38 mp, 600 E chiria în avans 3 luni. 
Tel. 0744528415. (001814)
lSC Ugira str. Crizantemelor nr. 8 ofe-
ră spre închiriere spaţii parcare auto 
acoperite birouri. Rel. tel. 473079. 
lTeren proprietate str. Leonida 
Zamfirescu, 1000 mp, propun afa-
ceri, închiriez sau asociere nr. 6. 
0724378635. (001912)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 180 
mp ultracentral. Telefon 0740062444. 
(002083)
lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp, 
str. Brăilei. Tel. 0742207804. (002062)
lÎnchiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc, 220 mp, p+1. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8.06TD12)
l3 camere la casă renovată, toa-
te condiţiile, pentru firme. Telefon 
0743182368. (001666)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita-
re sau producţie cu suprafeţe în-
tre  S=100 mp şi S=400 mp. Tel. 
0745594763. (5001422)
lÎnchiriez  spaţiu comercial, str. 
Silozului. 0726369614. (001313)
lOfer spre închiriere garaj în spa-
te la Romarta Veche 200 RON/lună. 
0724080416. (002184)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
l80 mp construcţie şi curte pen-
tru depozit, producţie centură. Tel. 
0748773275, 323097. (001896)
lÎnchiriez grajduri pentru depo-
zitare sau diverse pe termen lung. 
0744880772. (000235)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  
dec. zonă centrală, str. Brăilei ptr. re-
prezentanţă  firmă, cabinete, etc, ur-
gent. 0740172174.  (002233)
lÎnchiriez spaţiu amenajat birou fir-
mă. 0745496716. (8/06GC14)
lÎnchiriez spaţiu comercial 16 mp 
Beverly Hills, Micro 38. 0722228389. 
(002330)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp lân-
gă IREG Siderurgiştilor. 0745207235. 
(002403)
lOfer spaţiu de închiriat 120 mp 
la parter în I.C. Frimu, preţ 2500 lei 
RON negociabil. Telefon 0743076715. 
(002426)
lÎnchiriez  teren 600 mp pentru diver-
se activităţi. Tel. 0740635099. (002412)
lÎnchiriez pe termen lung spaţiu co-
mercial aferent activităţilor:bancare, 
poştale, agenţie turism, telefonie, si-
tuat în Galaţi str. Oţelarilor nr. 29 bl. 
K, ap. 44 (capătul liniei de troleibus) 
în suprafaţă de 70 mp, spaţiul posedă 
certificat de urbanism, urmând ca uti-
lizatorul să-l poată dota conform ne-
cesităţilor. Inf. la tel. 0741062126, între 
orele 10.00-16.00, 0748866872 între 
orele 16.00-21.00. (002481)
lSpaţiu comercial stradal 50 mp toa-
te utilităţile. Tel. 0744884739. (00283)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0788448267. (8/06/CS/31)

lÎnchiriez spaţiu 1200 mp, stra-
dal N. Leonard, pretabil clinică 
medicală, stomatologie, birouri, 
firmă, asigurări, sală fitness etc. 
Finisarea la cerinţele clientului, 
preţ avantajos. Tel. 0788438825, 
0788674055. (5001941)

lÎnchiriez spaţiu 1000 mp în 
spate Metro P-U depozite sau 
producţie utilităţi complete, 
condiţii bune, preţ avantajos. 
Tel. 0788438825, 0788674055. 
(5001941)

lHotel Turist închiriază spaţiu 
comercial, 300 mp, poziţie ex-
celentă, stradal, cu acces direct 
din bdul G. Coşbuc, cu parcare. 
(5001948)

lÎnchiriez spaţiu depozit şi bi-
rouri 2x100 mp str. Unirii 30. Tel. 
0740087718. (002368)

lVând teren zona Aviasan, 800 mp. 
Tel. 0727157469. (009664)
lVatră casă Fileşti sat 120 mil. 
0765543100. (5001224)
lVând teren pe DN 26, 4000 mp. Tel. 
0748312060. (000643)
lVând teren Calea Prutului 10.000 
mp, platformă betonată, gard beton + 
hale. Tel. 0745048747. (000671)
lVând teren intravilan Galaţi 10.000 
mp cu utilităţi apă şi curent 50 KW 
380 zona Atlas. Accept variante. 
0747899471, 831310. (000852)
lVând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (009225)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
lFileşti 350 mp, 5700 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lLac Vânători 500 mp, 5000 E, utilită-
ţi. Tel. 0766515699. (001261)
lTeren Fileşti 1000 mp, 4500 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lVând teren Arcaşilor, preţ negocia-
bil. Telefon 0742916357. (001388)
lVând 20.000 mp teren sat Costi 
pt. construcţii. Telefon 0746265668. 
(001633)
lVând 2 ha teren arabil extravilan 
Frumuşiţa. Tel. 0748844420. (001645)
lTeren deschidere DN 5000 mp 10 E. 
Tel. 0766515699. (001824)
lVând teren 10000 mp Smârdan lân-
gă Atlas, 7 E/mp. Telefon 0765533168. 
(5001951)
lVând teren casă com. Tuluceşti, 2000 
mp. Rel. 0744389015. (001947)
lVând pământ irigabil com. Vânători, 
3163 ha, negociabil. Tel. 0743762627. 
(001976)
lVând teren Bariera  Traian zona Peco 
Mol. 0745510575. (002026)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache str. Zambilelor, preţ 400 
mil. Telefon 0740880893. (002002)
lVând 3000 mp Şendreni, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747531668. (002030)
lVând teren 2600 mp com. Tuluceşti, 
şoseaua Gârboavele, jud. Galaţi. Tel. 
0747788497. (002050)
lVând vatră casă sat Costi, jud. Galaţi, 
S=1100 mp, preţ 26 E/mp, negociabil. 
Tel. 0744693700. (002130)
lVatră casă Vânători 200 mil. nego-
ciabil. Telefon 0765543100. 
lVând teren intravilan zona staţiu-
nea Lepşa 1300 mp, preţ atractiv. Tel. 
0726663227, 0747660916. (002069)
lVând teren 700 mp Tuluceşti. Telefon 
0740056031. (002169)
lVând 400-1500 mp teren Bariera 
Traian. Telefon 0721198817. (002197)
lTeren 890 mp, str. Morilor, 220 E/mp. 
0741227548. (000875)
lVând teren DN 26, St=1000 mp, 
2d=33/30, 25 E/mp. 0724169060. 
(002009)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (8/06MR08)     
###

l4000 mp zona Metro, lângă 
Pietricica al II-lea lot. 0746254830. 
(001789)

#####
##

l2000 mp şosea Odaia Manolache. 
0746254830. (001791)

###
lVând teren 800 şi 1600 ideal vile 
sau pensiune Moeciu-Bran-Braşov. 
0743167325. (00802)
lVând teren str.Ciobanului 100 mp, 
6,30/16. Tel. 0745831492. (001528)
lVând 4300 mp teren cu toate utili-
tăţile (220-380 V, apă, canalizare, hi-
drofor, gaze) în curte, str. Arcaşilor, îm-
prejmuit şi 5600 mp teren la Vânători 
cu 220 V şi apă. 0744880772. (000234)
l760 mp cu hală, concesionat, Piaţa 
11 Iunie. Tel. 0748773275, 323097. 
(001897)
lVând teren Micro 17. Tel.  0740089336. 
(009766)
lVând  curte 1000 mp Vânători. 
0748480303. (002246)
lVând  loc casă 3000 mp la şosea 
+ vie nobilă Tămăoani Galaţi. Tel. 
466117. (002311)
lVând teren intravilan Arcaşilor 1000 
mp. 0722971540. (002284)
lVând 1200 mp intravilan, com. 
Vânători. Tel. 0726720068. (002387)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 
preţ 80.000 RON. Tel. 0740770062. 
(002404)
lVând vatră de casă  com. Smârdan 
700 mp. Tel. 0746419447, 830347. 
(002421)
lVând 1000 mp intravilan Fileşti + 
proiect p+1, + 2 t fier beton. Telefon 
0740050788. (002445)
lIntravilan Şendreni, 6x1000 mp, uti-
lităţi. Tel. 0744154516. (002452)
lVând teren 8700 mp deschidere DN 
26, 187 m cu 47 m adâncime intersec-
ţia Gârboavele spre Tuluceşti, preţ 13 
E/mp, preţ fix.  Telefon 0744907735. 
(002460)
l2000 mp teren Vânători, livadă, gard, 
apă, baracă. 0746114867. (002470)
lVând 930 mp (42x22) teren la 380 m 
de strada Arcaşilor, liber, preţ 80.000 
lei neg. Telefon 0743456201. (8.06.
CI.05)

lVând teren 5000 mp intravi-
lan Tirighina. Tel. 0740632839. 
(002417)

lVând  loc de casă com. Vânători. 
0724504612. (002463)

lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători pentru casă. 0726266616. 
(007717)
lCumpăr teren zona Arcaşilor pentru 
casă. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren com. Şendreni. 
Telefon 826661. (000225)
lPersoană fizică cumpăr teren, prefe-
rabil zona Arcaşilor. Tel. 0741336964, 
0740352984. (001857)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (8/06/MR/08)

lVÂND URGENT CLĂDIRE 4 
ETAJE, 1200 MP, TEREN 500 
MP, SIDERURGIŞTILOR VEST. 
0744501055. (08/06td01)
lVând magazin universal p+1, 
600 mp, com. Braniştea. Telefon 
0741270185. (001117)
lVând construcţie proprietate sub-
sol 40 mp, parter 120 mp cu posibili-
tăţi extindere, etaj. Tel. 0722777148, 
0744517613. (5001602)
lVând spaţiu comercial (fost Dino 
Pizza) 675 mp teren, 300 mp con-
strucţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001+639)
lVând bar utilat. Telefon  0741008681. 
(001791)
lVÂND SPAŢIU (TERASĂ) PLAJA 
DUNĂREA 310 MP.  0740022929. 
(001820)
lVând spaţiu comercial, vad format, 
Aurel Vlaicu cu toate utilităţile, preţ 
negociabil. 0748496912. (002022)
lVând magazin în funcţiune S=30 mp, 
utilat cu toate dotările, I.C. Frimu, preţ 
450 mil. Tel. 0744515610, 0744693700. 
(002131)
lVând hală metalică demontabilă. 
Telefon 0744642145. (001667)
lSocietate comercială vinde ansam-
blu hale (producţie, depozitare) 4377,7 
mp, cu acces la DN 26, la 200 m de 
zona Metro, utilităţi (apă, gaze, ener-
gie), în Galaţi , pe DN 26, şos. Galaţi-
Bârlad, km 5,8. Rel. tel. 0741993408. 
(8/06CS54)
lVând spaţiu comercial situat în str. 
Gh. Doja bl. DJ multiple modifică-
ri, 107 mp, 1000 E/mp. Tel. 426504, 
0748562588. (002323)
lVând salon frizerie-coafură (de 
cartier) complet utilat, vad format, 
proprietate 36.000 E. Tel. 472346, 
0741439376. (002310)
lSpaţiu comercial 65 mp, I.C. Frimu, 
lângă Şc. 12 şi Biserica Sf. Mina. 
0742037150. (002303)
lVând spaţiu comercial 8 mp, Micro 
39. 0765236782. (002269)
lVând spaţiu comercial 48 mp lân-
gă IREG Siderurgiştilor parter bloc. 
0745207235. (002403)
lChioşc neamplasat 7 mil. 
0743758250. (002439)

lSocietate comercială vin-
de ansamblu hale (producţie, 
depozitare), 4377,7 mp, cu ac-
ces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener-
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi-Bârlad, km 5,8. Rel. tel. 
0741993408. (8/06CS54)

lVând  VW Bora 1,9  TDI, an 2000, 4x4, 
6 trepte, full, 9200 E negociabil. Tel. 
0741749439. (5001901)
lVând Cielo stare foarte bună. Tel. 
0745239070. (001485)
lVând Opel Vectra B, an 2001, full 
option, 9500 E negociabil. Telefon 
0748394236. (008959)
lVând/cedez contract leasing Toyota 
Land Cruiser, model 2005, 35.000 
km, Diesel, full option. Relaţii la tel. 
0729625140. (5001639)
lVând Dacia 1410 Sport model deo-
sebit. Tel. 0746145721. (001847)
lVând Renault 11, Diesel consum 
6%, ITP 2007, taxe la zi, preţ 55 mil. 
Telefon 0749207564. (001847)
lVând Opel Astra an de fabricaţie 
2005. Tel. 0748070343. (001856)
lVând tractor cu remorcă. Telefon 
0765533168. (5001951)
lVând VW Golf IV TDI an fabricaţie 
2002. Telefon 0743090387. (001936)
lVând Cielo full electric, GPL tuning. 
0746452855. (001893)
lVând Dacia Break 1997 bine întreţi-
nută. 0743155177. (001893)
lVând Ford Escort motorină, stare 
ireproşabilă. 0745317656. (001898)
lVând Dacia 1310 an fabricaţie 1992. 
Telefon 0721771013. (001911)
lVând tractor 650 + plug, semănă-
toare păioase. Telefon 0747881388. 
(000955)
lVând urgent Dacia 1410, 1995, nego-
ciabil. 0788206103. (001944)
lVând Matiz roşu septembrie 2004, 
4450 E negociabil. Telefon 0746176302. 
(001962)
lVând motor Diesel 1700 cmc pentru 
Opel Astra. Tel. 0744504103. (001989)
lVând Skoda Octavia noiembrie 2003 
TDI. 0744996645. (001966)
lVând tractor Universal 650, stare 
bună de funcţionare, preţ negociabil, 
140 mil. Telefon 0743545585. (002049)
lVând Aro camionetă, an fab. 1989, 
motor Braşov, ITP valabil 2008. Tel. 
0746368683. (002119)
lOpel Astra 2005, noul model, full 
options, garanţie carte, unic proprie-
tar. 0749092796. (002142)
lPassat limuzină TDI an 2001, 
full, 10.250 E. Tel. 0744923673. 
(001947)
lPeugeot 406 1,8i, 2003, unic pro-
prietar, leasing terminat 2006, carte 
service, 38.000 km, full option, stare 
impecabilă, negociabil. 0742649391. 
(001871)

lVând Skoda Octavia II Diesel, an 
fabricaţie 2004. Telefon 0740246690. 
(002124)
lPersoană fizică vând autoturism 
Volvo V40, avariat, an fabricaţie 1998, 
negociabil. Telefon 0746929604. 
(002055)
lVând Dacia Papuc şi autotu-
rism Toyota stare foarte bună. Tel. 
0745361207. (002138)
lMercedes Cobra impecabil, metali-
zat, 35 mil. 0745673328. (002116)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
413, an 2004, cu licenţă Tg. Bujor. 
Accept variante. 0740041259. 
(002064)
###

lFord Mondeo 2002, full option. 
0742976913. (001790)

###
lVând remorcă Aro, stare perfectă. 
Telefon 0741172674. (001894)
lVând  Renault Fuego 81, 1900 RON, 
negociabil. Telefon 0746240945. 
(001775)
lVând IMS 461, 4x4 decapotabil. 
0748480303. (002247)
lVând Opel Vectra Caravan Diesel 
2.0 l climatronic, recent înmatriculat, 
nerulat în ţară, model 2001, full op-
tion, preţ 9800 E negociabil. Telefon 
0723161411. (002342)
lVând Dacia Solenza Avantaje Diesel 
2004, consum 4,5%. Tel. 0745655209. 
(002333)
lVând VW LT 35 cu licenţă trans-
port persoane ACJ. Tel. 0745655209. 
(002333)
lVând remorcă 5 t auto. Rel. la 
0742808069. (002332)
lVând tractor U 650 stare excelentă 
de funcţionare cu plug şi separat. Tel. 
330181, 0747776374. (002332)
lVând Solenza Scala 2003 în garaj, 
19.500 km, full option, taxe la zi. Tel. 
426041, 0723198170. (002327)
lVând Dacia Break din 2004, albă, 
unic proprietar, stare f. bună. Tel. 
0740050691. (002328)
lDacia 1310 fab. 2004, 120 mil. nego-
ciabil. 0722228375. (002314)
lVând Dacia Break an 2000. Tel. 
0727976006. (002307)
lVW Sharan TDI an 2003, 6+1 
trepte, full extrase, recent adus. 
0722511494. (002299)
lVând Opel Vectra an ́ 98, motor 2000 
TDI, climă. Tel. 0742547282. (002272)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1990, 
taxe la zi, urgent, 15 mil. negociabil. 
0747681833. (002263)
lVând Opel Astra Caravan an 1994, 
unic proprietar în România. Tel. 
0748128408. (002248)
lVând VW Bora 1,9 TDI 2002, impeca-
bil, revizii la zi, proprietar, full options, 
preţ negociabil. Tel. 0745644993. 
(002257)
lDacia Break ´98, 55 mil. 0749037255, 
410538. (002280)
lVând Opel Vectra an fab. ´95, Rover 
75 an fab. 2000, Audi A4, an fab. 2001, 
preţuri negociabile. Tel. 0746402206. 
(002287)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI 
2001, 15+1 locuri, termopan, trapă, 
casetofon, cârlig, oglinzi electrice, 
ASR, ABS şi VW LT 35 2004, trapă, ca-
setofon, oglinzi electrice, cârlig, ABS, 
ASR, 14+1 locuri, preţ negociabil. Tel. 
0740418887. (002289)
lVând Dacia Break 2004. 0721390420. 
(002290)
lVând Tico 2200 E. 0721390420. 
(002290)

lVolkswagen Golf 1,9 TDI 101 cp, 
2003, aer 10 airbag, scaune încălzi-
te, full electric, recent adus, varian-
te. 0742909794. (002291)
lOpel Astra 2.0 DTI, 2003, aer, jan-
te, full electric, recent adus, varian-
te. 0746189965. (002291)
lBMW 520 Diesel 2001, dublu cli-
matronic, jante, bord computer, 
tempomat, full electric, variante. 
0746189965. (002291)
lAudi 1,9 TDI 2003, dublu clima-
tronic, jante, bord computer, tem-
pomat, full electric, recent adus, 
parctronic, variante. 0742070902. 
(002291)
lVând Cielo coreean ´96, alb, full elec-
tric, AC, alarmă, ITP val. 2008, 3600 E 
negociabil. Tel. 0740028081. (002252)
lProprietar vând Dacia Nova GT 
stare f. bună, preţ 78 mil. Telefon 
0729672760. (002255)
lVând Nova 1998, albă, GPL omolo-
gat. 0746886707. (002389)
lVând Lancia Prisma 1984, RAR 2008, 
25 mil. negociabil. Telefon 319230. 
(02379)
lVând Dacia Berlină, proprietar, an 
fab. 1999. 12, preţ interesant. Tel. 
0749519270. (002377)
lOpel Vectra ´92, Dacia 1990, 5 viteze. 
Tel. 0743577749. (002365)
lVând Logan Laureate 1,4 i, full 
electric, servodirecţie, 2 airbag-uri, 
carte service, , 30.000 km, unic pro-
prietar, preţ 6400 E, negociabil. Tel. 
0745356727. (002351)
lVând Dacia 1310, an 2000 impecabi-
lă cu îmbunătăţiri. Merită văzută. Tel. 
0724517079. (002348)
lVW Bora full option, aer condiţio-
nat, benzină  1,6, 7800 E negociabil. 
0722425914. (002347)
lVând Opel Zafira model 2004, stare 
impecabilă, recent adus din Germania. 
Tel. 0745338492. (002394)
lVolkswagen Bora an 2003 TDI 131 
cp, 6 viteze, consum 4% motorină, 
toate opţiunile, recent adus. Tel. 
0721463372. (002410)
lRenault Laguna 2003, full options 
1,8, ireproşabilă. Tel. 0729675078. 
(002410)
lVând Ford Transit an 2002, cc 2000 
cmc, mixt 5+1 cu remorcă, închide-
re centralizată + alarmă, cârlig, preţ 
11.500 E, negociabil. Tel. 0748476876, 
0744562915. (002427)
lVând Espero 1998, 4100 E. 
0745604097. (002423)
lVând urgent Dacia 1310, an fabri-
caţie 1998, preţ negociabil. Telefon 
0741678252. (002422)
lVând Cielo bine întreţinut, urgent, 
full. 0744231655. (002416)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI, 18 
locuri + licenţă oraş 2003, negociabil, 
variante. 0745299409, 0724494585. 
(5001925)
lVând/cedez leasing Opel Zafira 
2004, avantajos, variante. 0745299409, 
0724494585. (5001925)
lOpel Astra 2001, motorină, roşie, AC, 
7600 E. 0741062051. (002454)
lOpel Astra 2002, motorină, argintie, 
AC, 830 E. 0741062051. (002454)
lVând/cedez leasing Dacia Papuc 
1304 izotermă + frig 2005, preţ avan-
tajos. 0728019400. (5001923)
lOpel Astra Caravan 2000, full op-
tion, 7650 E. 0743479290. (002433)
lLogan 1,6 MPI, full option, negocia-
bil. 0742468715. (002433)
lVW Golf 2001 Edition 8850 E, nego-
ciabil. 0743479290. (002433)
lVând urgent VW Caddy an 1999 
Diesel 5500 negociabil, Opel 
Frontera an 1992 Diesel 5500 ne-
gociabil, BMW 316i, an 2001, re-
cent adus din Germania, 10.500 E 
negociabil. Telefon 0746006251. 
(002446)
lDacia 2001, 40.000 km. Telefon 
0747856368. (002461)

###

lCasă + teren Cernat St=475 mp, 
190 E/mp. 0745795641. (002428)

####
lVând casă com. Schela, bolţari, poli-
stiren. 0747777639. (002467)
lCasă nouă Barboşi, St=500 mp, au-
torizaţie, utilităţi, negociabil. 438874. 
(8/06BC8)
lVând casă 500 mp d=10, str. Unirii. 
Tel. 477705, 0788285978. (0052495)
lVând casă str. Ştiinţei 350 mp. Tel. 
477705, 0788285978. (002495)
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Mica Publicitate ALT STIL
ANGAJEAZĂ
Urgent

‑ Fierari betonişti;
‑ Tâmplari;
‑ Muncitori necalificaţi;
‑ Mecanici utilaje.
Salariu atractiv

Selecţia la sediul firmei 
din Galaţi, str. Ana Ipătescu

nr. 23 (lângă Autogară), 
între orele 17,00 ‑ 18,00.

SRL TANGO ANGAJEAZĂ, 
CU FORME LEGALE, URMĂTOARELE CATEGORII DE PERSONAL 

PERMANENT:

- MANIPULANŢI MĂRFURI;
- LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE;

CERINŢE:
- FĂRĂ ANTECEDENTE PENALE;
- STARE DE SĂNĂTATE CORESPUNZĂTOARE;
- SERIOZITATE;

SE OFERĂ:
- pentru lăcătuşi salariu în funcţie de realizări şi experienţă;
- pentru manipulanţi mărfuri venit net de 5,5 milioane;
- un loc de muncă stabil;

RELAŢII LA TELEFON 312061 SAU ÎN STR. STELEI NR.44.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal pentru funcţia de AGENT PAZĂ 
în condiţiile Legii nr. 333/2003. 

Facilităţi la angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra‑
tuit.

Pentru platforma MITTAL STEEL S.A. GALAŢI, salariu ofe-
rit - minim 2,5 RON/oră net.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 9,00-18,00,-
la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 44.

S.C. CCC  Blue 
Telecom SA

angajează:

[ operatori reţea 
telecomunicaţii
(instalatori cablu TV)
[ mecanic auto (cu timp 
parţial)

Înscrierile se fac la sediul 
Firomex din str. H. Coandă 
nr. 5 sau la fax. 0236411042. 

S.C. CARPATICA ASIG S.A. - 
SUCURSALA  GALAŢI

angajează:
INSPECTOR ASIGURĂRI

Cerinţe:  studii superioare  sau medii,  
 cunoştinţe operare calculator, experienţa 
în asigurări constituie un avantaj,  
disponibilitate la program flexibil, abilităţi 
în relaţii cu publicul, permis  conducere, 
domiciliul în Galaţi, telefon.

Se oferă:  posibilitatea dezvoltării unei 
cariere profesionale de succes în cadrul unei  
societăţi în plină ascensiune, apartenenţă a 
puternicului GRUP FINANCIAR CARPATICA 
-  pachet salarial atractiv. 

Relaţii la tel. 0236436611, 499990.  
Vă rugăm să trimiteţi CV-urile la 
fax 0236326640 sau prin e-mail:

galati@carpaticaasig.ro

     

 
angajeaz , 

INSPECTOR RESURSE UMANE 
experien  minim 3 ani; 
diplom  eliberat  de Ministerul Muncii; 

DIRECTOR COMERCIAL 
experien  în marketing, administrativ i 
transporturi; 

 
 
 
 
 
CV-ul împreun  cu scrisoarea de inten ie se 
vor depune la adresa: Str.Saturn nr.32 sau la 
fax nr.0236/464656.  
  

Organizeaz  concurs în vederea ocup rii postului de 
Director Vânz ri 

Cerin e:          
 Studii superioare                 
Abilit i de lucru în echip      

 Experien  minim 1 an în domeniu         
 Ofert , beneficii: 
 Disponibilitate pentru un program flexibil  
Mediu de lucru pl cut i profesionist 

        
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de 
inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32, Gala i sau la fax: 0236 – 
46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Vânzãri
Auto

lVând Daewoo Leganza an fa-
bricaţie 1998, bej metalizat, preţ 
negociabil. Tel. 460620, de luni 
până vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS) 
lVând Ford Mondeo III 2,0 DCI din 
12.2003, impecabil, full option, fără 
piele, preţ 10.500 E. Ofer factură. 
Rel. la tel. 0744702508. (8/06GC05)

lVând Transporter T2, 1,6 D din 
1987, motor făcut, chiulasă nouă, 
preţ 2500 E negociabil. Ofer factu-
ră. Rel. la tel. 0744702508. (8/06G-
C05)

lVând Renault Super 5 l, 6D din 
1987, consum 5% motor făcut re-
cent, preţ negociabil 2000 E. Ofer 
factură. Rel. la tel. 0744702508. 
(8/06GC05)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ negociabil. 
Telefon 0788497111. (8/06CS58)

lDacia 1999 GPL, Casco, gri metali-
zat, 8500 lei. 0726672811. (002214)

lVând auto Renault Megane 
Diesel sept. 2002, avantajos. 
0745522819. (002434)

lVând Mitsubishi Galant an 
1996, 2400 cmc, 156 cp, aer 
condiţionat, alarmă, închidere, 
culoare vişiniu metalizat , jan‑
te aliaj, ABS, SRS, TCS. Telefon 
0744770413. (0023438)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009888)

lAchiziţionez autoturisme ac‑
cidentate, după 1995 an de fa‑
bricaţie. Telefon 0788497111. 
(8/06/CS/58)

lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color, second hand şi tele-
comenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou. Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (8/06MR09)  
lInsane PC vinde calculatoare mar-
ca Dell P3 220 RON; P4-660 RON; 
monitoare 15”-21” între 80-350 
RON; laptop P3-1100 RON. Garanţie 
6 luni. Tel.493234; 0765214196. Str. 
Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(05/06TD06)
lAparatură sunet discotecă: mixer 4 
canale putere peavey 2x250 W, boxe 
bas 2x300 W, sateliţi 2x250 W, com-
pact disc Pioneer DJ100. Avantajos! 
0741657527. (002177)
lVând frigider 100 l, televizor color, 
aparat spălat auto. Tel. 0740094979. 
(002203)
lAmplituner  Technics 2x60W, 
made in Japan, telecomandă, boxe 
2x150 W, superpreţ. Plec din ţară. 
0726926926. (001930)
lVând vitrine frigorifice orizontale. 
0749291527. (002274)
lVând casă marcat taxi electrică 
şi cucă. Tel. 496104, 0742877665. 
(002371)

lCumpăr cartelă Cosmote cu op-
ţiunea 2000 minute activă. Mobil 
0723989619. (002486) 

lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (009675)
lVând pui Rottweiler deparazitaţi 
şi vaccinaţi. 0727672768. (001501)
lSocietate comercializăm rulmen‑
ţi toate tipodimensiunile, curele, 
simeringuri, lanţ Gall, elemente 
sudură, abrazive. Bdul G. Coşbuc 
nr. 204, vizavi Eternitatea. Telefon 
467666. (5001363)
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu-
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)

lVând 40 capre şi 20 iezi, urgent, 
negociabil. 420415, 0749319150. 
(000832)
lVând maşină rectificat arbori cotiţi 
Rac 500. Tel. 0740499426. (001762)
lVând dormitor cameră tineret su-
fragerie, bucătărie, electrocasnice, 
bicicletă, patine. Telefon 0729149980. 
(002004)
lVând pianină urgent 8 mil. negocia-
bil. 0745921584, 0748199306. (001981)
lSocietate comercială vinde 2 
instalaţii frig, preţ foarte avanta‑
jos. Informaţii la tel. 0741267935, 
406052. (8/06MR15)
lVând pui Rottweiler. 327676, 
0724749167. 
lVând transformator  sudură, re‑
dresor şi robot încărcare baterie 
180 A, sursă stabilizată 40 V, 5A. 
0724865284. (002183)
lVând grâu în cantităţi mari. Tel. 
331500. (002080)
lXerox Canon 300 E. 0746151854. 
(001934)
lVând garaj cu beci situat în Micro  
20. Telefon 418783. (001966)
lVând obloane Papuc agregate frig, 
vitrine frigorifice, lăzi frigorifice, cân-
tare electronice. Telefon 0745361207. 
(002137)
lVând SRL fără obiect de activitate. 
Tel. 0749228969, 480628. (002164)
lVând prepeliţe şi ouă de prepeliţă. 
Telefon 0722870027. (5001593)
lVând struguri de vin. 0744703397. 
(0020080)
lMănăstirea Maicii Domnului 
(Gologanu) din Cudalbi vinde pepe-
ni en gros, preţ negociabil. Telefon 
862016. (002308)
lVând cursuri pentru învăţarea lim-
bilor franceză şi engleză. Sunt foarte 
accesibile. 0747627178. (002296)
lVând 3 uşi termopan PVC Germania, 
4 milioane bucata. Tel. 430022, 
0747921223. (002378)
lVând semănătoare păioase Sup 29 
în stare perfectă de funcţionare. Tel. 
0722558361. (002364)
lVând pui Ciobănesc Caucazian. 
0722206752. (002346)
lVând mobilă bucătărie, aragaz, cuier, 
corp mixt (dulapuri haine, bibliotecă). 
Tel. 411504, 0744487138. (002424)
lVând maşină de cusut Singer, stare 
de funcţionare foarte bună. Telefon 
0740635099. (002413)
lVând juncă gestantă şi tăuraş. Tel. 
0747376359. (001485)
lVând rochie mireasă mărimea 34, 
preţ avantajos. Telefon 0741061411. 
(0023499)

lVând motorete cu pedale 7-8 
mil. negociabil. Ofer garanţie. 
0788645570. (000189)

lVând maşină debitat Al şi PVC 
380 V. Tel. 0740087718. (0032369)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5001201)
###

lCumpăr cu plata pe loc mobilier 
şi obiecte vechi de peste 80 ani, 
mese, vitrine, tablouri, ceasuri, scri-
nuri, salonaşe, birouri, motociclete 
vechi etc. Tel. 410745, 0788709681, 
0721236877. (001314)

# # # 
lCircular cu incizor. 0742023833. 
(001588)
lCumpărăm cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (008587)
lCumpăr garaj autorizaţie Micro 39C, 
Micro 13. Tel. 0728507326. (002242)

lCetăţean german cu domiciliul sta-
bil în Galaţi caut doamnă între 25-35 
ani pt. prietenie sau relaţie de lungă 
durată. Telefon 0720596465. (001119)
lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă. 
SMS 0729241203. (001194)
lTânăr 35 ani, drăguţ, serios, doresc 
cunoştinţă doamnă. Tel. 0765935161. 
(002218)

lAngajăm tâmplar PAL. 
0744589934,  826641. (5001901)
lSocietate comercială solicită cola‑
borare cu un designer, cunoscător 
Autocad, desene montaj mobilă. 
0744589934, 826641. (5001901)
lSC Gamacris SRL angajează mo‑
delator, cocător, frământător pen‑
tru secţia pâine şi specialităţi pâine. 
Se solicită experienţă în producţie 
min 6 luni şi carnet de sănătate. Se 
oferă salarizare funcţie de nivelul 
de pricepere şi performanţă reali‑
zată. Cei interesaţi vor depune CV 
la sediul firmei din str. Saturn nr. 
13. (8/06/CS/60)

lOptica Mariana angajează teh‑
nician atelier ochelari, băiat sau 
fată, studii minime liceul, aptitu‑
dini mecanică fină, disponibilitate 
pentru program prelungit, salariul 
9.000.000. Trimiteţi CV fax 496619. 
(5001902)
lAngajăm personal vânzări, condiţii 
deosebite. CV şi relaţii la tel. 313226. 
(5001970) 
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC Rompesgal angajează şofer cat. B 
şi C. Rel. tel. 0748199107. (5001527)
lAngajăm personal videochat, legali-
tate, seriozitate, lux, salariu deosebit. 
0746171325. (5001306)

lŞCOALA DE ŞOFERI PRO-
FESIONIŞTI FRĂŢIA ANDRONACHE 
vă anunţă reduceri considerabile 
pentru şcolarizarea următoarelor 
categorii: A,B,C,CE,D. Examinare 
psihologică pentru atestate, con-
trol periodic, angajări şoferi şi 
toate categoriile de permis auto la 
sediul firmei. Telefon 462649 sau 
0722510846. (C.559 / BC)

lSC angajează coafeze, manichiu-
riste, frizeriţe. Telefon 0724230671. 
(5004482)
lAngajez barman-ospătar, Ţiglina I SC 
Noemyy SRL lângă Banca Transilvania, 
ora 12,00. (5003869)
lAngajăm personal salon masaj 
(cu sau fără experienţă). Detalii 
0741985451. (001264)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (000357)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 11,30, Ţiglina I, bl. A5-A6. 
(001807)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Auto Group sau 
tel. 944. (5001423)
###

lSC angajează lucrători pentru 
confecţionat geam termopan. 
Experienţa constituie avantaj. 
Relaţii la tel. 462522. (8/06/BC/26)

lSocietate producătoare tâm-
plărie PVC Gealan şi aluminiu 
angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu, lăcătuşi confecţii 
metalice. Se cer: experienţă în do-
meniu, experienţă în şantier, dis-
ponibilitate la program prelungit 
şi deplasări. Relaţii la tel. 462522. 
(8/06/BC/26)

###
lSocietate cu profil de stomatologie 
angajează urgent medici stomatologi, 
la nevoie şi locuinţa se poate aranja. 
Tel. 414669, 0749572387. (5001511)
lSC Navalclean SRL angajează 
vopsitori industriali sau munci‑
tori necalificaţi pentru lucrări de 
vopsitorie navală. Relaţii la tel. 
0788666163. (7/06/MR/23)
lClub de lux angajează animatoare. 
Oferim condiţii f. bune şi salariza-
re optimă. Tel. 314788, 0744129196. 
(000843)

lSC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI CU EXPERIENŢĂ. 
0744177571, 499814. (5001706)
lAngajez urgent tâmplari pro‑
fesionişti pentru montaj mobi‑
lier Pal, salariu neg. 1200 RON. Tel. 
0744781484, 472685. (5001749)
lAngajez urgent tâmplar mobilier 
pentru montaj la domiciliu cu per‑
mis auto categ. B, salariu neg. de la 
900 RON. Tel. 0744781484, 472685. 
(5001749)
lStudio profesionist videochat anga-
jează majore, cunoscătoare de limba 
engleză, salarizare 500-1500 $. Telefon 
0744570933. (001225)
lSC Valdesign angajează perso-
nal spălătorie auto, Coşbuc 294. 
0747478726. (001316)
lSocietate autorizată în domeniile 
topografie-cadastru angajează jalo-
nier (mirangiu), cu experienţă min. 2 
ani, posesor permis de conducere cat. 
B, min. 5 ani. CV-urile se vor depune 
la secretariatul societăţii, Centru, bl. 
V5, sc. II (în spatele Hotelului Vega), 
Geocart SRL. (5001670)
lAngajez zidar, faianţar şi necalificaţi. 
Telefon 0741200091. (001331)
lExfilmetal, Calea Prutului 17 anga-
jează strungari, sudori, lăcătuşi. Relaţii 
la tel. 448013. (5001698)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi şef magazin alimentar, 
salariu motivant. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (8/06/BC/33)
lFirmă de profil angajează tâmplari şi 
montatori în aluminiu şi PVC. Rog se-
riozitate. Tel. 0788403585. (5001627)
lSC angajează lăcătuşi constr. nava-
li, sudori, zugravi, faianţari, rigipsari, 
muncitori necalificaţi. Tel. 494476, fax 
316122. (001589)
lSC angajează şef departament des-
cafere şi vânzare, funcţionar diverse. 
Cerinţe: carnet conducere cat. B, agent 
imobiliar, experienţă. Tel. 494476, fax 
316122. (001589)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Telefon 319092. (001677)
lAngajăm montatori ţiglă metalică 
cu experienţă. Condiţii avantajoase. 
Telefon 0740553317. (8/06/CS/55)

lVând Espero an fabricaţie 1996, mo-
tor 1470 cm, preţ 4100 E, negociabil. 
Tel. 0744907735. (002459)
lVând Matiz 2003 a XI-a metalizat, 
unic proprietar, 29.000 km, 4000 E 
negociabil. Tel. 0744858935, 423707. 
(002464)
lDacia 1310, preţ 14.500.000, nego-
ciabil. Telefon 316710. (002476)
lVând Dacia Papuc, stare ex‑
cepţională. Telefon 0744566992. 
(5001939)
lAudi A4 TDI 1,9 2003, recent adus, 
variante. 0746114867. (002471)
lSuper Nova septembrie 2001 me-
talizată, unic proprietar. 0748382363. 
(002475)
lVând Skoda Octavia 2003 luna X, 1,9 
TDI, full option, impecabilă. Accept 
variante. Tel. 0745965872. (002487)
lDezmembrez VW LT 25 motor LT35, 
Opel Astra 2000, Renault  19 şi 15, 
componente Ford Fiesta 2005. Tel. 
0723969717. (002491)
lMatiz 2003, 3200 E negociabil. 
0741174580. (002493)
lSuper Nova 2002 Europa 124 mil. ne-
gociabil. 0740300515. (002493)
lLogan 2005 luna VIII, aer condiţio-
nat, geamuri electrice, multiple op-
ţiuni, 238 mil. negociabil. 0740300515. 
(002493)
lMatiz 2002, aer condiţionat, 4250 E 
negociabil. 0740265194. (002493)
lTico 2000 GPL din fabrică, unic pro-
prietar, nu a făcut taxi, 2500 E nego-
ciabil. 0740265194. (002493)

lCumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
avariate pentru dezmembrat. 
0744108878, 0722340155. (001461)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 10-25 mil. 
310602,0740239520. (002354)
lCielo, Matiz, BMW, Audi, VW, 
Opel. Oferte serioase. Avantajos 
0722425914. (002347)
lCumpăr Cielo, plata pe loc. 
0745083392. (002430)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (002423)

lAngajez coafeză, frizeriţă cu ex-
perienţă, carte muncă. Tel.412696, 
0744517613. (001681)
lClub Pasha angajează ospătari/os-
pătăriţe cu experienţă, aspect fizic 
plăcut, seriozitate, amabilitate, cunoş-
tinţe operare PC. Se asigură pachet 
salarial atractiv, condiţii excelente 
de muncă. Relaţii la tel. 0746147009, 
0740095550. (5001648)
lSC angajează urgent circularist şi 
tâmplari mobilier PAl, salariu atractiv. 
Tel. 498285, 0745548805. (5001759)
lSC angajează operator confecţii tex-
tile, experienţă, minim 3 ani. Concursul 
va avea loc la data de 23.08.2006, 
la sediul societăţii. Telefon 341010. 
(5001760)
lSC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI. 
TELEFON 472840. (5001773)
lSocietate angajez asistent medical. 
Relaţii tel. 322044. (5001778)
lRestaurant Pub pizza angajează 
bucătari şi ospătăriţe. Relaţii la tel. 
313013. (5001554)
lAngajăm muncitori necalificaţi (de-
pozit sare). 0744338308. (5001784)
###

lSC angajează sudori.  Telefon 
477470. (5001786)

###
lSC DS Tofan SRL angajează gestion-
ar-vânzător staţie Peco. Preselecţia în 
str. Traian nr. 446 C, 24.08.2006, ora 
15,00 (CV + carte de muncă). Relaţii la 
tel. 334333. (5001557)
lSC Bedana angajează brutari, 
cocători, munc. necalificaţi. Tel. 
311399, 320002, 0724378635, orele 
8,00-12,00 ; 17,00-20,00. (001912)
lSC MONTAJ CONSTRUCT ANGA-
JEAZĂ: sudori electric, autogen, 
lăcătuşi mecanici, necalificaţi. Se 
asigură transport, bon valoric. 
Tel. 0722206782, 0721209751. 
(5001795)
lAngajăm manipulanţi pt. depozit 
băuturi şi zidar. Rel. Traian 249. (001920) 
lSC Partener Vodafone angajează 
consilieri vânzări. CV se trimite pe 
email cristi@quattro.ro. Relaţii la tel. 
0726903094. (5001572)
lAngajăm reprezentant vânzări pt. 
magazin de tâmplărie; lăcătuş me-
canic pt. atelier tâmplărie aluminiu şi 
PVC. 462077, 0745763991. (001940)
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Au încetat din viaţă pe 
19. 08.2006 

1. Miron Ioana    - 83 ani
2. Ioviţă Costică   - 70 ani
3. Bobârcă Toader  - 58 ani
4. Zosin Radu    - 46 ani
5. Iliescu Virginia   - 82 ani
6.  Maxim Maria    - 72 ani
7. Andronic Ene   - 68 ani
8. Oancea  Gherasim  - 64 ani
9. Cristea Lenuţa   - 54 ani
10. Gheorghiţă Gheorghe  - 44 ani
11. Tatu Ştefan   - 87 ani
12. Panainte Viorel   - 56 ani 

şi pe 21.08.2006
1. Ceapă Ecaterina   - 60 ani
2. Moise Vasile   - 66 ani
3. Gheorghe Valeriu  - 64 ani
4. Ragea Sandu   - 81 ani
5. Oprea Ivancu   - 74 ani
6. Licheardopol Geta  - 37 ani
7. Balaban Eliza   - 92 ani
8. Vasilescu Costică   - 71 ani
9. Vlad Ioana   -  52 ani
10. Jerdeanu George-Bogdan  - 17 ani
11. Pauliuc Tudora  - 61 ani   

Comemorãri

Decese

Diverse

Pierderi

Cereri de
Serviciu

#####

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (08.06PC04)

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000317)
lCu durere în suflet anunţăm de-
cesul dragii noastre ELENA VOICU. 
Va rămâne mereu în amintirea noas-
tră. Copiii, nepoţii şi strănepotul. 
(002292)
lSuntem alături de familie la tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
ELENA VOICU. Sincere condolean-
ţe! Vicenţiu şi Marcela. (002292)
lDupă ani de devotament în mun-
că, ar fi meritat să mai trăiască, 
să se bucure de viaţă, de familie, 
dar Dumnezeu a rânduit lucrurile 
altfel: discret, fostul nostru coleg 
MOISE VASILE s-a dus la Domnul. Îl 
vom păstra în amintirile noastre ca 
pe un om de o exemplară atitudine 
profesională, morală şi suntem ală-
turi de doamna Maria, de fiica şi ne-
poţica ei. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colectivul Depoului de tramvaie 
Transurb. (002406)
lRămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere veş-
nică pentru cei care te-au iubit şi te-au 
pierdut. Nu te vom uita niciodată 

PANAITE VIOREL, 55 ani. Soţia şi copiii.  
Corpul neînsufleţit este depus la 
casa mortuară a Cimitirului Sfântul 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 22.08.2006, ora 12.00 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. (002240)
lLocatarii bl. Bujor 3 sc. 1 regretă dis-
pariţia timpurie a vecinului PANAIT 
VIOREL, om cu calităţi morale şi pro-
fesionale de excepţie. Sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (002237)
lColectivul SC Decizional Micro 39A 
este alături de colega lor Vasilescu 
Mirela la durerea pricinuită de dispari-
ţia fulgerătoare a socrului. Dumnezeu 
să-l odihnească. (002380)
lFamilia anunţă cu regret trecerea în 
nefiinţă a lui ACSENTE APOSTOL 70 
ani. Înmormântarea 22.08.2006, com. 
Suhurlui. Dumnezeu să-l odihnească! 
(002441)
lSuntem alături de colega noastră 
Doina Mihordea în aceste momente 
de grea suferinţă la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui său MOISE VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Colectivul serviciului Investiţii. 
(002431)
lLacrimile sunt prea puţine şi prea 
grele, sufletul prea îndurerat pentru a 
vă anunţa trecerea în nefiinţă a celei 
mai bune fiice, mame şi soacre ALEXIU 
FĂNICA. Înmormântarea astăzi com. 
Cudalbi. Mamaia, Corina, Ecaterina, 
Titi, Vali. (002472)
lCu inimile zdrobite de durere de-
plângem dispariţia prea timpurie 
a bunei noastre mamaie ALEXIU 
FĂNICA. Nepoţii Adrian, Dragoş, 
Cătălina. (002472)

lCu durere în suflet deplângem în-
cetarea din viaţă a celei care a fost 
ALEXIU FĂNICA. Fratele şi cumnata. 
(002472)
lCu nespusă durere în suflet, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ şi tată iubitor LUPEA VASILE 
70 ani. Soţia şi copiii. Înmormântarea 
va avea loc la cimitirul din Odaia 
Manolache în data de 23.08.2006. 
(002482)
lSuntem alături de prietenul nostru 
Mircea Dobre şi familia sa la durerea 
pricinuită de moartea mamei. Sincere 
condoleanţe. Familiile Pungan, Preda, 
Maftei, Şerbu. (0021490)
lNe plecăm fruntea şi ne rugăm la 
Dumnezeu pentru tatăl şi bunul nostru 
bunic, ŢURCANU NECULAI. Lumină şi 
odihnă veşnică, lacrimi şi flori pe tris-
tul lui mormânt. Înmormântarea va 
avea loc miercuri 23.08.2006 în com. 
Vlădeşti. (002508)
lCu lacrimi în ochi şi mare tristeţe 
în inimile noastre anunţăm plecarea 
dintre noi în floarea vieţii a celui care 
a fost 

JERDEANU GEORGE BOGDAN. 
Dumnezeu să odihnească în pace su-
fletul  tău bun. Tata, mama şi familia. 
Corpul neînsufleţit este depus la  casa 
mortuară din bdul Coşbuc, pleca-
rea va avea loc miercuri 23.08.2006. 
Lacrimi şi flori pe mormântul lui. Nu-l 
vom uita niciodată. (002505)
lRegrete eterne pentru nora noa-
stră GETA LICHIARDOPOL (NECULA), 
38 ani. Nu o vom uita niciodată. 
Dumnezeu s-o ierte. Soacra şi socrul. 
(002511)
lSuntem alături de familie la dure-
rea pricinuită de trecerea în nefiin-
ţă a ELENEI VOICU. Dumnezeu să o 
odihnească! Familiile Puiu Stanciu 
şi Costache Grigore.

lColegii din FCM Dunărea sunt 
alături de Nicu Voicu în aceste 
momente grele când se despar-
te de scumpa sa mamă. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(002397)

lFamiliile Necula, părinţii şi 
Licheardopol Aurelian soţ anun-
ţă cu neînchipuită durere dispa-
riţia după o îndelungată sufe-
rinţă a celei mai dragi fiinţe

 LICHEARDOPOL    GETA 8.11.1968-
19.08.2006. Înmormântarea în 
data de 22.08.2006 la Cimitirul 
Cătuşa. (002229)

lFam. Codrescu şi Banaga sunt 
alături de familie la decesul fulge-
rător al celui care a fost 

MOISE VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească. (002250)

lDegeaba te-ai luptat cu viaţa şi ai 
muncit, căci destinul a fost hain şi a 
răpus firul vieţii. Noi, cei care ţi-am 
fost alături şi te-am iubit, cu binele 
şi relele tale ne rugăm Celui de Sus 
să te aşeze pe tine, 

MOISE VASILE, 66 ani în rândul ce-
lor buni şi drepţi. Cortegiul funerar 
va pleca din str. Lozoveni 46 la ora 
11.00. Cu multă durere şi regret în 
suflet, familia. (002250)

lColectivul serviciului ICVS din 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi este alături de co-
legul Acsente Victor Viorel la du-
rerea pricinuită de decesul tatălui. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
(002294)

lMult prea devreme, după o lun-
gă suferinţă, a plecat dintre noi 
GINA (NECULA) LICHEARDOPOL. 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul bun şi blând. Nu o vom uita 
niciodată. Familia Chiriţă şi Ioana 
Pascu. (002279)

lAm fi vrut să trăieşti veşnic şi să 
ne fii alături mereu scumpul no-
stru tată

VASILESCU COSTICĂ, dar soarta 
nemiloasă te-a răpit de lângă noi. 
Ne alinăm cu gândul că ne îndrumi 
şi ne veghezi de sus. Vei fi mereu în 
sufletele noastre şi te vom pomeni 
veşnic. Fiii Costel şi Ionel, nurorile 
Ionica şi Mirela. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Eternitatea la 
ora 12.00 în data de 22.08.2006. 
(002356)

lColegii din Linde Gaz România 
sunt alături de Ceapă Paul la de-
cesul mamei sale. Sincere condo-
leanţe. (002359)

lA plecat dintre noi un om. A ple-
cat în tăcere după o lungă suferin-
ţă sora mea PAULIUC TEODORA 
(VALI). Fratele Balâc Ifrim (Rusu) cu 
familia. Dumnezeu să o odihneas-
că. (002401)

lREGRET DISPARIŢIA PREMATURĂ, 
DUPĂ O SCURTĂ ŞI NEMERITATĂ 
SUFERINŢĂ A CELEI CARE A FOST 
ALEXIU FĂNICA. DUMNEZEU S-
O IERTE ŞI S-O ODIHNEASCĂ ÎN 
PACE! SINCERE CONDOLEANŢE 
FAMILIEI ÎNDOLIATE. COLECTIVUL 
SC PRODVINALCO SA GALAŢI. (8/
06EXT124)

lFam. Stoica Emilian este alături 
de Mircea şi Mioara Dobre acum 
când o conduc pe ultimul drum 
pe cea mai dragă fiinţă – mama. 
Sincere condoleanţe. (002419)

lColectivul departamentului 
Transporturi al SC Arabesque SRL 
Galaţi se alătură durerii dlui Dobre 
Mircea la decesul mamei sale. 
Sincere condoleanţe. (002419)

lDupă o grea suferinţă şi mul-
te speranţe, draga mea OTILIA 
CEAFCA a plecat dintre noi, lă-
sând încă un gol printre prieteni. 
Sincere condoleanţe familiei. Geta 
Susnoschi. (002457)

lSuntem alături de colega noas-
tră Geanina Panaite la marea du-
rere pricinuită de decesul tatălui 
său. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Colectivul SC Mar-ina 
Prodprest. (8/06CS63)

lColectivul Camerei de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi este 
alături de colega Gica Aurica în 
marea durere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a tatălui său, ION 
CONSTANTIN. Deplângem sincer 
această  pierdere şi suntem ală-
turi de familia îndoliată în aces-
te momente de grea cumpănă. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (8/06EXT125)

lDestinul crud a ridicat la cer mult 
prea devreme un suflet cald şi ge-
neros. Deşi în viaţă a fost o învin-
gătoare n-a reuşit să învingă boala. 
Îi vom păstra veşnică amintire celei 
care a fost 

PAULIUC TUDORA (VALI). Cumetrii 
Virginica, Romiţa, Florian, Angelica 
şi finii Dorin, Madi şi Elena. 
(002497)

lCu ocazia împlinirii a celor şapte 
ani de la trecerea în nefiinţă, familia 
comemorează pe cea care ne-a fost 
soţie, mamă şi bunică 

CRISTACHE AURELIA. Vei dăinui etern 
în sufletele noastre. (002014)
lDacă soarta a făcut să pleci de lângă 
mine 

ARITON IOSIF, voi rămâne veşnic cu 
lacrimi şi dor în inima mea. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia Aurica. 
(002277)
lO lacrimă, o floare, o lumânare şi 
o rugă de iertare pentru sufletul tău 
bun

 MILOIU DORIN. Astăzi de ziua ta ţi-am 
fi spus „La mulţi ani!”, dar au trecut 
şapte ani de când soarta crudă te-a 
răpit dintre noi. Te vom păstra mereu 
în sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (002235)
lAmintim cu durere în suflete trei luni 
de la moartea fulgerătoare a scumpu-
lui nostru fiu, frate şi cumnat

 PATACHE FLORIN, 19 ani.
 A luat cu el tot ce are mai frumos, lă-
sând lacrimi în sufletele celor care l-au 
cunoscut. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (002331)
lPrintre lacrimi şi cu durere spunem 
că azi, 22.08.2006 se împlinesc şase 
ani de când inimioara scumpului no-
stru flăcăiaş 

VALENTIN OCTAVIAN TĂNASE 
nu mai bate. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. Mama 
şi tata. (002391)

lAstăzi, 22 august se împlinesc 22 
de ani de când minunata noastră 
mamă şi bunică STROIE ELISABETA 
din Slobozia Conachi a lăsat în 
urmă un mănunchi de lacrimi şi un 
dor nestins. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Copiii şi nepoţii. (002480)

lPierdut act de concesiune eliberat 
de Cimitirul Ştefan cel Mare, pe nu-
mele Butuman Constantin. Se declară 
nul. (5001597)
lCarnet membru CARP Galaţi nr. 
11760 Munteanu Nastasia. Se declară 
nul. (5001903)
lLegimaţie ISPAT SIDEX 65156 pe 
numele Cârjă Vasile. Se declară nulă. 
(5001904)
lPierdut act concesiune pe numele 
Sîrbu Dorina, Cimitir Sf.  Lazăr. Se de-
clară nul. (5001905)
lDeclar pierdută legitimaţia ISPAT 
SIDEX cu nr. 102537. Se declată nulă. 
(5001913)
lPierdut carnet student cu numele 
Sbraci Elena. Se declară nul. (500924)
lPierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 37835/1992 încheiat între 
lSC Locomfort SA şi Apostol Vasile 
şi Mărioara pentru apartament situat 
în str. Tr. Vuia nr. 12, bl. V3, ap. 28. Se 
declară nul. (5001930)
lPierdut Ciobănesc Mioritic, femelă, 
alb cu urechile gri, talie mare, vârsta 
trei ani. Tel. 0745660786. (002484)
lSC Adria SRL Galaţi declară nule poli-
ţele de asigurare Astra SA nr. 3466356 
şi nr. 3466357 reprezentând RCA 2006 
pentru autoturismele GL-10-ADT şi 
GL-18-ADT. (5001946)

lPierdut pechinez, talie mică, fe-
melă, în zona hale micro 39, ofer 
recompensă 10.000.000 lei. tel. 
0749363404, 421685. (002162)

lSC Galfido SRL care desfăşoară la 
sediul secundar din Galaţi, Tirighina 
Tarla 200, P 1362/5, judeţul Galaţi 
activităţi de reşapare a anvelopelor, 
recuperarea deşeurilor şi resturilor 
nemetalice reciclabile, întreţinerea şi 
repararea autovehiculelor (vulcani-
zare auto), comerţ cu ridicata al de-
şeurilor şi resturilor, anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea Raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu, în data 
de 1.09.2006, ora 10,00 la sediul din 
DN 25 Tirighina. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în Raportul la bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret 
nr. 2,precum şi la sediul social al SC 
Galfido SRL. Observaţiile publicului se 
primesc la sediul APM Galaţi până la 
data de 31.08.2006.  (5001914)
lSC Hidromecanica SRL care des-
făşoară la sediul secundar din Galaţi, 
str. Alexandru Moruzzi 132, incinta 
Damen Galaţi activitatea de construc-
ţii şi reparaţii nave anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea raportului cu con-
cluziile bilanţului de mediu în data 
de 31.08.2006, ora 13,00 la sediul 
Comat. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la 
sediul social al SC Hidromecanica SRL. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM până la data de 
31.08.2006. (5001927)
lSC Vega 93 SRL solicită acord de me-
diu pt. investiţia „Înlocuire şi redimen-
sionare reţea gaze naturale” amplasa-
ment str. Siderurgiştilor/Prelungirea 
Brăilei bl. PS1A, sc. 1,2,3 şi bl. PS1 B sc. 
1,2,3,4. (5001908)
lDacă aveţi necazuri în dragoste, să-
nătate sau cu băutura, tămăduitoarea 
Natalia vă ajută din prima şedinţă.

 Telefon 0741906135. (002353)
lPrin puterile dnei Aurica mi-a dez-
legat farmecele de la mare distanţă, 
rezolvă orice necaz prin telefon de 
la mare distanţă, dezleagă farmece, 
blesteme, descântă orice boală, ghi-
ceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (002399)
lSC Geomil 2006 SRL solicit aviz 
de mediu pentru spaţii comerciale, 
parter magazin şi bar com. Cudalbi, 
jud. Galaţi. Eventualele contestaţii 
se depun la APM Galaţi în cinci zile. 
(5001940)

lŞcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila” Galaţi autoriza-
tă MEC, organizează admitere 
pentru absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat 
pentru specialităţile: asistent 
medical generalist, asistent me-
dical de farmacie. Nou: Condiţii 
avantajoase de achitare a taxei de 
şcolarizare anuale în rate lunare. 
Relaţii şi înscrieri în str. Oltului, bl. 
I1A, în spatele Liceului „Dunărea”. 
493198,465684. (8/06/CS/01)

lLiceul particular „Marin Coman”, 
liceu teoretic cu profil uman, spe-
cializarea filologie, face înscrieri 
pentru anul şcolar 2006-2007 la 
clasele IX-XII învăţământ de zi. 
Pentru clasa a IX-a zi, acordăm 10 
burse, elevii bursieri beneficiind 
de gratuitate pe toată perioada 
şcolarizării. Relaţii la sediul str. 
Domnească 231. Tel. 479432, 
0745361134. (5001661)

lColegiul Economic „Virgil 
Madgearu” Galaţi face înscrieri 
pentru clasa a X-a  sau cu exa-
mene de diferenţe până pe data 
de 25.08.2006. Relaţii la tel. 
446248. (5001933)

lŞofer B, C, D ,E atesta M+P soli-
cit angajare. 476607, 02746238950. 
(001564)
lAdministrator sau bucătar şef. 
0722676252. (002167)
lÎngrijesc, supraveghez copil, fac me-
naj uşor. 0745195673. (002414)
lŞofer categoriile B, C, E+atestat mar-
fă, solicit angajare. Tel. 0745952310. 
(002488)

 lSC angajează muncitori necali-
ficaţi. Telefon 448761. (C.594 / VI)  

lService auto angajează me-
canici auto. Telefon 468565. 
(5001504)

lSC angajează lăcătuşi tâmplărie 
Al şi PVC, dulgheri, fierari betonist, 
sudori electrici, lăcătuşi montatori, 
zidari, placator ghips-carton, mun-
citori necalificaţi. Telefon 499439. 
(5001643)

lSocietate comercială angajează 
operator facturare. Interviul mier-
curi, 23.08., ora 12,00, str. Traian nr. 
437. (8/06/BC/38)

lAngajez vânzătoare consig-
naţie. Tel. 497518, 0744105579, 
0745423491. (001973)

lSocietate comercială angajează 
personal pentru montaj tâmplărie 
Al şi PVC, salariu motivant. Rel. tel. 
496449. (5001953)

lSC angajează contabilă autorizată 
cu experienţă. CV la fax 462463 de 
luni până vineri. (5001574)

lSC angajează sudori şi lăcătuşi 
proveniţi din Mittal Steel. Relaţii la 
tel. 0746189976. (5001574)

lAstra Asigurări recrutează pen-
tru DAV inspectori de asigurări. 
Cerinţe: bun organizator, abilităţi 
de comunicare, uşurinţă în recru-
tare şi formare echipe de agenţi, 
experienţa în asigurări constituie 
avantaj. Beneficii: CM + comision, 
training vânzări şi produse gratuit. 
Cei interesaţi pot trimite CV-urile 
la e-mail simina_gl@yahoo.com. 
Tel./fax 417118. (002082)

lSocietate comercială 
angajează: mecanic auto, elec-
trician auto, şofer profesionist 
(cat. B, C şi E), tâmplar binale, 
maşinişti pod rulant (macaragii) 
pt activităţi pe platforma Mittal 
Steel. Relaţii la tel. 477522 sau 
438500 sau la sediul firmei str. 
Traian nr. 446. (8/06/ext. 116m)

lSocietate angajează eco-
nomist cu carte de muncă, 
cunoştinţe temeinice contabi-
litate, Gestpro, Light.465739. 
(8/06/IV/03)

lAngajez şofer profesionist 
categ. B, C şi E. Relaţii la tel. 
316833, 0723495539. (001896)

lSC Done SRL angajează munci-
tori calificaţi în tâmplărie PVC şi 
Al, zidari-faianţari şi zugravi. 
Rel. la tel. 411311. (5001553)

lSC angajează zugravi, dulgheri, 
faianţari, fierari-betonişti, rigipsari, 
salarizare atractivă 9-10 mil./lună. 
0236/466848, 0749231711, 0236/
413717. (5001932)

lŞcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare Galaţi, autorizată 
M.Ed.C., face înscrieri pentru ab-
solvenţii de liceu cu sau fără diplo-
mă de bacalaureat la specializările: 
asistent medical generalist, asis-
tent medical de farmacie. Relaţii la 
tel. 479077, 0722663156 sau la se-
diul din str. Saturn nr. 26 (în incinta 
Şc. Gen. Nr.8). (8/06/ext. 121m)

lSC angajează lucrător/montator 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Se cer 
experienţă în domeniu, disponi-
bilitate la un program flexibil. Se 
oferă salariu motivant + bonuri de 
masă + ore suplimentare. CV-ul la 
fax: 0236324703. (7/06/CS/62)  

lAngajăm pentru lucrări Mittal 
Steel: macaragii pod rulant, sudori 
autogen, operatori linii ajustare, 
ambalatori rulouri tablă, sorta-
tori, hidroizolatori, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii vizavi autogară. 
(5001590)

lAngajez 3 vulcanizatori cu sau 
fără experienţă. 0744544152. 
(002215)

lSocietate comercială angajează 
economist, compartiment financi-
ar-contabil, cu experienţă operare 
programe Light 2000 şi Gest Pro. 
Interviul joi, 24.08, ora 12.00, str. 
Traian nr. 437. (8/06BC38)

lAndirivac organizează cursu-
ri de calificare pentru meseriile: 
dulgher, tâmplar, parchetar, zidar, 
pietrar, tencuitor, confecţioner 
tâmplărie Al şi PVC; montator 
ghips carton, tâmplar mobilă, lu-
crător în comerţ, zugrav, ipsosar, 
tapetar, vopsitor, formator (lector) 
de competenţe, PSI şi situaţii de 
urgenţă. Persoanele care lucrează 
în domeniu beneficiază de redu-
cere până la 50%. Tel./fax 431207, 
0788871308. (07/06/TD/08)

lAngajez sudor-lăcătuş cu ex-
perienţă fier forjat. 0744527916. 
(002231)

lCaut colaborator medic stoma-
tolog cu experienţă. Condiţii de lu-
cru deosebite. Relaţii 0765516790. 
(002283)

lAngajăm muncitori necalifica-
ţi pentru lucrări ISPAT. Se acordă 
bonuri, se asigură de lucru şi iarna. 
Relaţii vizavi Autogară. (5001599)

lAngajăm secretară, mana-
ger vânzări, mecanic utilaje. Tel. 
0747597989. CV fax 0236826800, 
rd@tehagro.ro. (08.06TD11)

lPromoţie! Cursuri reflexotera-
pie, masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(5003876)

lAngajez faianţari pentru lucra-
re foarte mare. Tel. 0744781135. 
(002381)

lSOC. COM. ANGAJEZ BRUTARI, 
MODELATORI ŞI VÂNZĂTOARE 
PENTRU FAST-FOOD. TEL. 
0745038260. (002363)

lFirmă ce comercializează elec-
tronice şi electrocasnice angajează 
reprezentanţi vânzări cu experien-
ţă, salariu super motivant. Trimiteţi 
CV la 320082. (5001918)

lComprim angajează operatoare 
copiator, cerinţe: seriozitate şi so-
ciabilitate; tehnician service pen-
tru aparatură de birou şi copiatoa-
re, cerinţe: cunoştinţe electronică, 
mecanică, posesor permis auto; 
personal vânzări mobilă, cerinţe: 
studii medii sau superioare, aspect 
fizic plăcut, seriozitate, sociabilita-
te. CV-urile se depun la sediul din 
str. Gării nr. 64, luni-vineri, 8,00-
17,00. Tel. 0746252252. (5001915)

lRestaurant Dune angajează: bar-
man un post; ospătari patru postu-
ri; bucătar un post; ajutor-bucătar 
două posturi; pizzar un post; sala-
tier un post; cofetar un post. Relaţii 
la sediul din str. Navelor lângă IPJ, 
între orele 9,00-11,00. (5001921) 

lAngajez bucătar şi ajutor bucă-
tar. Tel. 0742038538. (002455)

lSocietate comercială angajează 
inginer/tehnician agricol, atestat 
DSV. 461751. (5001931)

lSC angajează urgent macara-
gii în condiţii avantajoase. Tel. 
0722771333. (5001928)

Oferte de
Serviciu

lÎmpietriţi de durere colectivul SC 
Comalina SRL anunţă că s-a stins 
fulgerător şi discret un suflet nobil 
plin de caracter şi speranţe un bun 
administrator şi manager ce-a fost 

PAULIUC TUDORA (VALI). 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Mănăstirea Stil Vechi Sf. Treime din 
Micro 21. Înmormântarea miercuri 
23 august la ora 12.00. (002496)
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MarţiFINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

lAngajăm urgent personal cu ex-
perienţă îm montarea tâmplăriei din 
aluminiu şi PVC, salarii motivante. Tel. 
0724290196,490982. (5001562)
lSC angajează stivuitorişti şi mecanic 
utilaje. Tel. 0747106903, 0740308040. 
(001965)
lSC angajează automacaragiu 
Hidromat 16 t. Tel. 0747106903, 
0740308040. (001964)
lCofetăria Ştef angajează ospă-
tari, femei serviciu, 10,00-12,00. 
(001958)
lSC angajează şoferi profesionişti ca-
teg. B, C, E. Relaţii la tel. 0788403844. 
(5001978)
lSC angajează absolvent Ingineria 
mediului, operatori utilaje pentru am-
balare produse alimentare, muncitori 
necalificaţi pentru operare vagoane. 
CV-urile se primesc la tel./fax 448270. 
Relaţii suplimentare la sediul firmei 
din str. Basarabiei nr. 210. (5001979)
lSC angajează mecanic auto, ti-
nichigiu auto, vopsitor auto. Tel. 
0748121769, 326449. (5001573)
lSC angajează bucătărese şi ospă-
tăriţe cu calificare pentru fast-food şi 
terasă. Relaţii tel. 415874, 0744804946. 
(001990)
lSC angajează vânzătoare. Tel. 
491921, 0729077322. (002030)
lAngajez rigipsari, zugravi, faianţari, 
electrician. Telefon 453638. (5001577)
lAngajăm mecanic pentru încărcă-
tor frontal Hanomag 77C cu califica-
re şi experienţă pe utilaj de acest fel, 
salariu net 600 RON. Telefon 826536, 
826888. (5001576)
###

lSC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, instalatori industriali, sudori 
şi macaragii pod rulant, electricie-
ni, experienţă SIDEX. Relaţii la tel. 
477470 sau pe bdul G. Coşbuc nr. 
432. (5001983)

###
lAngajăm personal pentru croitorie 
industrială. Relaţii tel. 0721368542. 
(5001575)
lAngajez dulgheri, fierar-betonis-
t,zidar, tencuitor, salariu 1000 RON. 
Telefon 0744566992. (5001578)
lAngajez barmaniţă, salariu 
500 RON. Telefon 0744566992. 
(5001578)
lSC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii avantajoase mun-
citori manipulanţi. Preselecţia va 
avea loc în zilele de 19.08. între 
12.00-14.00, 21.08-22.08.2006 în-
tre 15,00-17,00, la sediul de pe str. 
Brăilei nr. 266 (ieşirea spre Tecuci). 
(5001582)
lRestaurant Hazard angajează bucă-
tari pizza şi bucătari grill cu experien-
ţă, salariu motivant. Relaţii zilnic ora 
11,30 (Ţiglina I, bl. A5-A6). (002081)
###

lSocietate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici pentru montaj 
agregate. Relaţii la tel. 448082, 
448441. (5001988)

###
  lAgenţie de turism angajează absol-
vent 2006. 413041. (8/06/BC/2)
lPizzeria El Torro angajează ospă-
tari.preselecţia marţi, 22.08.2006, 
ora 10,00. Relaţii 0728077701. 
(002061)
lAngajez bucătar şi ajutor bucătar. 
Telefon 0744931756. (002063)
lSC angajează lăcătuşi (cunoscă-
tori desen tehnic) şi sudori pentru 
confecţii metalice. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8/06/TD/12)

Oferte de
Serviciu

lRestaurant angajăm pizzar. Relaţii tel. 
472450, orele 10,00-20,00.(002072)
lSocietate taximetrie angajează 
şoferi taxi, serioşi. Telefon 324857. 
(5001589)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Telefon 
0743317242. (5001997)
lAngajăm lăcătuş confecţii metalice, 
CV str. Tecuci 88. (8/06/TD/05)
lSC Spiact SA angajează urgent direc-
tor: inginer profil mecanic sau electric. 
Cerinţe: abilităţi de organizare şi pla-
nificare, experienţă în domeniul fero-
viar, disponibilitate pentru program 
flexibil şi lucru în echipă. CV şi infor-
maţii la tel./fax 460062, 460021 sau la 
sediul societăţii situat în str. Moruzzi 
nr. 19. (8/06/ext. 113m)
lAngajăm coafeze, frizeriţe, manichi-
uristă. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(002155)
lAngajez barmaniţe. 0722229566. 
(002195)
lGRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
„STAR”: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25 la sută a taxelor pe durata verii. 
Atestate profesionale – 115 lei. Atestat 
instructor auto – 450 lei. Şcolarizare 
ctg. D - 250 lei. Pentru elevi şi stu-
denţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (08/06/
MR/05)
lBingo Europa angajează agenţi 
gardă şi lăcătuş-mecanic întreţinere. 
Selecţia azi ora 19,00, la sediul firmei. 
(8/06/BC/14)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD3B, parter, 
intersecţia IREG (lângă pescărie). 
Telefon 311939.(5002000)
lAngajez persoană casă amanet. 
323244. (5001587)
lAngajez personal pentru curăţenie 
(îngrijitoare clădiri). Oferim salariu şi 
bonuri de masă. Solicităm seriozitate, 
disponibilitate la program flexibil. 
Relaţii la tel. 497059 sau 0726262676. 
(8/06/MR/06)
lSC Navrom - Centru de Afaceri 
SA angajează inginer navalist cu 
experienţă pentru serviciul exploa-
tare nave fluviale. CV-urile se primesc 
până la data de 26.08.2006 la fax nr. 
411048 sau la sediul societăţii din str. 
Portului nr. 39, bl. Brateş 1. (5001586)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii.Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (8/06/ CS/02)
###

lSuperpromoţie! Şcoala de şofe-
ri CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 
398 RON., în rate! (taxa de şcolari-
zare - 179 RON, combustibil – 219 
RON)  Rel. la tel. 466280. (8/06/
CS/02)

###
lAngajăm muncitoare pt. sortare. 
0747136397. (5001770)
lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 833007. (5001644)
lAngajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă şi cu carnet de muncă. Telefon 
0745904136. (5001689)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Telefon 461696. (5001737)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organi-
zează cursuri de atestare pentru: in-
structor auto/profesor legislaţie, 
persoană desemnată, şofer ADR, 
taximetrie, transport marfă/per-
soane. Tel. 472799, 0743472799. 
(08/06/CS/02)
lOferim 400-1000 E/lună persoanelor 
licenţiate pentru consultanţă sau ma-
nagement în asigurări. CV fax 461321, 
telefon 0724371693. (5001735)
lPensionar caut menajeră. 
0747599636. (002258)

lAngajăm vopsitori industriali, poli-
zatori şi necalificaţi, cu carte de mun-
că (femei şi bărbaţi). Rel. la tel. 322800 
sau 0788619790. (5001287)
lReprezentanţă auto angajează tini-
chigii auto cu experienţă şi pregăti-
tori vopsitorie auto, salariu motivant. 
Telefon 412560. (5001964)
lAngajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de apă). (5001959)
lSC Livoli Electrocasnice angajează 
agent vânzări. CV-urile la fax 498252. 
(5001625)
lPoly Construct angajează şofer 
profesionist, carte de muncă, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 416366. (8/06/
TD/02)
lCompanie internaţională angajăm 
şi pregătim agenţi vânzări, training 
gratuit, promoţia 1981-2001. Tel. 
0740206065. (002067)
lSC angajează secretară cu 
experienţă. CV la fax 480897. Inf. supli-
mentare 0745599095. (5001994)
lAngajez agent imobiliar. 
0748383650. (002011)
lSC angajează lucrători comerciali 
pentru mag. tâmplărie PVC şi monta-
tori tâmplărie PVC. CV-urile se depun 
vizavi Două Babe la mag. de telefo-
nie mobilă. Detalii la 0740060518, 
0745789543. (001996)
lSC angajez vânzătoare. Rog seriozi-
tate. Telefon 0742242234. (002211)
lSC angajăm agent comercial cu ex-
perienţă în domeniu. Tel. 0722870027, 
fax 460949. (5001593)
lAngajăm personal pentru activităţi 
tip cazino. 0747830180. (5001591)
lSC angajează supraveghetor 
cuptor (absolvent), inginer chimie 
alimentară cunoscător HACCP. Un 
avantaj îl constituie absolvirea 
unui curs de contabilitate. CV-urile 
se depun la office@allora.ro Telefon 
0745667058. (002209)
lSC Romalumil SRL angajează geam-
gii (necalificaţi) şi ajutor geamgiu. 
Salariu motivant. Tel. 0236495919. 
(08.06.GC.15)
lAngajez îngrijitoare copil nouă luni. 
Tel. 0741469191. (002334)
lAngajăm personal amenajări inte-
rioare, salarii europene. Rugăm serio-
zitate. Tel. 0749025376, 0749929289. 
(002335)
lSC angajează coafeze salon Micro 
19. Tel. 0745810792. (002329)
lAngajăm muncitori necalificaţi 
Grădina Veche 15. (5001906)
lAngajăm modelator şi ambalator 
cu experienţă. Salariu motivant. 
Tel. 499705. (002325)
lCocător covrigi. 0742037150. 
(002302)
lAngajez cocător şi modelatori cu 
experienţă şi ucenici care au terminat 
o şcoală de arte şi meserii panificaţie. 
0744210878, 0745707591. (002345)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0728048035. 
lSC angajează necalificaţi dulgheri, 
fierari, zidari. Relaţii la tel. 0727356984. 
(5001780)
lAngajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. Tel. 0749902589. (0019854)
lAngajez spălătoreasă covoare cu ex-
perienţă. 464104. (5001995)
lAngajez frizeriţă coafeză. Tel. 417597, 
0741914310. (002282)
lAngajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă. Tel. 0724140775. (002281)
lAngajez barman(iţă) sau ospătari. 
Tel. 490006. (002253)
lAngajăm urgent zugravi, dulghe-
ri,zidari,fierari-betonişti, salariu nego-
ciabil. Tel. 0747183552, 0740692239. 
(002340)
lAngajăm vânzători presă tarabă. 
480058. (5001598)

lAJOFM Galaţi, Banca Mondială şi 
Fundaţia Studium anunţă organiza-
rea cursurilor de calificare în meseria 
de lucrător în creşterea animalelor. 
Cursul se derulează conform Planului 
Naţional de Dezvoltare a Agriculturii. 
Cursul este gratuit pentru locuitorii 
din mediul rural care nu au venituri 
din activităţi autorizate. Înscrieri se 
fac la primăriile şi cabinetele veterina-
re din comunele Barcea, Umbrăreşti, 
Slobozia Conachi, Băleni şi Ghidigeni. 
Informaţii suplimentare, la sediul 
Fundaţiei Studium din Galaţi, Mazepa, 
strada Melodiei bloc Paltin 1. Tel. 
471421. (5001595)
lSoc. comercială angajează conducă-
tor auto, muncitori necalificaţi în con-
strucţii. Relaţii la tel. 464996. (002260)
lSC Ital Project Consulting SRL anga-
jează arhitect (recent absolvent) şi in-
giner constructor (recent absolvent). 
Detalii 0742536306. (000480)
lCompanie internaţională selectea-
ză cinci persoane pentru funcţia de 
manager şi consilieri financiari. Tel. 
0721331389. (001926)
lSC Bet CM angajează lăcătuş con-
fecţii metalice şi agent vânzări ma-
gazin show-room. Tel. 0742954982. 
(002288)
lPensiune agroturistică din Delta 
Dunării, loc. Murighiol angajează bu-
cătar, cameriste. Rog seriozitate. Tel. 
0745390110, 0240545905. (002276)
lSC angajează confecţioner tâm-
plărie aluminiu şi PVC, sudor electric, 
lăcătuş mecanic. Tel. 0724281836. 
(002259)
lAngajăm zugravi şi necalificaţi. 
0742036387. (002392)
lEurocasa angajează zugravi, faian-
ţari, salarii motivante. 0236488365, 
0746819395. (002390)
lAngajez avantajos mecanic auto, 
vopsitor auto,pregătitor vopsitor. Tel. 
0745158846. (002388)
lAngajez vânzătoare confecţii 
Galgros, promoţia 1995-2005, salariu 
atractiv. Tel. 0748215190. (5001910)
lRestaurant „Grădiniţa” angajează 
ospătari şi femeie serviciu. Relaţii bdul 
George Coşbuc nr. 203. (5001909)
lSocietate comercială angajează 
hidroizolatori, salariu motivant. Tel. 
0740321377. (002376)
lAngajăm recepţioner. Tel. 
0788218703. (002373)
lSC angajează lăcătuşi confecţii mon-
taj mecanism DD tâmplărie aluminiu. 
Tel. 0740087718. (002370)
lAngajăm bucătari şi barmani 
ospătari, Restaurant Isharo. Tel. 
312665. (002349)
lVânzătoare magazin mixt cu 
experienţă. Tel. 0744348493. 
(002395)
lAngajăm brutari cu experien-
ţă şi şoferi distribuţie. Rel. la tel. 
323036 sau în str. Alex. Moruzzi 17. 
(002407)
lSC Almaterm angajează agent 
vânzări cu experienţă în domeniu,-
permis de conducere B. Relaţii la 
tel. 0722455351 sau 0236492744. 
(5001907)
lSC angajează vânzătoare maga-
zin mixt în Complex Francezi. Tel. 
0744175332, 0741126158. (002360)
lAngajez alpinişti utilitari atesta-
ţi şi neatestaţi. Tel. 0727398464, 
0728004909. (002366)
lSNIF SA Bucureşti secţia judeţeană 
Galaţi cu sediul în Galaţi, str. Traian 
nr. 454 angajează de urgenţă meca-
nici utilaj, terasier (draglinist, exca-
vatorist). Relaţii suplimentare la tel. 
472929. (5001912)
lAngajez mecanic auto promoţia 
2006 pentru atelier dezmembrări. 
0745604097. (002423)
lAngajăm vânzătoare simigerie-pa-
tiserie, promoţia 2006. 0747043708. 
(002420)
lSpălătoria Bobo situată în Ţiglina III 
angajează personal, rugăm seriozita-
te. (5001920)
lAngajez ajutori bucătari, ospătari. 
410056. (002437)

lDublin Cafe (Isish Pub) angajează : 
bucătari, ajutor bucătar şi ospătări-
ţe. Interviul astăzi, ora 13,00. (08.06.
GC.16)
lVânzători stradali panificaţie. 
0743758250. (002440)
lCabinet stomatologic angajzează 
asistent medical şi absolvent 2006. 
Tel. 0747940845. (002436)
lSC angajează motostivuitorist. 
Interviul în data de 22.08.2006, ora 
16,00. Tel. 432647. (08.06CS29)
lAngajăm în străinătate barmani, 
ospătari, cameriste, bucătari, ajutor 
bucătar, îngrijitor copii şi bătrâni, 
vânzătoare, brutari, patiseri, măcelari, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, vân-
zătoare, măcelari, asistente medica-
le, menajere, operatori PC. Comision 
după plecare. Tel. 0241548090, 
548094. E-mail: amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (08.06.ext110m)
lContracte în străinătate construc-
tori, strungari, macaragii, fierari-be-
tonişti, vopsitori, tâmplari, instalatori, 
electricieni, oţelari, veterinari, paznici, 
curieri, recepţioneri, cioplitori în pia-
tră, modelatori, cupluri ferme, grădi-
nari, sudori, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241548094, 
543090. E-mail: amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (08.06ext110m)
lRotiseria Campus angajează perso-
nal fast-food cu experienţă. Relaţii la 
0747471282, 0722767672. (08.06CI06)
lAngajez persoană pentru supra-
veghere copil şi menaj. 0742299982. 
(000443)
lSocietate comercială angajează per-
sonal service tehnică de calcul, pose-
sor permis conducere categoria B. Tel. 
311596, 0747021292. (5001912)

lSC angajează personal pentru ocu-
parea posturilor: zidar, zugrav, ajutor 
zidar-zugrav, electrician, muncitor ne-
calificat. Tel. 0742297497. (002435)
lBKO angajează spălători auto cu mi-
nim experienţă. Tel. 312609. (5001937)
lOniluci SRL angajează manipulanţi 
necalificaţi. Relaţii pe str. Traian 253. 
(5001935)
lAngajăm pizzar şi ajutor pizzar. CV 
se depun la Pizzeria La Tavola. Tel. 
0747890506. (5001929)
lSC FAM. SA Galaţi str. Calea 
Prutului nr. 50A angajează: încăr-
cători-descărcători, lăcătuşi con-
strucţii metalice, zidar, instalator şi 
vopsitori industriali. Relaţii la sedi-
ul societăţii sau la tel. 448621/231. 
(5001926)
lAngajez vânzătoare str. N. 
Alexandrescu nr. 116. (002474)
lFirmă de transport angajează secre-
tară cu studii medii şi aspect fizic plă-
cut. Relaţii la tel. 497831. (007717)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 462028, 
0744798162, 0747953754. (002469)
lSC angajează maistru zidar cu 
experienţă. Tel. 0744566992. 
(5001939)
lRestaurant angajăm bucătari şi piz-
zari, calificaţi cu vechime. Informaţii 
tel. 472450. (002477)
##########

lSocietate comercială angajează 
montatori mobilă şi manipulanţi. 
Rel. tel. 0236/406209. (5001942)

###########
lService auto angajează tinichigii 
auto. 464236, 0744776845. (5001943)
lAngajez vânzătoare tarabă legu-
me-fructe Piaţa Micro 19 şi Micro 17 şi 
manipulant. Tel. 325279, 0740964840. 
(002494)

lSC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI MECANICI; 
MUNCITORI NECALIFICAŢI; 
VÂNZĂTORI; ŞOFERI CAT. B, C. 
DEPUNERE CV-URI LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 0236/
494769. (08.06CS64)
lDirecţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
anunţă organizarea concursului pen-
tru ocuparea funcţiei publice de şef 
birou asistenţă specială persoane cu 
handicap, în perioada 20-21.09.2006. 
Condiţiile de participare la concurs 
sunt următoarele: studii superioare 
de lungă durată cu diplomă de licenţă 
în specializarea socio-umană, admini-
strativă, juridică sau tehnică; minim 2 
ani vechime în specialitatea studiilor. 
(08.06ext126m)
lSC angajează personal pentru mon-
taj şi confecţionare tâmplărie PVC. Tel. 
470089 şi 074099519. (5001944)
lSC angajează persoană pentru fac-
turare în magazin, cunoştinţe PC. Tel. 
470089 şi 0740199519. (5001944)
lSC angajează confecţioneri textile şi 
călcători pentru secţie confecţii texti-
le. Tel. 312528. (5001945)
lSC Daniel SRL angajează agenţi 
vânzări cu experienţă şi coordo-
nator echipă vânzări. CV la fax 
464008. (5001947)
lHotel Turist angajează instalator 
şi personal întreţinere. Interviul va 
avea loc vineri, 25.08.2006, ora 16,00. 
(5001948)
lAngajăm barmani şi ospătari cu 
experienţă. Tel. 0740531490, 474502. 
(5001949)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[AgendA
Marţi, 22 August 2006

20
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 august

FilmelaTV
22 august

ProgramTV
22 august
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă  231 cm + 19  cm
Hârşova 286 cm + 14  cm
Brăila   310 cm + 18  cm

GALAŢI  308 cm + 18 cm
Isaccea  250 cm + 14 cm
Tulcea  206 cm + 12  cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 august 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
22 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA 
zilei

22 august
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 17,30 
‑ Ştiri Prim‑plan; 22,45 ‑ Ştiri 
Prim‑plan

8,00 Israel şi Biblia: Magdala, 
valea porumbeilor, Iisus a vin‑
decat o femeie; Muntele feri‑
cirilor; Chemarea ucenicilor; 
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 
Penalty (r); 12,00 Terminus (r); 
12,30 Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ (r); 13,00 Calea, Adevărul 
şi Viaţa: Creat pentru slujire; Creat 
pentru Misiune;  15,00 Israel şi 
Biblia: Capernaum; Potolirea fur‑
tunii; 16,00 Impact local (r); 16,30 
Curs de supravieţuire (r); Invazia 
păgână ep. 1, 2;  18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Muzică; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,00 Audienţă Express; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Serviciul pu‑
blic; 21,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 22,00 Invazia 
păgână ep. 3, 4; 23,00 Muzică;  
24,00 Închiderea programului.

„Scoarţă” 
cu nucă
Ingrediente: un pa‑

chet de  margarină, 10 
ceşcuţe cu făină, o cană cu 
zahăr pudră, 100 g nuci.

Mod de preparare: În 
baie de aburi se topeşte 
margarina şi se amestecă 
apoi cu zahărul şi făina. 
Se adaugă nucile zdrobi‑
te şi se face un aluat. Din 
acest aluat se iau bucăţele 
cât nuca, se modelează cu 
mâna în forma dorită, se 
aşază în tavă şi se presară 
nuci zdrobite. Se coc apoi 
în cuptor 30 de minute.

Zeni

]
‑ Femeile nu prea au probleme cu 

auzul.
‑ Da, pentru că bărbaţii nu sunt gu‑

ralivi.

]
‑ Nu ştiu cum să‑l dinamizez pe so‑

ţul meu.
‑ Spune‑i că‑i prea bătrân pentru 

tine.

]
‑ Ce cauţi la judecător, moşule, la cei 

87 de ani ai dumitale?
‑ Am un proces de paternitate, ne‑

poate!

1456 ‑ Începe dom‑
nia lui Vlad Ţepeş în Ţara 
Românească (până în no‑
iembrie 1462).

1647  ‑ Se naşte DENIS 
PAPIN (m.1712), fizician 
francez, inventatorul caza‑
nului cu abur (1679).

1862 ‑ Se naşte CLAUDE 
ACHILLE DEBUSSY (m. 
1918), compozitor, pianist, 
critic muzical francez.

1883 ‑ Încetează din 
viaţă IVAN SERGHEEVICI 
TURGHENIEV (n. 1818), 
prozator, dramaturg rus. 

1890 ‑ Încetează din 
viaţă VASILE ALECSANDRI 
(n. 1821), poet, prozator, 
dramaturg, cel mai repre‑
zentativ scriitor al genera‑
ţiei de la 1848, om politic, 
diplomat, membru fonda‑
tor al Societăţii Academice 
Române (Academia 
Română).

1897 ‑ Se naşte STERIE 
DIAMANDI (m. 1981), bio‑
graf, eseist. 

1904 ‑ Se naşte 
GHEORGHE D. ANGHEL 
(m. 1966), sculptor.

1909 ‑ Se desfăşoară, la 
Reims (Franţa), primul mi‑
ting aviatic internaţional.

1917 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU PIRU (m. 
1993), critic şi istoric lite‑
rar.

1932 ‑ Încetează din 
viaţă GHEORGHE CUCU (n. 
1882), compozitor, dirijor, 
pedagog.

1955 ‑  Se naşte VASILE 
POENARU, poet.

1958 [ Încetează din 
viaţă ROGER MARTIN du 
GARD (n. 1881), prozator, 
dramaturg francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1937). 

[ Iolanda Balaş cu‑
cereşte, cu o săritură în 
înălţime de 1,91 m, pen‑
tru România, primul ti‑
tlu european la atletism, 
la Campionatul de la 
Stockholm (19‑22 august).

1969 ‑ Decret de înfiin‑
ţare a Academiei de Ştiinţe 
Medicale.

1972 ‑ Încetează din 
viaţă ŞTEFAN PROCOPIU 
(n. 1890), fizician, membru 
al Academiei Române.

1981 ‑ Încetează din 
viaţă SAŞA PANĂ (n. 1902), 
poet, prozator, memoria‑
list.

1985 [ Inaugurarea 
Muzeului Ceramicii şi al 
Sticlei din Bucureşti.

[ Încetează din viaţă 
OCTAVIAN COTESCU (n. 
1931), actor cu o pres‑
tigioasă activitate la 
Teatrul Municipal din Iaşi 
şi la Teatrul “Bulandra” din 
Bucureşti; în film, cca 60 
de roluri. A fost rector al 
IATC între 1981‑1985.

1999 ‑ Încetează din 
viaţă TUDOR POPESCU (n. 
1930), dramaturg, proza‑
tor.

8,05 Călătorie în Balcani
8,40 Teleshopping
9,00 Sărutări furate (s/r)
10,00 Plaja lui Măruţă
11,30 Caracatiţa (s/r)
12,30 Dragul de Raymond 

(s/r)
13,00 Motocicliştii 

pofticioşi (r)
13,35 Teleshopping
14,00 Fergus 
 McPhail (s)
14,30 Aventuri 
 secrete (s)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Experienţa 
 franceză (r)
17,00 Mărturii
17,35 Sărutări 
 furate (s)
18,30 Uliţa spre Europa
19,00 Lumea de aproape
19,30 Dragul 
 de Raymond (s)
20,00 Şcoala părinţilor
20,35 Caracatiţa (s)
21,30 Ora de ştiri
22,30 Iubiri şi secrete (II) 

(dramă, Italia, 2004) 
cu Monica Guerritore

0,25 Desene 
 animate: 
 Futurama
0,55 Roată la roată (r)
1,25 La răscruce de 

vânturi (II) (r)
 (dramă, Italia, 2004)
 cu Alessio Boni
3,05 Mărturii (r)

7,00 Observator
9,00 V.I.P. (r)
10,00 Concurs interactiv 
11,00 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova, 

Anna Tabanina
12,00 Secretul 
 Mariei (s)
 cu Anemona 

Niculescu, Ioan Isaiu
13,00 Observator
13,45 Povestea 
 lui Lucky
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Chase Moore, 

Maria Geelbooi
16,00 Observator
 cu Andrei Zaharescu 

şi Andreea 
Berecleanu

17,00 Zodia fluturelui
 Talk‑show
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,45 Tablou de nuntă
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Lege şi ordine: 

Brigada specială (s)
 cu Christopher 

Meloni, Mariska 
Hargitay

1,00  Dosarele roşii
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Întâmplări hazlii
4,15 Fete şi băieţi (s)
5,15 Stagiarii (s)
 cu Zack Braff, Sarah 

7,30 Levintza prezintă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s/r)
9,40 Sunset Beach (s)
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
 cu Ada Ştefan
16,05 Dragoste şi putere (s)
17,00 Miss World România 

2006
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,00 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s)
 cu Daniela Alvarado, 

Juan Carlos Garcia
20,00 Forţa legii (s), ep. 11
21,00 Săptămâna nebună (r)
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Trăsniţi în NATO (s)
0,00 Miss World România 

2006
0,15 Sex, dragoste şi 

secrete (s)
1,15 Focus Plus (r)
2,15 Sunset Beach (s/r)
3,00 Roseanne (s/r)
3,30 Închiderea programului

7,00 Jurnalul TVR
8,10 Căsătorie pe hârtie
 (comedie romantică, SUA/

Australia/Franţa, 1990) cu 
Gérard Depardieu, Andie 
MacDowell

10,00 Teleshopping
10,35 50 de ani de divertisment în 

50 de emisiuni (r)
11,30 Bucuriile muzicii
12,05 Misterele din Sankt 

Petersburg (s/r)
13,00 Împreună pentru natură (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnal TVR
14,30 Cory şi restul lumi (s/r)
15,00 Teleshopping
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika
17,00 Cory şi restul lumii (s)
17,30 Doctor Becker (s)
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Toc înalt şi minte brici
 (poliţist, Marea Britanie/SUA, 

2001)
21,55 Celebrităţile timpului tău
22,10 CSI: Crime şi investigaţii (s)
23,05 50 de ani de divertisment în 

50 de emisiuni 
0,00 Jurnalul TVR 
0,20 Martor contra mafiei
 (thriller, SUA, 1998)
 cu Nicholas Turturro, Tom 

Sizemore
2,30 Jurnalul TVR (r)
3,30 Ameninţarea (r) (thriller, 

Franţa/Canada, 1977) cu 
Yves Montand, Carole Laure

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 

10,00 
10,45 Ziarul Realităţii
12,00 Realitatea de la 

12,00
15,15 Deschide lumea!
 cu Cosmin 

Prelipceanu
17,00 Realitatea de la 17,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 

20,00
21,15 100%
 cu Robert Turcescu
22,00 Oamenii realităţii
 cu Cornel Nistorescu
23,00 Realitatea de la 

23,00
23,15 Realitatea 

all‑inclusive
23,45 Ziarul Realităţii
 cu Radu Cazan
0,00 Realitatea de la 0,00 

11,00 Misterele 
 Bibliei (r)
11,30 Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural 
12,30 Cu ce vă servim (s/r)
13,00 Fotograme (r)
13,30 Epopeea aurului 

negru
14,30 Concert 
 de prânz 
15,30 Destinaţia 
 România
16,00 Best of Cultural
16,30 Ritmuri care vorbesc
17,00 Cu ce vă servim (s)
17,30 Lecţia de privit
18,00 Misterele
 Bibliei
18,30 Cultura.doc 
19,00 Identităţi
19,45 Melodie în subsol
 (acţiune, Franţa, 

1963)
 cu Alain Delon
21,30 Mireasa cerşetoare 

(s), ep. 1
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Musica da capo
0,00 Teatru: Romanţioşii 

(r)

11,25 Omul‑Păianjen 2
 (aventuri, SUA, 2004)
13,30 Zachary Beaver
 (aventuri, SUA, 2003)
14,55 Oaspete în weekend
 (comedie, SUA, 1995)
16,45 Salvată
 (comedie, SUA, 2004)
18,15 În căutarea Tărâmului de 

Nicăieri
 (dramă, coprod., 2004)
19,55 Cu duzina 
 e mai ieftin!
 (comedie, SUA, 2003)
21,30 Figuranţi (s)
 cu Ricky Gervais
22,00 Sub pământ s.r.l. (s)
 cu Peter Krause
22,55 Omul‑Păianjen 2 (r)
 (aventuri, SUA, 2004)
 cu Tobey Maguire
1,00 Alfie
 (dramă, coprod., 2004)
 cu Jude Law
2,45 În pat cu duşmanul
 (dramă, SUA, 1991)
 cu Julia Roberts
4,20 Echipa America: 

Jandarmul mondial
 (animaţie, SUA, 2004)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce 

cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit 

(s/r)
10,00 Icstrim tivi (r)
10,30 Vrei Teo, ai Teo! (r)
12,00 Dispăruţi fără urmă 

(s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
14,00 Contracronometru
 (thriller, Canada, 

1999)
 cu Stephen Collins, 

Andrew Airlie
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Familia Bundy (s)
18,15 La Bloc (s/r)
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Arma dreptăţii
 (acţiune, SUA, 1997)
 cu Michael Jai White, 

John Leguizamo
22,15 Meseriaşii (s)
23,00 Ştirile PRO TV
0,00 Walker, poliţist 

texan (s) cu Chuck 
Norris

1,00 Familia Bundy (s/r)
1,30 Meseriaşii (s/r)
1,55 Omul care aduce 

cartea (r)
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 La Bloc (s/r)
3,30 ProVest (r)
4,15 Profeţii despre trecut 

(r)
5,00 ProMotor (r)
6,00 Teo (r)

6,30 Visuri fără preţ (s/r)
 cu Karyme Lozano
8,30 La Tormenta (s/r)
 cu Natalia Streignard
9,30 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio
10,30 Iubirea mea păcatul (s) 

cu Yadhira Carillo, Sergio 
Sendel

12,30 Minciuna (s)
 cu Kate del Castillo
13,30 Înger sălbatic (s)
 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
15,30 Visuri fără preţ (s)
 cu Karyme Lozano, 

Christian de la Fuente
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
 cu Gabriela Spanic, Saul 

Lisazo
22,30 Bărbatul visurilor mele 

(s)
23,30 Cu inima îndoită
 (dramă, România, 2006)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30 Căsătorie de probă (r)
3,00 Cu inima îndoită (r)
 (dramă, România, 2006)
4,00 Poveştiri adevărate (r)

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 

vânzări; decorator interioare; se‑
cretar‑stenodactilograf‑operator 
birotică. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 22.08.2006: agent comer‑
cial; agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; asamblator 
montator profile aluminiu şi geam 
termopan; asistent farmacist; asis‑
tent medical generalist absolvent 
2006; barman; brutar; bucătar; 
coafor; confecţioner‑asamblator 
articole din textile; contabil; cos‑

meticiană; curier; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician auto; elec‑
trician exploatare reţele electrice; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician nave; faianţar; fierar 
betonist; frizer; încărcător descăr‑
cător; inginer nave; instalator apă, 
canal; instalator centrale termice; 
instalator instalaţii tehnico‑sani‑
tare şi de gaze; ipsosar (exclusiv 
restaurator); lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
macaragiu; manichiurist; manipu‑

lant mărfuri; maşinist pod rulant; 
mecanic auto; menajeră; montator 
pereţi şi plafoane din gips carton; 
mozaicar (exclusiv restaurator); 
munc. necal. la amba. prod. sub 
formă de praf şi granule; muncitor 
necalificat pentru calificare la lo‑
cul de muncă; operator calculator 
electronic şi reţele; operator con‑
fect. ind. îmbrăcăminte, ţesături, 
tricot, mat. sintetice; operator ma‑
şini unelte semiautomate şi auto‑
mate; ospătar (chelner); patiser; 

paznic; pizzar; programator; sculer 
matriţer; şlefuitor, lustruitor; şofer 
autocamion/maşină de mare to‑
naj; şofer autoturisme şi camione‑
te; spălător vehicule; stivuitorist; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
manual/artizanal; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu carosier; tinichigiu 
de şantier; vânzător; vopsitor auto; 
vopsitor industrial; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zidar şamotor; zugrav, vop‑
sitor. 

Vi se pare că cea mai 
bună soluţie este să fiţi cât 
mai mult timp împreună 
cu iubitul/a dvs. Pentru că 
nu vă interesează altceva.

Sunteţi curios/oasă 
în legătură cu amănunte 
din viaţa personală a altor 
persoane din anturaj. Dar 
aveţi de săpat.

Vă miră faptul că cine‑
va apropiat nu vrea să vi 
se destăinuie, deşi nu i‑aţi 
dat motiv să nu aibă încre‑
dere în dvs.

Sunteţi preocupat/ă de 
o anumită problemă lega‑
tă de sănătate şi nu vă in‑
teresează nimic altceva în 
afară de aceasta.

Îngrijorarea dvs. nu are 
un sens precis, dar vă pla‑
ce să impresionaţi printr‑o 
atitudine preocupată. Nu 
prea vă iese.

Ridicaţi prea multe 
pretenţii şi este firesc ca 
lumea să se întrebe pe ce 
bază. Pentru că nu aveţi 
argumente clare.

Sunteţi uimit/ă de felul 
în care alţii ştiu să insiste 
şi să obţină ceea ce îşi do‑
resc. Şi vă interesează să 
fiţi la fel.

Obiceiurile pe care vi 
le‑aţi făcut în timp, încep 
să‑şi arate faţa neplăcută. 
Iar dvs. duceţi tot greul şi 
de data aceasta.

Reacţiile dvs. sunt au‑
tentice, iar lucrul acesta nu 
poate decât să‑i încânte 
pe cei cu care aveţi relaţii 
strânse.

Secretele dvs. devin 
publice din momentul în 
care o persoană în care 
aveaţi încredere totală în‑
cepe să vorbească în plus.

Rezultatele dvs. sunt în 
măsură să‑l mulţumească 
şi pe cel mai acerb critic. 
Trebuie doar să aveţi mai 
multă încredere.

Vă simţiţi în competiţie 
cu o persoană care nu are 
cine ştie ce merite. Situaţia 
nu vă convine deloc, cel 
puţin nu acum.

Casandra

Viaţă dublă 
(poliţist, SUA, 1995) AXN, ora 22,00
Cu: James Belushi, Linda Hamilton. 

Titlu original: Separate Lives

Lauren Porter (Linda Hamilton) 
este o profesoară de psihologie, rafina‑
tă, fermecătoare şi mai ales, respectată 
pentru munca ei. Într‑o zi însă îşi abor‑
dează un student, Tom, fost detectiv la 
Omucideri, cu o rugăminte stranie: să 
o ţină sub supraveghere. Fără să ştie, 
dar bănuind că ceva e în neregulă cu 
ea, Laura ducea noaptea o viaţă dublă, 
transformându‑se în Lena, cântăreaţă 
de club, un alter‑ego senzual şi peri‑
culos.  

Arma dreptăţii 
(acţiune, SUA, 1997)Pro TV, ora 20,30

Cu: Michael Jai White, John Leguizamo, Martin Sheen. 
Titlu original: Spawn

Un asasin pe nume Al 
Simmons este tras pe sfoară şi 

apoi lichidat de imoralul său şef, 
Jason Wynn. Ajuns în iad, Al face 
un pact cu Diavolul, care îl ajută 

să revină pe Pământ metamorfo‑
zat într‑un strigoi oribil, supranu‑
mit Spawn. Acesta va avea misiu‑

nea să‑i ademenească pe muritori 
pe drumul pierzaniei. Decăzut 
într‑o creatură dezgustătoare, 

fostul asasin este dispus la orice 
pentru a‑şi vedea nevasta, care se 

măritase între timp cu prietenul 
lui cel mai bun. 

Toc înalt şi minte brici 
(poliţist, Anglia/SUA, 2001) TVR 1, ora 20,20

Cu: Minnie Driver, Mary McCormack. 
Titlu original: High Heels and Low Lifes

Două prietene aud întâmplător despre jaful unei bănci care ar urma 
să aibă loc chiar în cartierul lor din Londra şi plănuiesc să‑i şantajeze 

pe hoţi. Dar 
când un sim‑
plu telefon le 
aruncă într‑o 
lume popula‑
tă de indivizi 
extrem de 
periculoşi, îşi 
dau seama că 
s‑au angajat 
la mult mai 
mult decât le 
poate pielea.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Emisiune D.W.; 
10,00 Prim‑plan; 10,30 Viaţa la 
bloc (r); 11,30 Oraşul meu (r); 12,00 
Ultrasport (r); 13,00 Emisiune 
D.W.; 13,30 Movie planet (r); 14,00 
Emisiune D.W. (r); 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Prim‑plan; 15,15 O 
partidă de şah (r); 16,00 Prim‑
plan; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Câte‑n lună şi‑n 
stele (r); 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,15 Emisiune D.W.; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 Ziua 
Dunării; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Emisiune D.W.; 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Salvare- 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;- 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR- 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat- 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul- 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460206 - dis-
pecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929; 
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase- 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar- 423938
TBC- 460712
CFR- 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă, dar se va răci accen-
tuat, local fiind posibile averse. Pe fondul 
unui cer în general senin, vântul va sufla 
moderat, din sector vestic şi nord-vestic, 
cu viteze de 10-15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 27 şi 29°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul nop-
ţii, între 16 şi 18°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Din condei în condei

Animalul 
banchizelor
Profeţii de 
magSă ne 

răcorim 
puţin

Gh. Gurău

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
SOMNOROASE PĂSĂRELE: ORIZONTAL:  C,A,S, BUFNITE,  CAIMAC, R, AUZ, PRO, CARAVANA, U, 

NA, ENUNT, UD, ALINARE, URME, ATIC, INAR, O, ELU, IT, VUI, US, OCOLI, MARO, AICEA, PIN 
CE FOLOS...:  ORIZONTAL: BENEFIC, CA, AFET, TIPAR, ZICALA, APA, ACE, ERATA, ASASIN, TA, 

UCISA, ATAC, TETA, ALO, C, I, ATALE, BC, LUT, SI, TUN, INEFICIENT. 

ORIZONTAL: 1) Ţine de numărul sau măsura 
unor lucruri. 2) Secretoasă de felul ei. 3) Omul lui 
Putin – Un tip indiferent. 4) Slăbiciunea regelui 
savanei. 5) Trasă pe dreapta! – Puse în vitrină! - 
Ridică tribunele în picioare la un meci inter-ţări. 
6) Refrenul scripcarului din fabulă. 7) Pastă din 
cartofi, servită drept garnitură -  Timp cu negură. 
8)Una… cât încape! 9) Simbolul parcării… pentru 
zece locuri! 10) Una după alta… în şir!

VERTICAL: 1) Luminat de strălucirea stelelor 
– Valvă de închidere. 2) A contramanda un or-
din – Siglă pentru “Internaţional Atomic Energy 
Agency”. 3) Firide ascunse în perete – A sparge 
lemne pentru foc. 4) Târg la periferii! – Cârpă 
de şters. 5) Nedivizibili cu doi -  Lichid vital. 6) 
Subţiate la mijloc – Pelerină de cavaler. 7) Formă 
de agresiune – Una care ne face să plângem fără 
motiv. 8) A merge ca ceasul – A înfoia părul la 
pieptănat. 9) Lângă noi – Una care stă numai cu 
nasul în carte.  10) Rămas fără consoartă – A trage 
la cazma.

 Mihai   Gherasim

În acel loc
Întocmai

A mărgini
Opis!

O gură de 
foc

Barat la 
drum
General turc

Ţine de frig 
(pl.)
Îngheţată 
pe băţ

Piatră semi-
preţioasă
Un act 
necinstit

Bine!
Fac pe eroii

Arătate cu 
degetul
Isteaţă

Ac dat peste 
cap!
În spatele 
cortinei

Imaginaţie 
în somn

Casete din 
plastic!
Luate în 
şagă!

Veste
A grăi

Ieşire din 
fire!
Adoratul 
fanilor

A servi cu 
îngheţată
Omenire

Friguros la 
culme
Galben de 
valoare

A da greş
Ger în 
ogradă!

Săpată în 
zid
Tren gol!

A face o 
schimbare
Tunică!

Trei jumate!
Vai!

Fără limită 
de timp Alertă

Apă pe jos!
(fantezie)

Ministerul Sănătaţii a obţi-
nut două sute de milioane de 
euro din fondurile strânse din 
taxa pe viciu, cu 50 de milioa-
ne mai mult faţă de cât estima-
se. Potrivit ministrului Eugen 
Nicolăescu, această suplimen-
tare la buget va aduce mai mulţi 
bani şi pentru medicii de familie.  
Ministerul vrea să dezvolte mai 
multe programe de îmbună-
tăţire a asistenţei medicale, în 
afară de cel pe care îl are acum 
în vedere, respectiv, cel al medi-
cinei de familie. De asemenea, 
Nicolăescu a mai spus că este 
nevoie de reorganizarea siste-
mului de Medicină Legală, prin 
înfiinţarea unor centre regiona-
le. Conform acestuia, necesita-
tea unor astfel de centre vine în 
urma numeroaselor reclamaţii 
de corupţie primite din partea 
celor care cer avize pentru a ple-

Un studiu recent publicat a 
deschis din nou dezbaterea în 
legătură cu expunerea la soare 
şi riscul de cancer. Întrebarea 
este dacă radiaţiile solare, prin 
producerea vitaminei D, ajută la 
scăderea riscului neoplasmelor 
sau, din contră, favorizează apa-
riţia cancerului de piele. Articolul 
apărut în numărul din iulie al 
revistei Anticancer Research su-
gerează că radiaţiile ultraviolete 
tip B au un efect favorabil prin 
producerea vitaminei D şi reduc 
riscul apariţiei a 16 tipuri de ma-
lignităţi: şase tipuri de cancere 
gastrointestinale, trei tipuri de 

tumori specifice feminine, trei 
cancere urogenitale, două lim-
foame şi două cancere de tract 
aerodigestiv superior.

 ”Vitamina D acţionează prin 
influenţarea adeziunii interce-
lulare, a apoptozei, inhibarea 
angionezei în jurul tumorilor şi 
a metastazelor”, a explicat con-
ducătorul investigaţiilor. ”O ex-
punere de 15 minute pentru cei 
cu culoarea pielii mai deschisă şi 
chiar de trei ori mai lungă pentru 
cei de culoare mai închisă poa-
te aduce beneficii importante”. 
 Suplimentarea orală a vitaminei 
D poate fi benefică, deşi studii 

mari controlate despre această 
temă lipsesc deocamdată. 

Experţii celor două părţi sunt 
de acord într-un singur aspect: 
sunt necesare studii mari, bine 
controlate pentru a stabili exact 
legătura dintre expunerea la 
soare şi riscul de cancer. ”Efectul 
razelor ultraviolete trebuie stu-
diat în continuare, ca şi influen-
ţa vitaminei D asupra incidenţei 
neoplasmelor, mortalităţii şi ra-
telor de supravieţuire”.

P.P.

Soarele 
previne 
16 feluri 
de cancer
- spun, mai nou, cer-
cetătorii

Taxa pe viciu umflă 
bugetul Ministerului 

Sănătăţii

ca la muncă în străinătate şi în-
tâmpină probleme în obţinerea 
lor.  

     P.P.

ŞTiaţi Că, în anii’ 60,  profesorul bulgar  Gheorghi 
Lozanov a dezvoltat metoda  „sugestopediei”, care are la 
bază ideea că starea de semihipnoză  permite o asimilare de 
cinci ori mai rapidă decât metodele tradiţionale de studiu? 
Conceptul este agreat, în special, în Polonia şi Germania,  
metoda fiind foarte eficientă pentru elevii cu spirit analitic 
slab, traumatizaţi de eşecurile şcolare. În Franţa, există o 
şcoală -”Alphalearning” -  ce  propune hipnoza ca metodă de 
asimilare a unei limbi străine.

PrOTeST  ineDiT.     Potrivit Ananova,  un avocat 
neozeelandez a apărut la tribunal îmbrăcat într-o fustă şi o 
bluză de damă, în semn de protest faţă de sistemul juridic al 
ţării, dominat de bărbaţi. Avocatul este heterosexual, căsă-
torit şi are trei copii, dar a precizat că le înţelege perfect pe 
reprezentantele sexului opus.

DeţinUţi  “învOiţi”.    Circa o sută de deţinuţi 
încarceraţi la Inongo, în Republica Congo, au evadat după ce 
au fost autorizaţi să părăsească închisoarea pentru a-şi găsi 
hrană, relatează AFP.  “Acum este o închisoare de voluntari”, 
a afirmat  o sursă judiciară.

Şi bUnă, Şi rea...     Un studiu recent, realizat la 
universitatea din statul american Utah, a scos la iveală faptul 
că starea psihică este îmbunătăţită substanţial de căsătorie. 
Potrivit studiului preluat de Reuters, beneficiile pe care 
căsătoria le aduce persoanelor deprimate sunt surprinzătoare. 
În schimb,  oamenii care nu sunt deprimaţi se expun unor ris-
curi, atunci când se căsătoresc cu o persoană deprimată.

Închisoare de voluntari

Filmări 
la firul... apei  
TV K-Lumea, un post de 

la care te aştepţi să primeşti 
muzică. Dacă nu bună, mă-
car muzică. Aş!, ţi-ai găsit! 
Pe acest post se fac tot felul 
de programe de vacanţă. 
Uite-aşa, te poţi pomeni 
cu un flăcău cu microfo-
nul în mână care aleargă 
prin Vama Veche, de zici 
că-i într-o ureche! Întâi, ni 
se prezintă nişte domni-
şoare care dansează într-o 
terasă de pe plajă, apoi un 
barman care aruncă nişte 
pahare mici cu votcă pro-
babil în nişte pahare mai 
mari cu cola, după care iar 
fetele care dansează. Ni se 
mai prezintă nişte tipi din 
Timişoara care trec din om 
în om o sticlă cu etichetă 
Alexandrion, în care cică 
este ţuică.  Apoi, apare flă-
căul cu pricina şi se plimbă 
pe plajă, dimineaţa, mi-
mând că e, vezi, Doamne, 
tare mahmur după petre-
cerea de aseară şi flutură 
deasupra microfonului un 
crab. Îl scutură, îl smuceşte, 
îl aruncă şi apoi îl prinde iar, 
de zici că vrea să gătească 
vreo specialitate de crab la 
microfon! Aruncă crabul, 
după care, total dezintere-
sat de ce ar putea să spună 
reprezentanţii vreunei or-
ganizaţii de protecţia ani-
malelor, băiatul are un mo-
ment de semi-luciditate şi 
exclamă „Crabul s-a bazat 
pe mine şi eu, ca un idiot, 
l-am uitat”. Nu am observat 
cum se numea emisiunea, 
dar cred că un titlu bun ar 
fi „Plajă în capul gol-goluţ 
la Vamă”! [ Pe B 1 TV, la 
emisiunea HL Confidential 
urmărim (desigur, cât ne 
ţin nervii) discuţii despre 
cele mai celebre cupluri 
din România. „Poate sunt 
unele femei care îşi doresc 
mai mult decât un bărbat”, 
auzim din gura unei pre-
zentatoare, moment de 
confirmare unanimă din 
gura gospodinelor nemă-
ritate, care cu o mână în-
vârtesc mâncarea în cratiţă 
şi cu alta răsfoiesc lucrările 
de doctorat. „… Poate îşi 
doresc, nu ştiu, doi-trei băr-
baţi”, vine şi completarea 
blondă a  prezentatoarei! [ 
De la o seară la alta, Copos 
face tot mai multă poezie 
pe velierul său. „E plăcerea 
de a fi cu vântul, cu apa şi 
cu Dumnezeu deasupra”, 
a debitat duminică seară, 
după ce, sâmbătă, zicea că 
e frumos că e „singur cu 
marea, cu vântul şi cu delfi-
nii”. Mai trebuie să căutăm 
constantele şi variabilele 
din viaţa pe valuri a fostului 
vicepremier?  
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

34

21 ‑ 27 august 2006

Înconjurat din toate părţile de caniculă, 
bag seama că poporul se perpeleşte la 
foc aşa-şi-aşa, mai mediu: se cuvine să 
mai pierdem vremea căutând turnătorii 
în spatele cărora se ascund securiştii? 

Bănuiesc că da şi mai apăs şi azi niscai între-
bări.

De ce oare turnătorii ordinari nu se dovedesc 
a fi realmente ordinari, turnându-i acum pe ăia 
la care turnau? Poate am feste de memorie, da’ 
nu ţin minte ca vreun informator să fi venit în 
faţa naţiunii şi să fi spus: ofiţerul de securitate 
ăla m-a şantajat că dacă nu-i torn pe ăia îmi face 
şi îmi drege. Hai, că cine a trădat o dată poa’ să 
o mai comită. Abia aştept secvenţa asta. Bine, 
nu e chiar de ştirile de ora cinci, cu turnătorul 
care a ieşit cu securica să-l fugărească pe se-
curistul care l-a şantajat să toarne, da’ orişicât. 
Asta însă ridică o altă problemă: cine ne-au fost 
informatorii? Că şi-aci ar fi oarece departajări, 
c-asta-i treaba. 

Cel puţin la prima vedere ar fi măcar trei 
categorii: a) informatorii schingiuiţi. Pentru cei 
care au mărturisit la cazne am şi respect. Ei sunt 
reale victime, căci odată au suferit fizic - şi cine 
nu ştie cum e să semnezi o declaraţie cu ten-

doanele deznodate după ce ai stat spânzurat cu 
mâinile legate la spate măcar o juma’ de zi n-are 
dreptul să dea cu o piatră prea mare - cred că-s 
cei care au mai şi avut vaste remuşcări. Nu ştiu 
alţii cum sunt dar eu, unul, nu îndrăznesc să-i 
judec, dar’mite să-i condamn. Ar mai fi ăia care 
be) au turnat la cerere, pe şantaj. Cred că aceş-
tia-s cei mai mulţi. Greşiseră cu ceva şi, ca să 
scape într-un fel sau altul, au turnat.

Şi mai sunt ce) adevăratele lichele care s-
au dus cocoşeşte, să toarne fie pe-un salam de 
Sibiu, fie ca să scape de concurenţa culpabilă 
de orice, adevărat ori ba. Treaba cu capra ve-
cinului.

Zău, e musai s-o desluşim pe asta cu infor-
matorii, pentru că doar dacă dăm boscheţii de 
turnători la o parte vom vedea codrul falnic de 
securişti. Şi mai e ceva - ştie cineva vreun caz 
în care un securist a fost pedepsit - da’ pedepsit 
- pentru poliţia politică pe care a făcut-o?! Vreau 
şi eu s-aud de vreunul degradat, scos în careu, 
care-a luat şuturi legale în fund, trimis la bedeu, 
cu epoleţii smulşi şi cu veniturile micşorate pen-
tru că s-a folosit de turnătoriile pe care azi ni le 
amintim? Nu credeţi c-ar fi mai bine să-i scoa-
tem de pe unde sunt, la braţ, perechi, perechi?

Alcoolul, 
tutunul 
şi parfumul 

Măsurate 
la vamă

Potrivit reglementărilor pre‑
văzute de noul Cod Vamal,  ori‑
ce cetăţean care călătoreşte în 
afara graniţelor ţării poate lua 
asupra sa (fără să plătească taxe) 
200 de ţigarete sau 100 de ţi gări 
(de foi, cu o greutate maximă de 
3 gr/bucata) şi doar un litru de 
băuturi distilate şi spirtoase, cu 
un conţinut de alcool ce depă‑
şeşte 22 la sută din volum. 

În schimb, putem trece fron‑
tiera ‑ fără să scoatem bani din 
buzunare ‑ în cazul în care op‑
tăm pentru doi litri de vinuri 
spumoase,  lichior sau  vinuri 
vinuri uşoare. 

Atenţie însă şi la cantitatea 
de parfum din bagaje! Noul Cod 
Vamal permite să avem la o călă‑
torie 50 ml de parfum şi 250 de 
ml de apă de toaletă. 

Cochetărie, dar cu limite!

Laura G.

Din cauza 
numeroaselor 
comenzi 
externe,

Dacia-Renault 
îşi măreşte 
producţia 
de automobile 

Uzina Dacia‑Renault 
anunţă că îşi va majora 
capacitatea de producţie 
până la 350.000 de auto‑
mobile pe an până în luna 
ianuarie 2008. Creşterea 
producţiei are la bază co‑
menzile din ce în ce mai 
numeroase la export, dar 
şi noile modele ale auto‑
turismelor Logan care 
vor intra pe piaţă.  În pri‑
mele şase luni ale anului 
în curs, Dacia‑Renault a 
vândut 49.800 de maşini 
pe piaţa internă, ceea ce 
îi rezervă o cotă de piaţă 
de 42,4 la sută, în scăde‑
re faţă de ultimii doi ani. 
Anul trecut, uzina din 
Colibaşi a avut o cotă de 
piaţă de 52,7 la sută, iar 
în 2004 de aproape 60 la 
sută. Scăderea de pe pia‑
ţa internă este compen‑
sată însă de expor turi. 
În acest sector, livrările 
au crescut cu 146 la sută 
în primul semestru, faţă 
de perioada similară din 
2005. Dacia intenţionea‑
ză să introducă în sep‑
tembrie o nouă motori‑
zare pe benzină de 1,6 
litri, cu 16 supape şi o pu‑
tere mai mare a motoru‑
lui, iar luna următoare să 
lanseze versiunea Break 
a Loganului, cu cinci şi 
şapte locuri.

A.M. PRESS/G.C.

S ăptămâna     trecută       
s‑a deschis la galeria 
“Clubul caricaturiştilor” 

din Bucureşti expoziţia carica‑
turistului timişorean Nicolae 
Lengher intitulată “Umor geo‑
metric”. Lucrările fac parte din 
Colecţia Florian Doru Crihană. 
La vernisaj au fost prezenţi nu‑
meroşi iubitori ai satirei şi umo‑
rului, caricaturişti din Bucureşti 
şi, bineînţeles, gălăţeanul nos‑
tru, Florian Doru Crihană, care 
a deschis expoziţia într‑un mod 
mai puţin obişnuit, aprinzând 
o lumânare, deoarece Lengher 
afirmase cu ceva timp în urmă, 
că nu‑i plac vernisajele pentru 
că sunt ca nişte parastase. 

Publicul s‑a amuzat, iar cei 
care au vorbit în continuare au 
menţinut nota umoristică im‑
pusă astfel din start. Au susţinut 
discursuri Albert Poch şi Mihai 
Stănescu, graficieni care îl cu‑
nosc pe autor de peste 30 de 
ani. Colecţia Crihană a prezentat 
la acest eveniment 50 de lucrări 
originale şi 15 reproduceri. De 
asemenea, la Galaţi, s‑a pregătit 
un proiect de catalog “Lengher” 
care a fost multiplicat apoi în 70 
de exemplare. 

Expoziţia a fost organiza‑
tă în colaborare cu Primăria 

Vindea marfă contrafăcută
Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul IPJ Galaţi au 

început urmărirea penală împotriva administratorului unei societăţi co‑
merciale din Galaţi, pentru săvârşirea infracţiunii de contrafacere a măr‑
cii înregistrate. Poliţiştii au constatat că Maria M., de 44 de ani, a comer‑
cializat produse contrafăcute, în luna aprilie 2006, purtând diferite mărci 
de renume, aducând un prejudiciu  uneia dintre firme în valoare de 300 
de euro. Cercetările continuă pentru stabilirea întregii activităţi infrac‑
ţionale şi recuperarea prejudiciului, cu învinuita în stare de libertate.

Laura G.

Un zâmbet pe zi

La umbra tufei de trandafiri Foto: K. Nanu

Ou sont les turnators 
d’antan’, bre?!

De la ”Viaţa liberă” la Clubul 
Caricaturiştilor din Bucureşti

[ Expoziţii din Colecţia Crihană 

Sectorului 2 din Bucureşti. 
Nicolae Lengher a expus de 

două ori la “Viaţa liberă”, în 2002 
şi 2003. 

Pe 3 martie 1992, autorul a 
deschis la Timişoara expoziţia 
“Omagiu Conducătorului iubit” 
în urma căreia a fost “săltat” de 
doi poliţişti şi închis pentru câte‑
va ore în duba poliţiei, la iniţia‑
tiva unor colegi cu acelaşi simţ 
al umorului ca şi autorul expo‑
ziţiei. 

Absolvent al Facultăţii de 
Litere, Nick Lengher a făcut zia‑

ristică publicând în cotidianul 
timişorean „Die Warheit”, iar 
din anul 1980 a început să or‑
ganizeze expoziţii de caricatură, 
atât în ţară, cât şi în străinătate 
– în Bulgaria, Polonia sau Serbia‑
Muntenegru.

În ce priveşte colaborarea 
Colecţiei Crihană cu Clubul 
Caricaturiştilor din Bucureşti, 
după cum am aflat de la Florian 
Crihană, au loc discuţii pentru 
preluarea expoziţiei “Acel 2007” 
de la “Viaţa liberă” care ar putea 
deveni astfel, cu câteva comple‑
tări, părerea “oficială” a carica‑
turiştilor români în legătură cu 
intrarea noastră în Europa. 

Angela Ribinciuc
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